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این نوشــته را برای جوانان ایران زمین، 
همان هایی که مخاطب اصلی بیانیه گام 
دوم هســتند، با قلمی ســاده و روان می نویســم. 
جوانانی که در سال های اخیر آماج تهاجم رسانه ای 
جبهه اســتکبار با محوریت آمریکا قرار گرفته اند. 
رسانه هایی که با تمرکز بر جنگ شناختی، از طریق 
تحریف حقایق و واقعیت های مربوط به تاریخ ایران 
و انقلاب اســلامی،  تلاش می کنند با جابه جایی 
خوب و بد، زشــت و زیبا،  خادم و خائن، شهید و 
جلاد، جوانان سرزمینم را فریب داده و دچار اشتباه 
محاسباتی کنند. اوج این تلاش های مذبوحانه را 
در جنگ ترکیبی و اغتشاشــات پاییزی در ســال 

1401، همگان شاهد بودیم.
دشــمنان ایران زمین در جنگ ترکیبی و شناختی 
خود،  در حالی که بــه دنبال تکه  تکه کردن ایران و 
احیای سلطه خود بر آن هستند،  از آزادسازی ایران 
سخن گفته و با القای شعار فریبنده »زن،  زندگی، 
 آزادی« راه آینــده دار بودن جــوان ایرانی را »نه به 
جمهوری اسلامی« معرفی می کنند. اگرچه جوانان 
ایران عزیز فریب دشمن را نخورده و تاکنون در پرتو 
بصیرت و هوشــمندی مــردم،  تمامی توطئه های 
دشمنان با شکست مواجه شده،  ولی برای غلبه بر 
جنگ ترکیبی و جنگ شناختی دشمن، باید جهاد 
ترکیبــی با تمرکز بر جهاد تبیین بــه منزله راهبرد 
اصلی برای مقابله با جنگ شناختی دشمن داشت. 
در جهاد تبیین مهم ترین کار،  تصویرسازی واقعی 
و درســت از حقایق و واقعیت های ایران،  انقلاب 
اســلامی،  نظام دینی،  ولایت فقیه،  دستاوردهای 
جمهوری اســلامی و همچنین تحلیل درســت 
از دلایل و عوامل مشــکلات و نارسایی هاست. 
هــرگاه دســتاورد و موفقیتی در کشــور با همت 
جوانان این سرزمین با وجود همه محدودیت ها و 
تحریم های ظالمانه رسانه ای می شود، دشمنان در 
 آن را کم ارزش معرفی 

ً
جنگ شناختی خود بعضا

کرده و عــده ای هم می گویند، اگــر رژیم پهلوی 
ادامه می یافت،  بیشــتر و بهتر از این دســتاوردها 
و موفقیت ها را برای ملت ایــران رقم می زد! این 
نوع القائات در حالی اســت که براساس حقایق و 
واقعیت ها،  رژیم پهلوی ایران را در مسیر انحطاط 
و جمهوری اسلامی در مسیر پیشرفت و قوی شدن 
قرار داد. یکی از نشــانه های مهم پیشرفت و قوی 
شدن، دستیابی ایران به قدرت دریایی در راستای 
تأمین منافع ملی در عصر جمهوری اسلامی ایران 

است.

جوانــان ایــران زمین بایــد اخبــار موفقیت ها و 
پیشرفت ها را با دقت مورد توجه قرار دهند. اگر این 
اخبار به درستی مورد توجه و تجزیه و تحلیل قرار 

گیرد، آگاه در خواهند یافت که: 
رمز و راز دشمنی های جبهه استکبار با  محوریــت آمریــکا با ملت ایــران و الف
جمهوری اسلامی همین پیشرفت های روزافزون 

است. 
آینده دار بودن جوان ایران، با جمهوری 

اسلامی که در حال ساخت یک ایران ب
قوی در مســیر تمدنی است، در حال رقم خوردن 

است. 
یکی از مهم ترین اخبار منتشر شده در این روزها،  
خبر بازگشــت ناو گروه 86 نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران،  از دریانوردی دور دنیا 
پس از مدت  هشــت ماه با طی مسافتی حدود 64 
هزار کیلومتر است. این خبر،  یکی از ده ها نشانگان 
تبدیل شــدن ایران در دوره نظــام دینی با رهبری 
ولایت فقیه، به یک ابرقدرت و قدرت بین المللی 
است. این رویداد تاریخی نشان می دهد، جمهوری 
اســلامی با وجود همــه دشــمنی های آمریکا و 
متحدانش طی 45 سال گذشته، چگونه موفق شده 
است  ایران گرفتار ضعف و عقب ماندگی تاریخی 
در عصر قاجار و پهلوی  را در مسیر بازیابی قدرت 
و اعتلا و پیشــرفت قــرار دهد. توجــه و تأمل در 

گزاره های زیر،  درستی این ادعا را اثبات می کند:

 ایران عزیز ما، یک دوره پرافتخار تاریخی 
و تمدنی به ویژه در دوره اسلامی دارد. ۱

از نظر تاریخی در دوران قوی بودن ایران،  
نیروی دریایی ایران،  یک نیروی دریایی 2

برتــر بود. ایرانیان نخســتین مردمانــی بودند که 
همچون دیگر هنرها،  به صنعت دریانوردی دست 

یافته و در این عرصه پیشتاز شدند.
در گذر زمان و از اواســط دوره صفویه با 

نفوذ بیگانگان اســتعمارگر در کشــور 3
عزیزمان ایــران،  روندها تغییر کرد و ایران قوی در 
مســیر ضعیف شدن و از دســت دادن مؤلفه های 
قــدرت خود و از جمله قــدرت دریایی خود قرار 
 در دوره پهلوی، 

ً
گرفت. در دوران قاجار و خصوصا

ضربه هــای مهلکی بر کشــور و ملت بــه دلیل 
وابستگی های حکومت ها و دولت ها و بی لیاقتی و 
بی کفایتی پادشاهان و دولتمردان وارد شد. در یک 
دوره کمتر از 200 ســال به دلیل ضعف در قدرت 
ملــی و نبود اقتدار و قــدرت دفاعی،  بیش از یک 
میلیون کیلومتر مربع )معادل دو سوم ایران فعلی(  
از ســرزمین مان جدا شــد. اگر در دوران قاجار با 
تحمیل جنگ هــا و تحمیــل قراردادهایی، چون 
گلســتان و ترکمانچای بخش هایی از کشور جدا 

شــد،  در دوران پهلوی اول و دوم به دلیل ماهیت 
 دست نشانده بودن رضاشاه 

ً
وابسته این رژیم و اساسا

و پسرش محمدرضا، بخش های مهمی از کشور 
عزیزمــان ایران،  ماننــد منطقــه آرارات در دوره 
رضاخان و کشور بحرین در دوره محمدرضاشاه، 
بدون جنگ جدا شد. خدا می داند اگر رژیم پهلوی 
ادامــه می یافت،  بــا توجه به سرســپردگی و نبود 
حاکمیت ملی و قــدرت دفاعی تأمین  کننده منافع 
ملی،  با توجه به سیاســت  غربی هــا به طور قطع 
امروز، ایرانی بســیار کوچک تر از آنچه هست بر 

روی نقشه  ها می دیدیم.
به دلایلــی و از جمله آنچه گفته شــد،  

حضرت امام خمینــی)ره( برای احیای 4
استقلال ملت ایران بر اساس آموزه  های دینی علیه 
شــاه و حامیانش قیــام کــرد و در نهایت انقلاب 
اســلامی به پیروزی رسید و جمهوری اسلامی با 
شــعارهای انقلابی جایگزین رژیم دست نشانده 
پهلوی شد. آرمان اصلی انقلاب اسلامی که همانا 
پیشــرفت در ابعاد مادی و معنــوی بود و با عنوان 
»پی ریزی تمدن اســلامی « مطرح شد، دشمنان 
ایران قوی را نگران کرد و از همان روزهای اول پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی،  توطئه ها،  فتنه انگیزی ها 
در قالب هــای تــرور،  بمب گــذاری،  غائله های 
تجزیه طلبی،  تحمیل جنگ و در ادامه فشــارها و 
تحریم ها و جنگ ترکیبی و جنگ شــناختی علیه 

ملت ایران طراحی و اجرایی شد. 
در 31 شهریور 1359، رژیم بعث عراق 

به نیابت از تمامی قدرت های شــیطانی 5
غرب و شرق، تهاجمی را از زمین، هوا و دریا علیه 
کشــورمان آغاز کرد که از نظر ماهیت،  یک جنگ 
تمام عیار جهانی بود. شکســت انقلاب اسلامی، 
ســاقط کردن جمهوری اســلامی و تجزیه ایران، 
 اهداف اصلی سه گانه طراحان این جنگ بود. دلیل 
اصلی آغــاز این جنگ هم،  ارزیابی دشــمنان از 
قدرت دفاعی کشورمان بود و آنان در این ارزیابی، 
ایران را ضعیف و آماده برای فروپاشی ارزیابی کرده 

بودند. 
با آغاز جنگ،  چیزی نگذشت که دنیا و به 

ویژه متجاوزان متوجه این معنا شدند که 6
جمهوری اسلامی جنســی متفاوت از رژیم ها و 
حکومت های پیشین ایران دارد. نتیجه این تفاوت  
آن شد که بر خلاف تصور دشمنان مبنی بر تجزیه 
ایران،  شکســت انقلاب اســلامی و ساقط کردن 
جمهوری اســلامی هم انقلاب و نظام اســلامی 
حفظ شد و هم خدشــه ای بر استقلال و تمامیت 
ارضی ایران به اندازه حتی جدا شدن یک وجب از 

خاک ایران وارد نشد. 
 دلاورمردی ها، رشادت ها، شهادت ها، 

ایثارگری ها و فــداکاری ملت و به ویژه 7

نیروهای مسلح کشور اعم از ارتش،  سپاه و بسیج و 
بهره گیری از الگوی نبرد عاشورایی با رهبری های 
حکیمانه حضرت امام)رضوان الله علیه( از جمله 
دلایل تبدیل شدن جنگ تحمیلی به دفاع مقدس 

است.
یکــی از ایــن صحنه هــای شــورانگیز در دفاع 
مقدس، نبرد نابرابر بین ناوشــکن سهند از نیروی 
دریایی ارتش با ناوگان پنجم نیروی دریایی ارتش 
تروریستی آمریکا در خلیج فارس در 29 فروردین 
سال 1367 است. در این نبرد نابرابر، بیش از 50 
نفر از خدمه این ناوشــکن با زبان روزه به شهادت 
می رسند و در نهایت ناوشکن سهند به دلیل اصابت 
چندین فروند موشک از سوی هواپیماهای متجاوز 

آمریکایی غرق می شود. 
 پس از جنگ، تصور دشــمنان و به ویژه 

آمریکایی هــا این بــود که بــا توجه به 8
آسیب های وارده بر ایران در جنگ، می توانند ایران 
را ضعیف و منزوی نگه داشته و در نهایت به تسلیم 
وادار کننــد و اهدافــی را که با جنگ به دســت 

نیاوردند، پای میز مذاکره به دست آورند. 
ســال ها گذشــت و بر خــلاف تمامی 

تصورات دشــمن، ایران با هدایت ها و 9
راهبری هــای راهبــردی رهبر حکیــم انقلاب 
اسلامی، در مسیر قوی شدن به حرکت درآمد و با 
ورود به حوزه های علوم و فنون جدید،  به باشــگاه 
هسته ای و باشگاه فضایی وارد شد و در بسیاری از 
عرصه  ها صاحب نام و نشان و عنوان های برتر شد. 
ایران صاحب قدرت موشــکی و پهپادی و قدرت 

بازدارندگی نظامی شد. 
اکنون جمهوری اسلامی با فرمان چندین 

ســال قبــل فرماندهی معظــم کل قوا ۱0
حضرت امــام خامنه ای)مدظله العالی(، مبنی بر 
اینکه ایران بایــد نیروی دریایی راهبردی و دوربرد 
داشته باشد، به این قدرت دست  یافته است. قدرت  
دریایی بی نظیر ســپاه و ارتــش، بخش مهمی از 
قدرت بازدارندگــی دفاعی و نظامی ملت ایران و 

کشور عزیزمان است.
اگر روزی آمریکایی ها با شلیک موشک های پی در 
پی ناو سهند ایران را در خلیج فارس غرق کردند، 
 امروز ناوهای ایرانی دنا و مکران با پرچم جمهوری 
اسلامی به دور کره زمین حرکت کرده،  وارد حیاط 
خلوت های آمریکا شده، برخلاف میل آمریکایی ها 
در بنــادری، مانند بنــدر برزیل پهلــو می گیرد و 

آمریکایی ها هم چاره ای جز تماشا کردن ندارند. 
آری، این روند قوی شــدن که آینده ایرانیان و ایران 
عزیــز را بهتر از هــر زمان دیگر خواهــد کرد،  با 
پرچمداری ولایت فقیــه ادامه خواهد یافت. این 
حقیقت و واقعیت هــای پرافتخار را، باید بیش از 

پیش برای جوانان ایران زمین روایت کرد.

از غرق شدن سهند تا دنیاگردی دنا و مکران
  سرمقاله  

نگاه

  نیم نگاه  
 انتخابات ترکیه

 و مسئله مشارکت

حضور گســترده 88/48 درصــدی ترک ها 
بازتاب هایــی  رأی  پــای صندوق هــای  در 
جهانی یافت؛ از جملــه در ایران ما نیز مورد 
تحسین بسیاری واقع شد. در این بین، برخی 
جریان های سیاسی پرحاشیه آن را به فرصتی 
برای بهره برداری سیاســی و مخدوش کردن 
اعتبار نظام انتخاباتــی در ایران بدل کردند)!( 
و به گونه ای با حســرت از انتخابات ترکیه یاد 
کردند که گویا تاکنون برگزاری چنین انتخاباتی 
را در ایــران به یاد ندارند؛ راهبرد رســانه ای 
ناجوانمردانه ای که از حقیقت فاصله بســیار 

دارد. در این باره باید به چند نکته توجه کرد:
1ـ کافی است بر ادوار انتخابات کشورمان نگاهی 
بیندازیم تا یادآور شــویم که حداقل در سال های 
1376 و 1388، حــدود 80 و بالاتر از آن تا 85 
درصد مشارکت ثبت شده است. بنابراین، مردم 
 انتخابات 

ً
ما با چنین آماری بیگانه نیستند و معمولا

ریاســت جمهوری در کشــورمان با مشــارکت 
گسترده و پرشور ملت همراه بوده است.

2ـ رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اســلامی 
سالیان متمادی اســت که پرچمدار دعوت 
همه مردم به پای صندوق رأی و تلاش برای 
تحقق مشارکت حداکثری بوده اند. این تأکید 
برخاسته از عمق باوری است که معظم له به 
جایگاه مــردم در نظام اســلامی دارند؛ به 
نحوی که از تعبیر »نظام مردم سالاری دینی« 
برای حکومت اسلامی یاد می کنند. از نگاه 
رهبری، »بین کســانی که به نظام معتقدند 
و کســانی که مخالف نظامنــد، در حقوق 
نیست.«)1380/6/15(  تفاوتی  شهروندی 
و بــرای حضور در پای صنــدوق رأی لازم 
نیست که اعتقادی خاص یا گرایش سیاسی 
ویژه  ای داشته باشی، لذا »هر کس اسلام را 
دوســت دارد، انقلاب را دوست دارد، نظام 
را دوست دارد، ایران را دوست دارد باید در 

انتخابات شرکت کند.« )1398/11/29(
3ـ مشــارکت حداکثری وقتــی می تواند 
ارزشــمند باشــد که آرای مردم قدرت ساز 
برای دولت برخاسته از رأی مردم شود؛ اما 
اگر حضور حداکثری مــردم در انتخابات 
بستری برای ناامن سازی جامعه و ایجاد بلوا 
 نتیجه عکس 

ً
و آشوب شود، این حضور دقیقا

داده و به تهدیدی برای نظام های مردم سالار 
بدل خواهد شد. تجربه تلخ انتخابات سال 
1388 نشان داد، چطور این فرصت سوزی 
از سوی دشمن قابلیت طراحی و از جانب 
یک جریان سیاسی ظرفیت نقش آفرینی دارد!

4ـ فاتحــان انتخابات دوم خــرداد 1376 و 
ناکامــان انتخابات 22 خرداد 1388 نشــان 
دادند، ظرفیت حضور حداکثــری مردم در 
پــای صنــدوق رأی را ندارند! نــگاه آنان به 
مردم نگاهی ابزاری اســت و مادامی که رأی 
اکثریت به نامزد مورد علاقه آنان باشد، نتیجه 
رأی ملت را خواهنــد پذیرفت؛ وگرنه بازی 
انتخابــات را خراب کرده و خرمن رأی ملت 

را به آتش خواهند کشید.
5ـ متولیان برگــزاری انتخابات نیز باید تلاش 
کنند که بســترهای لازم برای تحقق مشارکت 
حداکثری محقق شــود. تأکید رهبری بر اتخاذ 
راهبردهای چهارگانه »مشارکت«، »سلامت«، 
»امنیــت« و »رقابت«، حکایــت از این دارد 
که مشــارکت حداکثری همچنان اولویت اول 
انتخابات کشور اســت؛ اما تحقق آن با توجه 
به ایجــاد امنیت، تضمین ســلامت و پذیرش 
تکثر و بسترسازی برای رقابت سلایق مختلف 
سیاســی ممکن خواهد بود. بدون شک، از هم 
اکنون باید تلاش شــود تا همه آنهایی که دل در 
گرو این ســرزمین دارند و به قانون اساســی و 
جمهوری اسلامی وفادارند، در بازار انتخابات 
حق انتخابی برای خود بیابند تا انگیزه ها برای 
مشــارکت و رقابت و حضور در پای صندوق 

رأی در اسفندماه 1402 دو چندان شود.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

روزهای گذشــته اخباری مبنی بــر تلاش اتحادیه 
اروپا برای متقاعــد کردن مقامات آمریکایی درباره 
بازگشت به برجام منتشر شد. از یک سو »وال استریت 
ژورنال« در مقاله ای مدعی شد، کشورهای اروپایی 
با توجه به پیشرفت های برنامه هسته ای ایران، کاخ 
سفید را برای احیای دیپلماسی با ایران تحت فشار 
نوشت،  وال اســتریت  ژورنال  گذاشته اند. روزنامه 
کشــورهای اروپایی که از پیشــرفت های ایران در 
زمینه غنی سازی اورانیوم نگران هستند، دولت بایدن 
را برای احیای مســیر دیپلماســی با ایران با هدف 
جلوگیری از بحران هسته ای احتمالی تحت فشار 

قرار داده اند.
گفتنی است، با وجود اینکه جمهوری اسلامی 
ایران در مرداد 1401 به طرف های توافق هســته ای 
اطلاع داد، متن پیشنهاد شده از سوی هماهنگ کننده 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا را برای احیای برجام 
مناسب و مؤثر می داند، اما به دلیل فشارهای رژیم 
صهیونیستی در پی سفر »دیوید برنیا« رئیس موساد 
به آمریکا و برخی مســائل و مشکلات داخلی این 
کشور، گفت وگوهای غیرمستقیم برای احیای برجام 

پس از 18 ماه تلاش در شهر وین متوقف شد.
در همین زمینه، وال اســتریت  ژورنال نوشــت، 
آمریکا می گوید به دنبــال راه حل دیپلماتیک برای 

چالش هسته ای با ایران است، اما راهکار دیپلماتیکی 
پیشنهاد نکرده و به همین دلیل اروپا واشنگتن را برای 
ارائه پیشــنهادهایی در زمینه برنامه هسته ای ایران 
تحت فشار قرار داده است. برخی گزارش ها نشان 
می دهد، در اروپا این نگرانی پدید آمده است که کاخ 
سفید قصد دارد مســائل مربوط به برنامه هسته ای 
ایران را به پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
 چنین تأخیری 

ً
در ســال 2024 موکول کند. طبیعتا

مورد نظر اروپایی ها نیست و آنها قصد دارند مقامات 
آمریکا درباره موضوع هســته ای تصمیم دشــوار 

بگیرند.
همچنیــن، در روزهــای گذشــته »حســین 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه کشــورمان در 
گفت و گو با رســانه دولت مطرح کرد، همچنان از 
طریق واسطه ها پیام هایی را از آمریکایی ها دریافت 
می کنیم و  پیام هایی را به آمریکایی ها می دهیم. وی 
افزود، در مسیر دیپلماسی یکی از کار ویژه های مان در 
وزارت امور خارجه تلاش برای لغو تحریم هاست. 
وزیر امور خارجه درباره روند گفت وگوهای اخیر با 
آژانس اظهار کرد: »من ارزیابی خودم را نمی گویم؛ 
دو روز پیش که با آقای بورل گفت وگو داشــتم، وی 
شــاید بعد از مدت هــا و برای اولین بار براســاس 
گزارشــاتی که اتحادیه اروپا از آژانس دریافت کرده 
بــود ابراز رضایت می کرد و می گفــت روند، روند 

بسیار خوبی است.«
در شرایطی که مواضع ضد ایرانی آمریکا و تعلل 
آن برای بازگشــت به تعهدات برجامی خود ادامه 
دارد، دولت جو بایدن در یک نشســت محرمانه در 

ساختمان کنگره برای سناتورهای آمریکایی جلسه 
توجیهی درباره ایران برگزار کرده است.

از ســوی دیگر، سناتور »جیم ریش« از اعضای 
جمهوری خواه کمیته روابط خارجی سنای آمریکا 
روز سه شنبه، 26 اردیبهشت در بیانیه ای از رویکرد 
دولت جو بایدن در قبال ایران انتقاد کرد. جیم ریش 
در این بیانیه مدعی شد، بیش از شش ماه از زمانی که 
بایدن رئیس جمهور آمریکا برجام را مرده اعلام کرد، 
می گذرد؛ اما هنوز به یک سیاست جامع تر در قبال 
ایران نزدیک نشده ایم. او اضافه کرد: »ابهام راهبردی 
در مورد سیاســت ایران فقط شرکای ما را به سمت 

چین سوق می دهد.«
جیم ریش در روز سه شــنبه، 26 اردیبهشت در 
حالی از ابهام راهبردی در زمینه سیاســت آمریکا 
نســبت به موضوع هســته ای پرده برمــی دارد که 
هفته نامه »صبح صادق« در تاریخ 18 اردیبهشــت 
1402در یادداشتی با عنوان »پارادوکس آمریکایی« 
نوشــت: »آنچه از شــواهد و قراین برمی آید، این 
است که موضوع احیای برجام در سیاست خارجی 
ایالات متحــده آمریکا از ابهامات جدی برخوردار 
اســت؛ به این معنا کــه در اظهارنظرهای مقامات 
آمریکایی تناقض هایی آشــکار در جریان است. به 
نظر می آید فهم این رفتار دوگانه و دلایل آن و مهم تر 
عکس العمل متناسب برای دستگاه سیاست خارجی 

کشورمان از اهمیت بالایی برخوردار باشد.«
تاریخ مذاکرات هسته ای نشان می دهد، چندان 
نمی توان نقش اروپا و فشــاری را که گفته می شود 
در حــال وارد کردن آن بر روی آمریکا برای پذیرش 

متن احیای برجام اســت، جدی گرفت. بنابراین، 

تلاش های جدیــد اتحادیه اروپا که وال اســتریت 

ژورنال از آن ســخن گفته، به معنای نزدیک شــدن 

به توافق هسته ای نیســت. تجربه نشان داده است، 

موقعیت اتحادیه اروپا در روند مذاکرات هســته ای 

هیچ گاه تعیین کننده نبوده است.

در این میان، آنچه شانس احیای توافق هسته ای 

را افزایــش می دهد و می تواند تغییری در شــرایط 

نامشــخص کنونی ایجاد کند، آن است که مقامات 

آمریکایی از خود اراده سیاسی معطوف به حل مسئله 

نشان دهند. درباره ابهام و تأخیر آمریکا در موافقت 

با متن احیــای برجام یک فــرض دیگر نیز مطرح 

اســت و آن، اینکه احتمال دارد مقامات آمریکایی 

به انعقاد یک توافق موقت چشم امید دوخته باشند. 

در این زمینه هر چند به طور رسمی از طرف آمریکا 

پیشنهادی به ایران ارائه نشده است، اما در عین حال 

مقامات آمریکایی کوشیده اند از طریق طرح آن در 

فضای رســانه ای و ایجاد عملیــات روانی واکنش 

جمهوری اســلامی ایــران را ارزیابی کنند. به نظر 

می آید درباره توافق موقت، تیم سیاســت خارجی 

آمریکا دریافتی صحیــح از عکس العمل ایران پیدا 

کرده باشد. جمهوری اسلامی تاکنون به دلایلی که 

بحث درباره آنها می تواند موضوع یادداشت دیگری 

باشد، با هرگونه پذیرش توافق موقت به طور قاطع 

مخالف است.

ونده سایه ابهام و تردید بر سر یک پر
عزیز غضنفری

عضو شورای
 سیاست گذاری  صبح صادق

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

احمد قهرمانی
کارشناس سیاسی

خرمشهرهای امروز!

در جنگی نابرابر، که تمام اســتکبار جهانی 
از صــدام ملعون حمایــت می کردند، یک 
قسمت ژئواســتراتژیک و ژئواکونومیک از 
کشور اشغال شده بود و تلاش می شد با فشار 
بر گلوی اســتراتژیک و اقتصادی ایران آن را 
مجبور به تسلیم کنند؛ اما کشوری که تحریم 
شــده بود و امکان خرید تسلیحات نداشت 
و از ســوی دیگر در این کشور تازه انقلاب 
شده بود و نهادها و سازمان های دولتی به هم 
ریخته بودند و نیروهای نظامی سازماندهی 
خوبی نداشــتند و بعد از دو ســال از جنگ 
تحمیلی، توانســت منطقه ژئواستراتژیک و 
ژئواکونومیک خرمشــهر را از دست دشمن 
آزاد کنــد؛ اما آنچه آن مــرد حکیم، رهبر و 
بنیانگذار انقلاب اسلامی فرمودند، واقعیت 

امر بود: »خرمشهر را خدا آزاد کرد.«
درس هایی در این آزادسازی برای امروز 
جامعه مــا که رهبر معظم انقلاب فرمودند: 

»خرمشهرها در پیش است«، وجود دارد:
1ـ از نظر عقل ابزاری امکانات، تجهیزات، 
پشتوانه ها و حامیان صدام خیلی بیشتر از ما 
بود و امکان پیروزی و آزادســازی خرمشهر 
وجود نداشــت؛ ولی در جنگ اراده ها وقتی 
یک عــده ای از مــردان مؤمــن و انقلابی به 
اقدامی غیرممکن و ســخت در آزادســازی 
خرمشــهر تصمیم می گیرند و رهبری فرزانه 
و حکیم مردم را هدایت می کند، می شود بر 
دشــمن غلبه کرده و خرمشهرها را آزاد کرد؛ 
از جمله این خرمشهرها میدان و صحنه جنگ 
اقتصادی، تجاری، ارزی، پولی و مالی است. 
برای آزادســازی این میدان جنگ اقتصادی 

اراده قوی لازم است. 
2ـ در زمان جنگ تحمیلی و آزادسازی 
خرمشهر تابلویی در ورودی شهر نصب شده 
بود که در تاریخ ماندگار شــد جمعیت: 36 
میلیون نفر. این تابلــو نماد مقاومت، اتحاد 
و همدلی تمام مردم ایران بود که پشــت سر 
خرمشهر ایستاد و توانست آن را آزاد کند. در 
میدان جنگ اقتصــادی و تجاری امروز هم 
برای آزادسازی آن از چنگ نظام سرمایه داری 
و پیاده سازی یک اقتصاد مقاومتی به تابلویی 
از حضور 85 میلیون ایرانی در این میدان و 
وحدت و انسجام داخلی نیاز است، صرف 
نظر از زبان، قومیت، مذهب و سلیقه همه با 
هم و پشت سر رهبری فرزانه باید این میدان 

جنگ اقتصادی را فتح کنیم.
3ـ آزادســازی خرمشــهر سبب روحیه 
رزمنــدگان اســلام و پیروزی هــای بعد و 
شکســت روحیه دشــمن و مقدمه ای برای 
عملیات های بعدی و نفــوذ در عمق خاک 
عراق تا شرق بصره از جمله در عملیات های 
رمضان، محرم، خیبر و سلسله عملیات های 
والفجــر و کربلا شــد. پیــروزی در میدان 
جنگ اقتصادی و شکست دشمن مقدمه ای 
برای عملیات هــای بعــدی در عمق نظام 
سرمایه داری، سرعت در اضمحلال استکبار 
جهانی و ایجاد نظم جدید در نظام بین الملل 

خواهد شد. 
4ـ همچنان که میدان جنگ در عملیات 
بیت المقدس جنگ نامتقارن بود و دشــمن 
از تمام ظرفیت ها و امکانــات برای تثبیت 
جایــگاه خود در خرمشــهر و جداســازی 
خوزستان از ایران با کمک استکبار جهانی 
استفاده کرده بود، در میدان جنگ اقتصادی 
هم جنگ، جنگ نامتقارن اســت و دشمن 
از تمام ظرفیت های اقتصادی، سازمان های 
بین المللی، تحریم، دلار و... برای پیروزی 
در این میدان استفاده می کند؛ ولی به فرموده 
رهبر معظم انقــلاب در جنگ نامتقارن هر 
دو طرف توانایی ها و منابع قدرتی دارند که 
طرف مقابل از آنها برخوردار نیست و منبع 
قدرت نظام اسلامی اعتماد و توکل به قدرت 
خدا، اعتماد به پیــروزی، اعتماد به قدرت 

اراده انسان های مؤمن است.

دیدگاه

   عکس و مکث   

روزتــون مبــارک/ گردهمایــی دختــران دانشــجو بــا شــعار »حضــرت 
معصومه)ســام الله علیها(؛ بهتریــن دختر دنیا« با حضــور ۲۵۰۰ دختر 
دانشــجوی سراسر کشور در حرم مطهر بانوی کرامت برگزار شد. سالروز 

تولد حضرت معصومه)س( روز دختر در کشور شناخته می شود.

کودکان کتاب باز/ در سی وچهارمین دوره از نمایشگاه کتاب افزون بر ناشران 
عمومی و دانشــگاهی، ناشران کودک و نوجوان نیز در غرفه های تعیین شده 
در نمایشــگاه حضور داشــتند و اســتقبال پرشــوری از ایــن غرفه ها صورت 

گرفت و نشان داد، نسل نو ایرانی هم مانند گذشته عاشق مطالعه است.

نمایش قدرت/ نمایشــگاه بین المللی تســلیحات و تجهیزات نظامی موسوم به 
»میلکس ـ۲۰۲۳« در شــهر مینســک باروس برگزار شــد و کشــورهای ایران، 
روسیه و چین هم در آن حضور داشتند. در این نمایشگاه وزیر دفاع باروس 

و دیگر مقامات نظامی از نزدیک شاهد قدرت نظامی ایران بودند.

جشن فاتحان برای فاتحان/ دریانوردان ایرانی که پس از انجام مأموریت 
گردش ۳۶۰ درجه دور کره زمین و فتح دنیا در یک سفر هشت ماهه در 
حال بازگشــت به میهن هستند، همزمان با قهرمانی پرسپولیس، جشن 
هشتمین فتح لیگ به وسیله پرسپولیس را در ناوشکن دنا برپا کردند. 

رژیمــی که عامــل بدبختی اســت/ انتظار موهنا، پیرزن ۹۷ ســاله،که ســال 
۱۹۴۸ در دوران نکبــت از روســتای محل زندگیش آواره شــده بــود، بعد از 
۷۵ ســال امســال هم خانه اش در غزه بر اثر اصابت موشــک ویران شــد. 

صهیونیست ها منشأ ویرانی و بدبختی در منطقه و دنیا شده اند.

نتیجه تدبیر/ پــس از اقدامات دولت برای احیای دریاچه ارومیه، از جمله 
رهاســازی آب از کانــال کانی ســیب و برخی دیگر از ســدهای اســتان به 
دریاچه ارومیه مدتی اســت مردم منطقه با قایق سواری و گشت وگذار در 

این نگین فیروزه ای، در حال خوبی به سر می برند.

  روزنه  

ســرانجام پس از یک انتظار 23 ســاله عملیات 
احداث راه آهن رشــت ـ آســتارا به منزله حلقه 
مفقوده کریدور شــمال  ـ جنوب با حضور ویدئو 
کنفرانسی رؤسای جمهور ایران و روسیه آغاز شد.

طول مســیر این قطعه 162 کیلومتر اســت و 
مدت زمان احداث آن ســه سال است؛ البته یک 
مســیر فرعی هم وجود دارد که حد فاصل شهر 
رشــت تا بندر انزلی است و طول آن 35 کیلومتر 

است و امسال به بهره برداری می رسد.
راه آهــن رشــت ـ آســتارا قــرار اســت با 
سرمایه گذاری مشترک ایران و روسیه اجرا شود. 
در پیوست زیست محیطی این طرح آمده است: 
»برای حفظ جنگل، مراتع و زمین های کشاورزی 
40 کیلومتر از مسیر به صورت پل و تونل احداث 

می گردد.«
کریدور شــمال ـ جنوب در واقع یک مســیر 
ترانزیتی اســت که شــامل راه آهن و مسیرهای 

جاده ای است و ارتباط آسیای میانه، شمال روسیه 
و بنادر روســیه در دریــای آدریاتیک و همچنین 
بندر بمبئی در هندوستان را با شمال اروپا کوتاه تر 
می کند. طول این مسیر 7200 کیلومتر است که با 
تکمیل آن، مسافت و زمان را 40 درصد و هزینه 
حمل بار را 30 درصد کاهش می دهد. همچنین، 
دسترسی ریلی ایران را به 10 شهر روسیه تسهیل 
می کند. ظرفیت حمل بار در ســال نخست 10 
میلیون تن و حمل مسافر در سال بیستم 990 هزار 
نفر است. کریدور شــمال ـ جنوب از سه بخش 
شرقی، میانی و غربی تشکیل شده است. بخش 
شــرقی یک مسیر جاده ای و یک مسیر ریلی دارد 
که کشورهای قزاقستان، ترکمنستان، ازبکستان و 
شــرق روسیه را شامل می شود و از مسیر راه آهن 
سرخس به بندر شــهید رجایی متصل می شود. 
بخــش میانی کــه در واقع بخــش دریایی ریلی 
است؛ یعنی بار از طریق دریا از بندر آستارا خان 
به بندر انزلی منتقل می شــود و از طریق راه آهن 
بندر انزلی به رشــت ـ که امسال تکمیل می شودـ 
به مســیر کریدور وصل می شود. در بخش غربی 
هم با تکمیل راه آهن رشت ـ آستارا ارتباط روسیه، 

آسیای میانه، ترکیه و در نهایت اروپا با بنادر شهید 
رجایی، امام خمینی و چابهار برقرار می شــود و 
از ایــن بنادر کالا از طریق دریــا به هند و چین و 
بالعکس منتقل می شود. این مسیر جایگزین مسیر 

16 هزار کیلومتری کانال سوئز است. 
در کنــار آغاز ایــن طرح، باید بــه چند نکته 
اشاره کرد؛ شــروع و اجرای این طرح ها بخشی 
از سیاست خارجی دولت سیزدهم مبنی بر نگاه 
به شرق اســت و جمهوری اسلامی ایران سعی 
کرده اســت برای مقابله بــا تحریم های ظالمانه 
آمریکا از ظرفیت های کشورهای همسایه استفاده 
کند. اجرای طرح های این چنینی ضمن استفاده 
از ظرفیت ژئوپلیتیک جمهوری اسلامی به منزله 
گذرگاه شرق به غرب که می تواند درآمدی برابر با 
صادرات نفت برای کشور از طریق ترانزیت کالا 
ایجاد کنــد، می تواند یک بازار چهارصد میلیون 

نفری برای کالاهای ایرانی ایجاد کند. 
گفتنی اســت، بهره برداری از کریدور شمال ـ 
جنوب نقش فراوانی در تأمین و برقراری امنیت در 
کشورهای منطقه دارد. چون منافع اقتصادی همه 
کشــورهایی که در این مسیر قرار دارند، منوط به 

وجود امنیت اســت. پس فضای منطقه به سمت 
ثبات و پایداری می رود. مسئله ای که در این قبیل 
طرح ها وجود دارد، زمان بهره برداری از آنهاست؛ 
چرا که یکی از آفت هــای پروژه های ملی دیر به 
بهره برداری رســیدن این پروژه هاست. بنابراین، 
درباره پروژه راه آهن رشت ـ آستارا این حساسیت 
باید بیشتر باشد؛ زیرا جمهوری اسلامی به اندازه 
کافی در راه اندازی این پروژه عقب افتادگی دارد. 
فراموش نکنیم سال هاســت که روســیه به دنبال 
راه هــای جایگزین بــرای صــادرات و واردات 
خود بود؛ ولی متأسفانه با وجود اختصاص خط 
اعتبــاری 5 میلیارد دلاری روســیه برای تکمیل 
کریدور شمال ـ جنوب، دولت وقت هیچ اقدامی 
برای استفاده از این خط اعتباری نکرد و مسئولان 
وقــت درگیر فضاهای برجام بودنــد. با توجه به 
تلاش آمریکا برای ایجاد انزوای مواصلاتی ایران 
در سال های گذشــته و موضع گیری اخیر معاون 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا مبنی بر اینکه 
هر اقدامی یا هر پروژه ای که به تحریم ها ربط پیدا 
 برای ما نگران کننده خواهد بود، باید 

ً
کند، عمیقا

دولت سیزدهم توجه ویژه به این طرح داشته باشد.

رئیس جمهور طی هفته گذشــته به منظور پیگیری 
اجرای طرح هــای گوناگون و افتتــاح چند پروژه، 
به جنوب اســتان سیستان و بلوچســتان سفر کرد. 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی به محض ورود به 
فرودگاه کنارک تأکید کرد، این سفر یک سفر استانی 
به شــمار نمی آید و تنها برای پیگیری روند اجرای 
پروژه ها ســت و کماکان نوبت دومین سفر استانی 
هیئت دولت به سیستان و بلوچستان در جای خود 

محفوظ خواهد بود.
رئیس دولت  سیزدهم در شروع برنامه های خود 
در این ســفر، پس از بازدید کوتاه از مجموعه های 
کشــت و صنعــت مکــران در کنــارک و جاذبه 
گردشــگری دماغه راشــدی، ســوار بالگرد شد و 
به صــورت هوایی ظرفیت های اقتصــادی و پروژه 

راهبردی توسعه سواحل مکران را بررسی کرد.
حضور  در مراسم بهره برداری از طرح  آبرسانی 
به 155 روستای سیستان و بلوچستان، برنامه دیگر 
رئیس جمهور در این سفر بود. حجم عملیات انجام 
شده برای این تعداد روســتا، شامل 422 کیلومتر 
لوله گذاری خطوط انتقال و شــبکه توزیع در اقطار 
90 تــا 500 میلی متر بود که موجــب ارتقای 1/6 

درصدی شاخص آب در استان سیستان و  بلوچستان 
شــد. این طرح ها در 19 شهرستان استان در قالب 
هفت مجتمع آبرســانی و 26 پروژه، از محل طرح 
جهاد آبرســانی وزارت نیرو با اعتبار 291 میلیارد 
تومان اجرایی شــدند. همچنین به دستور آیت الله 
رئیسی، ســد کهیر کنارک به منزله بزرگ ترین سد 
مخزنی استان سیستان و بلوچستان با 343 میلیون 
مترمکعــب حجم کل مخــزن به ارتفــاع 55 متر 
آبگیری شد. این سد از لحاظ وسعت حجم مخزن 
ذخیــره آبی، نزدیک به دو برابر حجم مخزن ســد 

امیرکبیر یا همان سد کرج است.
رئیس جمهور ســپس با حضور در بندر چابهار 
به موضوع حقابه هیرمند که مدت هاست به مطالبه 
اصلی مردم سیستان و بلوچستان تبدیل شده، اشاره 
کرد و  ضمن اخطار به مقامات کشور  افغانستان، د ر 
این باره گفت: »چنانچه کارشناسان ما کمبود آب را 
تأیید کنند، حرفی نداریم؛ وگرنه اجازه نخواهیم داد 
حق مردم ما تضییع شود؛ حرف من را جدی بگیرید 
 گلایه نکنید. به حاکمان افغانستان می گویم 

ً
تا بعدا

این مطلب را عادی تلقی نکنند و موضوع  را جدی 
بدانند؛ اخطار می دهم حق مردم سیســتان و مردم 

سیستان وبلوچستان را سریع تر بدهند.«
افتتاح خط تبادل برق از چابهار به پاکســتان با 
حضور نخست وزیر این کشور، از دیگر برنامه های 
ســفر رئیس جمهور به جنوب سیستان و بلوچستان 
بــود. طول این خط تبادل بــرق 100 کیلومتر مدار 

است که طی 18 ماه تکمیل شــده و طراحی آن به 
گونه ای بود که می توانیم در زمان کاهش نیاز مصرف 
برق در کشور، برق به پاکستان صادر کرده و در زمان 

کمبود، از این کشور برق وارد کنیم.
همچنین، نخستین بازارچه مرزی خرده فروشی 
ایران در بخش پیشــین سیســتان و بلوچســتان با 
پاکســتان با حضور رئیس جمهور و شهباز شریف، 
نخست وزیر پاکستان افتتاح شد. ایجاد بازارچه در  
مرز ایران و پاکســتان، یکی از مصوبات سفر قبلی 
آقای رئیســی به سیستان و بلوچســتان در راستای 
افزایش تبادلات با پاکستان بود. این بازارچه می تواند 
تحول مهمی در بهبود وضعیت اقتصادی شهر پیشین 
و شهرستان راسک با 6 هزار خانوار داشته باشد و به 
نحو مطلوبی معیشت مرزنشینان را تأمین کند و رونق 
اقتصادی، افزایش رفت و آمد مردمی و تقویت روابط 
میان دو کشور ایران و  پاکســتان را به وجود بیاورد. 
رئیس جمهــور در همین زمینه در جریان نشســت 
مشترکی که با نخست وزیر پاکستان داشت، اظهار 
کرد: »شش بازارچه مرزی دیگر در مرزهای ایران 
و پاکستان در حال آماده شدن است تا افزایش تبادل 
مرزی بین دو کشور و مرزنشینان را به همراه داشته 
 باشد و سطح اشتغال و تجارت را بین دو کشور ارتقا 

دهد.«
در ادامه این سفر، 11 طرح شرکت توزیع نیروی 
برق سیستان و بلوچستان با 41 میلیارد تومان اعتبار 
و در بخش های مختلف ساخت، اصلاح و توسعه 

شبکه برق افتتاح شد که با بهره برداری از این پروژه ها 
حدود 14 هزار خانوار این مناطق از برق مطمئن و 
پایدار بهره مند شدند. همچنین عملیات لوله گذاری 
طرح ملی نمک زدایــی و انتقال آب از دریای عمان 
به مرکز و شــمال سیســتان و بلوچستان با حضور 
رئیس جمهور آغاز شد. طبق برنامه زمان بندی کلان 
طرح، فاز زود هنگام آن که شامل برداشت آب شور 
و نمک زدایی به حجم 50 هزار متر مکعب در روز 
است، برای تأمین آب مورد نیاز ساحل نشینان استان 
تا نیمه نخســت ســال 1403 محقق خواهد شد. 
حجت الاسلام رئیسی در ادامه، از عملیات ساخت 
پتروشیمی مکران در جنوب سیستان و بلوچستان به 
ظرفیت هشــت و نیم میلیون تن بازدید و از نزدیک 

روند پیشرفت این مجموعه را بررسی کرد.
برگزاری نشست با فعالان اقتصادی و اجتماعی 
پیشرفت و آبادانی سیســتان و بلوچستان و دیدار با 
سران طوایف سیســتانی و بلوچ و معتمدان استان، 
از دیگــر برنامه های ســفر رئیس جمهور به جنوب 
سیستان و بلوچستان بود. اولویت قرار دادن احداث 
مراکز بهداشــتی و درمانی، پیگیری احداث مراکز 
شــبانه روزی تعلیــم و تربیت از ســوی آموزش و 
پرورش و همچنین بررسی مشکلات برخی اراضی 
شخصی ملی شده در این استان، از جمله تأکیدات 
رئیس جمهور ناظر به مطالب مدعوین حاضر در این 

نشست ها بود.

توسعه مسیر  در  بلوچستان  و  سیستان 

یدور شــمال - جنوب تلاش برای تکمیل حلقه مفقوده کر

گزارشی از سفر اخیر رئیس جمهور و افتتاح چندین پروژه در جنوب شرق کشور

حسین چخماقی
خبرنگار
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چارچوب ها را جابه جا کردیمگفت وگو
روایت فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش از ماموریت ناوگروه ۸۶ در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق
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4
گفت وگو

»شهرام ایرانی« نامی از میان امیران سلحشور ایرانی است، فرمانده ای که شاید به سبب 
رکوردهای دریایی خود، منتخب فرمانده معظم کل قوا برای تصدی فرماندهی نیروی 
راهبردی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران شد. وی متولد سنندج است و زندگی 
کودکی و نوجوانی اش متأثر از دفاع مقدس در سنندج و سر پل ذهاب بوده است. سال 

۱364 به نیروی دریایی ارتش پیوست و به قول خودش به جز ناو هواپیمابر که متأسفانه 
هنوز در کشور نداریم، فرماندهی هرگونه شناور نظامی را در این نیرو تجربه کرده است. 
خودش ابا دارد که بگوید، اما می گویند رکورددار حضور نظامی در دریاست و بیش از 
۱2 سال عمر کاری اش روی آب بوده است. »ولایتمدار«، »متخصص«، »منضبط«، 

»انقلابی« و »با صفا« پنج صفتی است که در او دیدم.
آخرین موفقیت این امیر ســرافراز ارتش پایان مأموریت گذر 360 درجه ناو گروه 86 

است. ناو گروهی متشکل از ناو بندر مکران و ناوشکن دنا، دو دستاورد مهم ایرانی که 

بیش از هشت ماه در آب های آزاد جهان حضور داشت و راهبردی، خوداتکا و مقتدر 

بودن نیروهای مسلح جمهوری اسلامی را به جهان اثبات کرد.

در ادامه تلخیصی از گفت وگوی ما با امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی راهبردی 

دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران را می خوانید.

یعقوب ربیعی/ علیرضا جلالیان
خبرنگار

 BBBB نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی تا پیش از این 
در اقیانوس اطلس و به مقصد روســیه از این مســیر 
طولانی ترین طی مسیر دریایی را داشته است، چرا به 
این فکر افتادید که مسافت دریانوردی نظامی کشور را 

افزایش دهید و اثرات راهبردی آن چیست؟
ببینید دو گونه دریانوردی در دنیا مرســوم اســت. مــا وقتی درباره 
دریانوردی صحبت می کنیم، باید ببینیم در کدام گونه بحث می کنیم و 
در رتبه بندی چه جایگاهی حرف برای زدن داریم. در دنیا این گونه رقم 
خورده است که شما در هر جایگاهی اگر می خواهید هر حرفی بزنید، 
به ملزوماتی نیاز دارید. در نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، مردم 
ما نشان داده اند که این قواره ها یک قواره ساخته شده از سوی دیگران 
اســت، اما در عمل این را که چه کســی حرف آخر را می زند، اراده 

انسان ها و تصمیمی که می گیرند، مشخص می کند.
 
ً
تفاوت ویژه امروز ما در این نظام اینطور نیســت که افراد شخصا
تصمیــم بگیرند و اراده کنند. در واقع، یــک زیر بنا دارد که آن، اصل 
ولایت و فرمان ولایت اســت؛ مکلف به اجرای آن هستیم و هرجا 
 بزرگ خواهد بــود و اینگونه 

ً
کــه اجرا کردیــم، آورده هایش قطعــا

چارچوب های ســاخته شده از سوی را زیر ســؤال می برد و جابه جا 
می کند.

در بحث دریانوردی دو گونه داریم، یکی متکی به ساحل است که 
شما هر چقدر هم در دریا باشید، چون نزدیک ساحل و اتکا به ساحل 
هســتید، دغدغه خاصی ندارید و در کمترین زمان از ساحل کمک 
می گیرید. گونه دیگر دریانوردی ســاحل نــدارد و قرار بر طی کردن 
عرض اقیانوس است. عرض اقیانوس اطلس کمترین عرض اقیانوسی 
است، حتی از عرض اقیانوس هند هم کمتر است.  بزرگ ترین عرض 
اقیانوسی هم متعلق به اقیانوس آرام هست، حداقل بین چهار تا شش 
هزار مایل دریایی. اینجا دیگر محاســبات متفاوت است، اتکایی به 
ساحل وجود ندارد و اینجاست که آن قدرت و قوت فرزندان و خادمان 
جمهوری اسلامی ایران در نیروی دریایی ارتش به جهانیان نشان داده 
خواهد شد. در این 44 سال ما را در مثلث شوم قرار دادند و هنوز هم 
این توطئه ها ادامه دارد. این مثلث خود محدودکننده است و این یعنی 
امکان کار بزرگ را از ما بگیرند. اندیشمندان راهبردی نظامی در دنیا 
قدرت نظامی دریایی و نیروی دریایی کشــورها را به صورت مستقل 
یک نیروی نظامی و ارتش جداگانه حساب می کنند که مصادیق را هم 

می توان در قدرت های دریایی امروز به خوبی دید.
»پتر کبیر« می گوید: »اگر ارتش داشــته باشی، یک دست داری 
و اگر نیروی دریایی هم داشــته باشــی، دو دست داری.« اما فرمانده 
و مقتدای ما چه می فرمایند؟ ایشان می فرمایند: »آب های آزاد جهان 
متعلق به همه اســت و هرکس توان دارد، می تواند در آن حضور پیدا 
کند.« امروز احساس کردیم با تجربیاتی که خود بنده داشتم و توانایی 
که در نیرو ایجاد شــده بود، با زحمات عزیزان و توانمندی ای که در 
نیروی انسانی خودمان می دیدیم و اراده ای که این جوانان دارند، این 
تصمیم را گرفتیم و قرار را بر انجام کار بزرگ گذاشتیم و دریانوردی 
بدون اتکا به ساحل را در دستور کار گذاشتیم که این خود تمهیدات 
بزرگی را می طلبید. بنابراین، این گونه نبود که امروز تصمیم بگیریم 
و فردا اجرا کنیم. چیزی حدود یک ســال کار علمی کردیم، چرا که 
ابتدا باید به دریایی که می خواســتیم بپیماییم، مسلط بشویم و سپس 

وارد میدان شویم.

 BBBB فرمانده معظم کل قوا و تدابیر ایشان چه نقشی در انجام 
این مأموریت مهم داشتند؟

رهبر معظم انقلاب ویژگی های خاصــی دارند. یکی از ویژگی های 
ایشان این است که در سطوح راهبردی و فوق راهبردی این عمق نگاه 
ایشان افق بسیار بلندی اســت، فراتر از یکی دو دهه. افق دید ایشان 
متوجه جوامع بشری است، حالا امروز افتخار ما ایرانی ها این است 
که زیر پرچم ولایت ایشان هستیم، اما به طور خاص آقا نگاه شان فقط 
به ما نیست و ایشان به جامعه بشری نگاه می کنند، به ویژه منطقه ای که 
ما در آن هستیم و جهان اسلام که در یک مظلومیت هستند و برخلاف 

منابع عظیم، مورد تحقیر و تهدید هستند.
وقتی ایشــان می فرماینــد »نیروی دریایی یک نیــروی راهبردی 
است«، علتش این اســت که ایشان میدان مأموریت ما را همه نقاط 
جهان می دانند؛ چون حضور ما در آب های آزاد به همه جهان میسر 
است. هرجا که آب وجود دارد، با رعایت قوانین بین المللی و حقوق 
دریا، می توانیم حضور داشته باشیم. وقتی این توان را به دست بیاورید، 
باید انجام دهید و این چراغ راهی بود که ولایت برای ما مشــخص 
کردند. در طول قرن ها، این چراغ را برای جوامع بشری همواره روشن 
گذاشته اند و نسبتی که برای نیروی دریایی در دانشگاه امام خمینی)ره( 
فرمودند، مصداقش همین روشن کردن چراغ و مشخص کردن مسیر 

بود و دیگر مابقی کار با خود ماست . 
ما به سرعت وارد میدان شدیم، چراغی که ایشان روشن کردند، 

برای ما عمقش خیلی زیاد است و هنوز خیلی راه داریم که بپیماییم.

 BBBB در اهمیــت خود مأموریت و تجهیزات و شــناورها 
بفرمایید.

هدفی که ما خیلی به زبان نیاوردیم تا خودش به همه دنیا ثابت کند، 
این است که بدانند آنچه ایرانی ها می سازند، نظیر ندارد. شناورها 
نه تنها ایرانی بود، بلکه بهترین نوع از شــناورها برای این مأموریت 
بود. این شــناورها باید بتوانند مسیر هشــت هزار مایل دریایی در 
 در هشت 

ً
اقیانوس آرام را به عنوان عرض اقیانوس طی کنند که قطعا

هزار مایل هرچقدر هم به دریا مسلط باشید، به طوفان های متفاوت 
دریایی برخورد می کنید و باید از این طوفان ها به سلامت عبور کنید، 
این در حالی است که در همان طوفان یک شناور نظامی کشور دیگر 
 جای غرور دارد. برای ما خیلی مهم بود 

ً
غرق می شــود و این واقعا

که ساخت ایران در این حرکت مطرح بود، این ساخت ایران نه تنها 
کاسه شناورها، بلکه کل تجهیزاتش جواب داد.

امروز تمام قواعد و مرزهای علم دریانوردی با این حرکت و اراده 
ما تغییر کرده اســت و باید در دانــش و محتوای این علم بازنگری 
شــود. این خودباوری بی نظیر می تواند قرن ها ثبت شود و ایرانی ها 
به آن ببالند. این بالاترین فناوری ایرانی و ناوشکن چند منظوره بود 
و در ســایر حوزه ها هم می توان در جهان سرآمد بود، البته به شرط 
اراده. حضرت آقا تاریخی را مشخص فرمودند که ما در منطقه در 
قله باشــیم، ما هم ثابت کردیم که این موضوع شدنی است و اراده 

پیگیری فرامین را داریم.

 BBBBمیانگین سنی نیروهای این ناوگروه چند بود؟ 
اینجا هم ما چارچوب ها را جابه جا کردیم، چرا که میانگین ســن 
نیروها زیر 30 ســال بود؛ یعنی جوانان که حدود 20 درصدشــان 
اولین تجربه دریانوردی خود را داشتند، هرچند مابقی هم در طول 
تاریخ تمدن ایران چنین دریانوردی را تجربه نکرده اند، یعنی جوانان 
در این ناو گروه غالب بودند. ما از جنبه تربیت نیرو در مأموریت ها 

هم توجه لازم را داریم.
خب وقتی این نیرو در عرصه مأموریتی پا می گذارد که چندین 
ماه ســاحل و اتکا به ســاحل وجود ندارد و موفقیت پیدا می کند، 
چند نکته دارد: اول اینکه دانش تولید شــده ما درست بوده است، 
به درستی منتقل شده است، سطح مهارت ها به جایی رسیده که نه 
تنها حضور داریم، بلکه مأموریت را به شکل صددرصد موفق انجام 
می دهیم، همه تجهیزات آماده اســت؛ پهپاد، زیر دریایی، شــناور 

گشتی، بالگرد، امکانات بیمارستانی و... .

 BBBB نیروی دریایی کشــور امروز در منطقه مماس برخورد 

با ارتش متخاصم آمریکاســت، هر دو نیروی دریایی 
کشــور نشان دادند که در این امر و در مقابله با دشمن 
جانانه حضور دارند، از سهند و سبلان تا نادر مهدوی 
و...، در این اعزام هم آمریکایی ها کارشکنی داشتند؟

حضور در محدوده اقیانوس آرام برای آمریکایی ها سنگین بود. در 
یک همایش مقاله علمی ارائه کــردم و آنجا گفتم در نظر داریم از 
کانال پاناما عبور کنیم، وقتی از جاکارتا جدا شدیم و وارد اقیانوس 
آرام شدیم، آنقدر در تنگنا بودند که اول از همه هر دو یگان شناوری 
ما را در فهرست تحریم های خود گذاشتند، بدون وجهه قانونی که 
این خیلی مسخره بود، به همه کشورهای مسیر هم پیام تبادل کردند 
که با این شــناورها ارتباط نگیرید، کمک نکنید و اجازه پهلوگیری 
ندهید، آمار ما می گوید در برخی از این کشورها سفیر آمریکا روزانه 
به دولت آن کشور مراجعه می کرد. البته ما پیش بینی داشتیم و جایی 

که می دیدیم مشکل ساز است، تغییر مسیر می دادیم.
چون پاناما بهره برداری از کانال پاناما را به یک شرکت پیمانکار 
آمریکایی واگذار کرده است، این شرکت مانع از عبور ما می شد. در 
تغییر مسیر با فرانسوی ها در حاشیه آب های جزایری که در اقیانوس 
آرام آنها را اشغال کرده اند، چالش حقوقی پیدا کردیم و یک پاسخ 
حقوقی ســخت و شدید به آنها دادیم که تا همین امروز هم ساکت 
هستند. کمتر از دو هفته همه ماجرا تغییر کرد و حتی پاناما هم اعلام 
کرد همه شناورها می توانند با رعایت قوانین دریانوردی از این کانال 
عبور کنند و منعی وجود ندارد. اینجا بود که شیطان بزرگ یک سیلی 

محکم خورد.
ما برنامه خود را اجرا کردیم و از کشورها هم بازدید داشتیم.

 BBBB در پهلوگیری در ساحل برخی کشورهایی که حضور 
پیدا کردید، رفتار این کشورها چگونه بود؟

 اقــدام کردیم و 
ً
یــک بحث تحریم شــناورها مطرح بود، ما عمدا

ثابت کردیم چیزی که شما می خواهید مهم نیست و چیزی که ما 
می خواهیم مهم اســت و اقدام هم می کنیم و انجام هم می شــود. 
تابــوی این از بین رفت. البته ممکن بود آن کشــور از آمریکایی ها 
بترسد و از این پهلوگیری نگران باشد. البته تجربه من هم می گوید 
کشورها در رابطه با نیروهای دریایی کشورهای دیگر، به ویژه آنهایی 
که مدت طولانی ســفر دریایی را دارند، نگرانی هایی دارند و این 
کشورها نیروهای دریایی دیگری را قبل از ما تجربه کرده بودند و ما 
قرار بود برای اولین بار وارد برزیل یا کیپتون شویم. تصور آنها اینگونه 
بود که ما وارد شویم، شهر به آشوب کشیده می شود و رفتارهایی را 

که از دیگر دریانوردان نظامی می بینند، شدیدتر از ما انتظار داشتند. 
 گرم نگرفتند.اما وقتی همان روز اول که پهلو 

ً
روز اول با ما اصلا

گرفتیم، همزمان با اذان بود و نیروهای ما آمدند روی سکوی پرواز و 
نماز جماعت برپا کردند، همین موضوع موجب تغییر رفتار آنها شد 
و روز آخر وقتی از اسکله جدا می شدند، مقامات نظامی و سیاسی 
آنها برای بدرقه آمدنــد و حتی بغض کردند و به زبان آوردند که ما 
تاکنون چنین نیروهایی را تجربه نکــرده بودیم. در بندر کیپ تاون 
 مسجد شیعیان 

ً
وقتی در عرشــه کشتی نماز برپا شــده بود، ظاهرا

در این شهر بنا شــده و وقتی دیدند یا مطلع شدند که ما آنجا نماز 
می خوانیم، امام جماعت مسجد آمد و بچه های ما را به مسجدشان 
 یکی از با شــکوه ترین حضورها و نمازها در 

ً
دعوت کرد که ظاهرا

طول تاریخ این شهر و مســجد آنجا برقرار شد، آن هم با نظامیان 
کشوری، مانند ایران که خیلی برای آنها غرورآمیز بود. 

 BBBB ًاز آماد و پشتیبانی این مأموریت بفرمایید، چون ظاهرا 
یک تدارک عظیم و منحصر به فرد در این زمینه صورت 

گرفته است.
در آماد بــا جرئت عرض کنم هر آنچــه در کتاب های دریانوردی 
نوشته شــده بود، در عمل کنار گذاشــتیم. به نظرم باید کتاب ها و 

آیین نامه های جدید نوشته شود.
یکی از شــاهکارهای مأموریت حوزه آماد بود، تمام آمادهای 
ده گانــه را به گونه ای برنامه ریزی کردیم که ناو گروه برای کل مدت 

دریانوردی اش با یک درصد اضافی هیچ نیازی به بیرون نداشت.
یکی از این موارد خدمات پزشــکی بود. بیمارســتان ســیار 
 مجهز هشــت تختخوابی بــا تجهیزات کامل 

ً
تخصصی و کاملا

پیش بینی شده بود و علاوه بر نیاز نیروها، ممکن بود دشمن عملی 
انجــام دهد که نیروها به درمــان جدی نیاز پیدا کننــد، بنابراین، 
پیش بینی حضور در مأموریت های امداد ســاحلی و دریایی برابر 
اتفاقات پیش بینی ناپذیر در مســیر ناوگروه شــده بود تا بتوانیم در 
این اتفاقــات هم در صورت نیاز حضور مؤثری داشــته باشــیم. 
بخش های گوناگون از اتاق عمل، بستری، آزمایشگاه، رادیولوژی، 
 دانش بنیان و به روز همه اجزای 

ً
دندانپزشکی، بانک خون و... کاملا

بیمارســتانی و شاید مجهز در حد بیمارستان های تهران در این ناو 
گروه با کادر متخصص مستقر بود. خوشبختانه در این حدود هشت 
ماه، تنها سه عمل جراحی موفق را تجربه کردیم و مشکل خاصی 
پیش نیامد. ســوخت، غذا، تسلیحات، نت و... همه از دیگر ابعاد 

آمادی بود که پیش بینی و تدارک دیده شده بود.

 BBBB در موضوع خانواده نیروهای اعزامی ناوگروه تمهیدی 
داشــتید، چون خانواده ای که هشت ما پدر، همسر یا 
پســر را در کنار خود ندارد، حتما به توجه خاص نیاز 

پیدا می کند.
بله، هیچ کس در این مأموریت شــرکت نکرد، الا اینکه رضایت 
خانواده اش را داشــته باشد و این دقیق رصد شد. ما در برنامه ریزی 
اعزام، دغدغه خانواده ها را دغدغه اصلی قرار دادیم و خیلی برایش 
تمهیدات چیدیم تا طوری شود که خانواده همکار بنده در ناو گروه 
اعزامی، به جز دوری از عزیزان شان، دغدغه  دیگری نداشته باشند.

ســاختاری چیده شــد و برنامه دقیقی در ایــن زمینه طراحی 
 منزل 

ً
شد.خود خانواده ها خیلی رعایت کردند. من خودم شخصا

همه این عزیزان سرکشی کردم.
پیگیری امورات فرد فرد خانواده را عهده گرفتیم، حق مأموریت 
ویژه برای همســران همکاران مان علاوه بر حقوق و حق مأموریت 
خودشــان پرداخت کردیم. تشویقات و مسائل دیگر را هم در نظر 
گرفتیم. در همین هشت ماه، هشت نفر از همکارانم در ناوگروه 86 
در کد 360 فرزنددار شــدند. عزیزی فرزندش را از دست داد. دو 
نفر پدر و مادرشان مرحوم شدند. ما حتی پیگیر انتقال این عزیزان به 
کشور هم شدیم، اما نه خانواده و نه خود همکارانم راضی نشدند که 
این مأموریت را نیمه رها کنند. جالب اینکه ما بعد از بررسی دیدیم 
عزیزان ما از 29 اســتان بدون برنامه ریزی قبلی در ناوگروه حضور 

دارند و این یک جلوه وحدت ملی و لطف خداوند بود.

 BBBB هم افزایی میان ســپاه و ارتش در بعد دو نیروی دریایی 
چگونه است؟

 این هم افزایی وجود دارد و تقویت می شود؛ چون فرمان ولایت 
ً
قطعا

است، اما میان بنده و سردار تنگسیری بیست و چند سالی است که 
یک اخوت و برادری وجود دارد، از زمان حضور من در بندرعباس 
و آشنایی با ایشان ما دو دوست بسیار قدیمی هستیم که این مزید بر 

علت است.

عکس : حامد گودرزی



آمریکا در  تفرقه  سفر به تایوانسارکوزی در حبس
»باراک اوباما« رئیس جمهور اسبق آمریکا در مصاحبه ای تأیید 
کرد، رســانه های چند دسته و متشتت در آمریکا چنان در میان 
آمریکایی ها تفرقه به وجود آورده اند که آنها دیگر حتی توانایی 
برخورد با مســائل مناقشــه برانگیز بر مبنای یک درک رایج از 

واقعیت را از دست داده اند.
به نوشته پایگاه »راشــاتودی«، باراک اوباما در مصاحبه ای 
با رسانه »ســی.بی.اس مورنینگز« اظهار کرد: »مسئله ای که 
بیشترین نگرانی را برای من درست می کند، سطح بالای تفرقه 
در گفتمان مردم ماست که بخشی از دلیل آن به خاطر چند دسته 

بودن رسانه های آمریکاست.«

دادگاه تجدیدنظــر پاریس حکم ســه ســال حبــس را برای  
رئیس جمهور اسبق فرانســه تأیید کرد. او اولین رئیس جمهور 
در تاریخ فرانســه اســت که به زندان قطعی محکوم می شود. 
»نیکولا سارکوزی« در سال 2021 به »فساد« و »سوءاستفاده 
از نفوذ« در دادگاه متهم شده بود. هفته گذشته دادگاه تجدیدنظر 
حکم سه ســال زندان را برای سارکوزی تأیید کرد که دو سال 
آن تعلیق شد و او در سال سوم به جای رفتن به زندان از دستبند 
الکترونیکی استفاده خواهد کرد. دادگاه تجدیدنظر همچنین 
نیکولا ســارکوزی را به سه ســال محرومیت از حقوق مدنی 

محکوم کرده است.

»لیز تراس« در ســفر به تایوان که انتقادات فراوانی را هم متوجه 
او کرده، از دولت انگلیس خواســت تــا چین را با صراحت یک 
»تهدید« معرفی کند. پکن این ســفر را »یک نمایش سیاســی 
خطرناک« دانســت که تنها دســتاوردش بــرای انگلیس ضرر 
است.نخست وزیر سابق انگلیس چهارشــنبه از ریشی سوناک، 
نخســت وزیر کنونی انگلیس خواسته اســت تا در مسائلی مانند 
مناقشه تایوان، رویکردی سفت وسخت در مقابل چین اتخاذ کند. 
تراس از زمان کناره گیری به دلیل آســیب هایی که سیاســت های 
مالی اش که به ثبات اقتصاد انگلیس وارد کرد، کوشــیده است تا 
وجهه از دست رفته را با سفرها و سخنرانی های خارجی برگرداند.

انتقاد از اف بی آی 

 

بازرس ویژه وزارت دادگستری آمریکا با تأیید 
نبود هیچ مدرکی از رابطه رئیس جمهور سابق 
این کشــور با روسیه، گفت که تیم کلینتون ها 
پشــت این ماجرای ســاختگی بودنــد. این 
رسوایی بزرگ برای نظام انتخاباتی آمریکا در 
حالی به وجود آمده اســت که از سال 2016 
تاکنون بارها ترامپ و کمپینش به ارتباط داشتن 
با روس ها متهم شده و رسانه ها به صورت یک 
حقیقت با آن رفتار می کنند؛ آن  هم در شرایطی 
که بارها ترامپ این مســئله را دروغی بزرگ 
خوانده و در عین حال عنوان کرده بود »جیمز 
کومی« رئیس اف بی آی، از دموکرات ها برای 
این اتهامات پــول دریافت کرده اســت.  به 
از  گزارش روزنامه »واشنگتن پســت«، پس 
گذشــت هفت ســال از طرح اتهاماتی مبنی 
بر ارتباط کارزار تبلیغاتــی »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهــور ســابق آمریکا با روســیه در 
انتخابات سال 2016، اکنون دادگستری این 
کشور به این نتیجه رسیده است که هیچ مدرکی 
از این رابطــه وجود ندارد. »جــان دورهام« 
بازرس ویژه وزارت دادگســتری آمریکا که در 
سال 2019 از سوی »ویلیام بار« دادستان کل 
وقت این کشور برای بررسی منشأ تحقیقات 
اف بی آی درباره رابطه ترامپ و روسیه انتخاب 
شده بود، هفته گذشته گفت که اداره تحقیقات 
فدرال آمریکا هرگز نباید این تحقیقات را آغاز 
می کرد. گــزارش دورهام که در 306 صفحه 
تنظیم  شده، پایانی بر بررسی های چهار ساله او 
درباره اشتباهات بالقوه اف بی آی در تحقیقات 
حول هرگونه ارتباط کارزار ترامپ با روسیه و 
کمک این کشور به رأی آوردن او در انتخابات 
بازرس  ریاست جمهوری سال 2016 است. 
ویژه دادســتانی آمریکا با بیــان اینکه کارزار 
»هیلاری کلینتون« نامزد دموکرات انتخابات 
ریاســت جمهوری 2016 ماجــرای ارتباط 
ترامپ با روســیه را جعل کرد تا توجهات را 
از رسوایی افشای رایانامه های محرمانه خود 
منحرف کند، توضیــح داد که اف بی آی برای 

تحقیق از این ادعاها استفاده نکرد.

بحران پناه جویی

یک ماه پس از آغاز درگیری بین دو جناح 
نظامی ســودان در خارطوم، پایتخت این 
کشــور، مذاکرات صلح با میانجی گری 
بین المللی در عربســتان هیچ دستاوردی 
نداشــت. حملات هوایــی و توپخانه ای 
به پایتخت کشــور و مناطق اطراف آن در 
روزهــای اخیر ادامه یافته و خشــونت به 
منطقه دارفور در غرب که مدت ها درگیر 
جنگ بود نیز گســترش یافت. بر همین 
اســاس روزنامه »نیویورک تایمز« خاطر 
نشــان کرده اســت، بحران مهاجرت از 
دارفور شــدیدتر شده و بیشتر مهاجران و 
پناه جویان را نیز زنان و کودکان تشــکیل 
 )IRC( می دهند. کمیته بین المللی نجات
اعلام  کــرد، در نتیجــه درگیری ها بیش 
از 600 نفر کشــته و بیش از 5 هزار نفر 
زخمی شده اند. پیش بینی می شود تلفات 
باشدحدود یک  بیشــتر  به مراتب  واقعی 
میلیون نفر خانه های خود را ترک کرده اند.

پیشخوان

جهان

بحران ســقف بدهی های ایالات متحده، بار 
دیگــر دولت این کشــور را در معرض تعطیل 
شدن قرار داده و نشان دهنده عمق بحران ناشی 
از کمک های بی شــائبه دولت بایدن به دولت 

اوکراین است. 
دولت ایالات متحده از ســقف بدهی های 
دولتــی این کشــور گذشــته و در صورتی که 
نماینــدگان کنگره با افزایش ســقف بدهی ها 
موافقــت نکنند، آمریکا در بحــران اقتصادی 
بزرگی فرو می رود. بایدن که این روزها مشغول 
گفت وگــو و رایزنی با نمایندگان کنگره در این 
زمینه است، هفته گذشته مجبور شد سفر خود 
به شرق آسیا را نیمه کاره رها کند و به واشنگتن 
باز گردد. او در بازگشــت به واشــنگتن گفت: 
»اگر ایالات متحده نتواند تعهدات مالی دولت 
را بپردازد، فاجعه بار خواهد بود. نشست دیروز 
 با ســران کنگره درباره ســقف بدهی سازنده 

بود.« 
»جو بایــدن« اضافه  کرد: »ســران کنگره 
می داننــد که عدم توافق بــرای اقتصاد و مردم 
آمریکا فاجعه بار خواهد بود. کنگره موافق است 

که باید با هم کار کنیم؛ زیرا چاره دیگری وجود 
ندارد.«

ســران  »بی بی ســی«،  گــزارش  بــه 
جمهوری خواه در کنگره آمریکا در پی آن هستند 
که دولت در ازای موافقت آنها با افزایش سقف 
بدهی، بودجه را کاهش دهد. پیشــتر »جنت 
یلن« وزیر خزانه داری آمریکا هشدار داده  بود، 
اگر کنگره سقف بدهی را افزایش ندهد؛ دولت 

در اول ماه ژوئن بی پول خواهد شد. 
رسیدن به سقف بدهی برای دولت آمریکا 
به این معناســت که دیگر توانایی قرض گرفتن 
نخواهد داشت و در پرداخت بدهی های خود 
ناکام خواهد ماند. ناکامی آمریکا در پرداخت 
بدهی هایش تاکنون رخ نــداده، اما در صورت 
وقوع آن، بازارهــای مالی بین المللی زیر و رو 
خواهند شد و اعتماد به توانایی سیاسی آمریکا 
 در پرداخــت بدهی هایــش از میــان خواهد

 رفت.
متخصصان هشدار داده اند که چنین اتفاقی 
می تواند آمریکا را گرفتار سلسله رکود اقتصادی 

کند و بیکاری را افزایش دهد.

   گزارش    

بازگشت رکود بزرگ
بن بست در مذاکرات بدهی بودجه آمریکا

 پنجره  

عصبانیت واشنگتن
گام ضد سوری مجلس نمایندگان آمریکا

کمیســیون روابــط خارجــی در مجلــس 
نمایندگان آمریکا با اکثریت قاطع پیش نویس 
قانون »مقابله با عادی ســازی روابط با نظام 

سوریه« را تصویب کرد.
کمیســیون روابــط خارجــی مجلــس 
نمایندگان با اکثریــت قاطع این پیش نویس 
قانون )مقابله با عادی ســازی روابط با نظام 
بشــار اسد در ســال 2023( را که چند روز 
پیش ارائه شــده بــود، تصویب کــرد. این 
ســرعت حداکثری که بــرای تصویب این 
پیش نویس به خرج داده شد، کم سابقه است؛ 
زیرا بیشتر طرح های ارائه شده، پس از چند 
ماه معرفی بررسی می شــوند؛ اما دو حزب 
کنگره خواســتند پیش از برگزاری اجلاس 
سران عرب پیامی قاطع به کسانی بدهند که 
دنبال برقراری روابط با ســوریه هستند، و به 
همین دلیل این پیش نویس با سرعت بیشتری 
بررسی شــد و کمیسیون هم با اکثریت به آن 
رأی داد. در جریان بررســی این پیش نویس، 

متن آن نیز اصلاح شد.
ایــن پیش نویس پس از تأیید کمیســیون 

روابط خارجی بــرای رأی گیری به مجلس 
نمایندگان و سپس در صورت تصویب برای 
رأی گیــری نهایی به ســنا و در نهایت برای 
امضا و لازم الاجرا شــدن به دفتر جو بایدن، 

رئیس جمهوری آمریکا ارسال می شود.
این در حالی اســت که وزیــران خارجه 
کشورهای عربی در نشســت قبلی خود در 
قاهره با بازگشــت ســوریه به اتحادیه عرب 
و از ســرگیری فعالیت های این کشــور در 
این نهاد موافقــت کردند؛ اما ایالات متحده 
ضمن انتقاد از این تصمیم، سوریه را شایسته 
عضویت مجدد در اتحادیه عرب ندانســت 
و مدعی شــد تردید دارد که بشــار اســد، 
رئیس جمهوری ســوریه تمایل داشته  باشد 

بحران کشورش را حل کند.
وزرای خارجه عرب در نشست فوق العاده 
خود که هفتم ماه مه 2023 )17 اردیبهشت( 
در قاهره برگزار شــد، با بازگشت سوریه به 
اتحادیه عرب موافقت کردند و از همان زمان 
شرکت هیئت های ســوری در جلسات این 

اتحادیه از سر گرفته شد.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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جهان

هفته گذشــته، همزمان با تــلاش اوکراین برای انجام 
حمــلات تلافی جویانــه و تهاجمــی علیه روســیه، 
رسانه های این کشــور و همچنین رسانه های غربی با 
آب و تاب فراوان خبر دادند که سامانه های ضد موشک 
پاتریوت توانستند شش موشک مافوق صوت موسوم به 

کینژال روسیه را ردگیری و منهدم کنند. 
این موشــک ها که مافوق صوت بودند، یکی از 
جدیدترین و پیشرفته ترین موشک های روسی هستند 
 هیچ سامانه ضد موشکی 

ً
که گفته  می شــود اصولا

قابلیت ردیابی آنها را ندارد. با این حال، رسانه های 
غربی تلاش کردند با انتشــار خبر رهگیری شــش 
موشک روسی، نشان دهند روسیه در مسئله موشکی 
نیز چنانکه به نظر می آید، قوی نیست. با این حال، با 
گذشت چند ساعت از انتشار این خبر و تحلیل های 
مرتبط با آن، مســکو اعلام کرد نه تنها این موشک با 
هدف برخورد کرده و هیچ  یک از آنها رهگیری نشده 
است، بلکه سامانه ضد موشکی پاتریوت که آمریکا 
به اوکراین داده است نیز هدف موشک ها قرار گرفته 
اســت! این خبر در ابتدای امر در رســانه های غربی 
بازتابی پیدا نکرد؛ اما پس از مدتی، رسانه های غربی 
به نقل از یک مقام دولتی واشنگتن فاش کردند، یکی 
از ســامانه های پاتریوت اهدایی واشنگتن به ارتش 

اوکراین در حمله موشکی روسیه تخریب شده  است.
هر چند ارتش روسیه جزئیات بیشتری درباره حمله 
با موشک مافوق صوت کینژال به کی یف ارائه نداد؛ اما 
»اولین بار است که مسکو ادعا کرده است سامانه های 
دوربرد ارسال شده به اوکراین از سوی حامیان غربی را 

هدف قرار داده است.«
رسانه های آمریکایی در حالی به دنبال لاپوشانی 
و گذر از این خبر هستند که انتشار این مسئله، خبر 
بدی برای فروشــندگان سامانه های ضد موشکی 
آمریکایی در سراسر جهان است. ایالات متحده 
در حالی تلاش کرد موشــک های هایپرسونیک 
روســیه را ضعیف جلوه دهد که مشــخص شد، 
سامانه موشکی خودش به شدت آسیب پذیر است 

و نمی تواند منافع و امنیت کشورها را تأمین کند. 
اظهارات »شویگو« وزیر دفاع روسیه در این زمینه 
بسیار جالب توجه اســت؛ زیرا او معتقد است به جز 
اینکه اوکراینی ها توانایی تشخیص انواع موشک های 
روسی را ندارند، بلکه در ارائه خبرهای مربوط به جنگ 
نیز چنان اغراق آمیز برخورد می کنند که مســکو نیز در 

تعجب می ماند! 
 
ً
سرگئی شــویگو در این باره گفته  است: »من قبلا
گفتــه ام و باز هم تکرار خواهم کــرد. ما آنقدر کینژال 
پرتاب نکرده ایم که آنها هر بار در بیانیه ای آنها را ساقط 
شده می خوانند. علاوه بر این، تعداد این رهگیری های 
 سامانه های آمریکایی 

ً
اوکراینی ها و اینکه چه کسی واقعا

را کنترل می کند، هنوز یک سؤال بزرگ است، سه برابر 

بیشتر از آن چیزی است که ما شلیک می کنیم. البته آنها 
همیشه در مورد نوع موشک ها اشتباه می کنند به همین 

خاطر نمی توانند آنها را هدف قرار دهند.«
ارتش روســیه هفته گذشــته در اجــرای عملیات 
»جنگل جنگ دقیق« از موشــک کینژال استفاده  کرد. 
موشــک کینژال که به معنای خنجر است، به دقت بالا 
در اصابت بــه اهداف و دقت فوق العــاده در تخریب 
شناخته می شــود و هیچ سامانه غربی قادر به رهگیری 
این موشک نیست. روسیه در موارد نادری که می خواهد 
اهداف دقیق را مورد اصابت قرار دهد و منهدم کند، از 
موشــک های مافوق صوت اســتفاده می کند و در بقیه 
 از موشــک های کالیبر و سپس 

ً
زمان های جنگ عمدتا

موشک های اسکندر اســتفاده می کند؛ اما در روزهای 
اخیر استفاده از این موشک ها را در مقابل اوکراینی ها 

افزایش داده است.
علت بزرگی خبر مربوط به هدف قرار گرفتن سامانه 
ضد موشکی پاتریوت و رهگیری نکردن موشک های 
هایپرســونیک روســی در این مســئله نهفته است که 
موشک های هایپرسونیک جزء جدیدترین تسلیحات و 
تجهیزات هستند که امروزه کشورهایی همچون آمریکا، 
روســیه و چین تولیدکرده  و به کار گرفته می شوند. اگر 
سامانه های موشکی پاتریوت می توانست این موشک ها 
را هدف قرار دهد، این مسئله خبر بزرگی در رقابت های 
تسلیحاتی غرب و روسیه بود. این مسئله به معنای این 
است که آمریکا هنوز نتوانسته سامانه ای برای ردیابی و 
انهدام موشک های مافوق صوت روسی پیدا کند و این 
مسئله خاک آمریکا را نیز با تهدید جدی مواجه می کند. 

رسوایی  در اوکراین
دعوای آمریکا و روسیه بر سر فناوری های نظامی حیثیتی شد
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بازار

بی شمار منافع  با  راه آهنی 
 بررسی اهمیت مسیر ریلی رشت ـ آستارا 

در گفت وگوی صبح صادق با عضو اتاق بازرگانی ایران و روسیه 

 تعدیل سیاست ها برای
 رقابتی شدن صنعت خودرو 

 در اقتصاد این موضوع به اثبات رســیده که 
انحصارگرایی آفت تولید است و به نفع کسی 
جز عده معدودی که از انحصار ایجاد شــده 
منفعت می برند، نیست. این در حالی است 
که بخش قابل توجهی از مــردم از انحصار 
ایجاد شده به شــدت زیان می بینند؛ شبیه به 
آنچه متأسفانه در صنعت خودروسازی کشور 

صورت گرفته است.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت است، 
اینکه به هیچ وجه نمی تــوان مهر تأییدی بر 
این موضــوع زد که قیمت خودروهای تولید 
داخل با خدماتی که خودروسازان ایرانی به 

خریداران ارائه می دهند، نسبتی دارد. 
این نسبت به این دلیل رعایت نشده است 
که خودروسازان ما اهل رقابت نیستند، یعنی 
عرصه رقابت از آنها گرفته شــده اســت. در 
واقع، در طول ســال های گذشته ممنوعیت 
واردات راه را بــرای انحصارگرایــی ایــن 
صنعت باز کرد؛ در حالی که می توانستند در 
نبود رقیب به توسعه صنعت، ارتقای کمیت 
و کیفیــت محصولات خود بیندیشــند؛ اما 
صنعت خودروسازی در دام انحصار افتاد و 

آنچه نباید صورت می گرفت، اتفاق افتاد.
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی و 
دولتمردان برای شکستن انحصار ایجاد شده 
به دنبال باز کردن راه واردات خودرو هستند. 
هر چنــد نگرانی های تأمیــن ارزی واردات 
همچنان به قوت خود باقی است، اما همگان 
به این موضوع اذعان دارند که برای کشاندن 
صنعت خودروسازی کشور به عرصه رقابت 
و تعدیل وضعیت کنونی به نفع مصرف کننده 
و کوتــاه کردن دســت دلال از این بازار باید 
به ســمت تعدیل برخی سیاســت ها، مانند 

ممنوعیت واردات رفت.
آزادســازی واردات خودرو، اعم از نو و 
کارکرده زمانی نتیجه مطلوبی دارد که واردات 
به خودروساز سپرده نشــود. در این صورت 
اگر باز هم خودروسازان وارد موضوع شوند 
 
ً
و اختیــار واردات بــه آنها داده شــود، قطعا

تصمیمی مبتنی بر کاهــش قیمت و عرضه 
مناســب به نفع مردم اتخاذ نمی شــود، لذا 
برای تعدیل این مســئله باید واردات خودرو 
به نحوی آزاد شود که دارندگان سرمایه اجازه 
واردات داشته باشــند. در این صورت است 
که شــاهد افزایش رفاه و عدالت در صنعت 

خودرو به نفع عموم مردم خواهیم بود.
با اینکه در سال های گذشته بارها درباره 
واردات خــودرو تصمیماتــی گرفته شــده 
است، اما ذی نفعان بســیاری که از انحصار 
ایجاد شده منفعت می برند، موانع و سدهای 
بسیار بزرگی پیش روی واردات گذاشتند؛ به 
همین دلیل تا کنون مسئله واردات حل نشده 
و قیمــت خودروهای ایرانــی و کیفیت آنها 
متفاوت از قیمت و کیفیت خودروهای معتبر 
در سطح بین الملل اســت. بنابراین، انتظار 
می رود قوه قضائیه وحتی نظام به شدت پای 
این مسئله برای دفاع از حقوق از دست رفته 

مردم بایستند.
این موضوع از آن رو اهمیت دارد که همان 
اندازه که تأمین مسکن مهر سبب افزایش رفاه 
و رضایــت  بخش عمــده ای از مردم جامعه 
شد، اگر امروز دولت سیزدهم مسئله خودرو 
را که مردم را رنج می دهد، حل کند و در برابر 
انحصارگران و مافیای این صنعت بایســتد، 
 می تواند برگ برنده ای برای انتخابات 

ً
قطعا

دو سال آینده در دست داشته باشد، مشروط 
بــه تحقق واردات خــودروی خارجی، چرا 
که واردات خــودروی خارجی که منجر به 
شکســتن و کاهش قیمت ها شود، رضایت 
عمومی آحاد جامعه را در پی خواهد داشت.

یادداشت

صنعت دام پروری در سطح جهانی و بین المللی رشد چشمگیری 
کرده است. کارآفرینی، اشــتغال زایی، ایجاد ارزش افزوده، تغذیه 
بشر، سلامت انســان و جامعه و به طور کلی نقش بی بدیل آن در 
اقتصاد باعث شــده ایــن صنعت همواره مــورد حمایت و توجه 
دولت ها و کشــورهای توســعه یافته یا در حال توسعه قرار گیرد. 
تقاضای جهانی برای گوشــت، شــیر و تخم مرغ طی چهار دهه 
گذشته سه برابر شده است و پیش بینی می شود تا سال 2050 نیز به 
دو برابر رقم کنونی افزایش یابد. از این رو ما می توانیم از موقعیت 
جغرافیایی و طبیعت خدادادی که ارزانی کشــورمان شده است، 
بهره ببریم و پرورش و صادرات دام را به کشــورهای اطراف که از 
این نعمت های طبیعی محروم هستند، با شتاب بیشتری جلو ببریم.

 صنعت دام پروری
منهای نفت

نتایج تحقیقات مؤسسه »ویچ« نشــان می دهد، روند افزایش 
قیمت مواد غذایی در انگلیس ادامه داشــته و در مقایسه با سال 
گذشته قیمت برخی محصولات در این کشور از گوشت گرفته 
تا ماست و سبزیجات دو برابر شده است. بر اساس ارزیابی های 
مؤسسه استانداردهای غذایی انگلیس که به تازگی منتشر شده، 
قیمت شیر، کره، نان و شکلات صبحانه در این کشور بیشترین 
افزایش را در ماه های گذشته به ثبت رسانده است و قیمت دیگر 
اقلام هم به روند افزایشــی خود ادامه داده است. نتایج بررسی 
قیمــت 26 هزار ماده غذایی و نوشــیدنی در انگلیس نشــان 
می دهد، مردم این کشور شــاهد افزایش قابل توجه قیمت در 

مقایسه با سال گذشته بوده اند.

 دو برابر شدن قیمت ها
شاخص

نوعی از نظام ارزی اســت که در آن ارزش واحد ارزی یک 
کشور در پاســخ به وقایع بازار ارز خارجی مجاز به نوسان 
اســت. واحد پولی که از نرخ ارز شــناور استفاده می کند، 
»پول شناور« شناخته می شود. ارز شناور برخلاف ارز ثابت 
اســت که ارزش آن به یک ارز دیگر یا سبد ارزی وابستگی 
دارد. نرخ ارز شــناور به این معناست که بازار آزاد قیمت ها 
را تعیین می کند. البته شناور بودن نرخ ارز به این معنا نیست 
که کشورها برای مداخله و دستکاری قیمت ارز خود تلاش 
نمی کنند، زیرا دولت هــا و بانک های مرکزی به طور منظم 
ســعی می کنند قیمت ارز خود را بــرای تجارت بین الملل 

مطلوب نگه دارند. 

 نرخ ارز شناور
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

عضو اتاق بازرگانی ایران و روســیه گفت: 
»در این موضوع تردیــدی وجود ندارد که 
در دســترس بودن و نوســازی لجستیک و 
حمل ونقل در افزایش و توسعه صادرات و 
واردات نقش بسیار مهمی دارد. بنابراین با 
ایجاد خط ریلی رشت ـ آستارا دو اتفاق مهم 

در داخل کشور رخ می دهد.«
»جلیل جلالی فر« عضو اتاق بازرگانی ایران و 
روسیه و فعال اقتصادی در گفت وگو با »صبح 
صادق« دربــاره راه اندازی و ســرمایه گذاری 
روســیه در راه اندازی راه آهن رشــت ـ آستارا 
و اهمیت توسعه بخش لجســتیک در توسعه 
اقتصاد ایران گفــت: »در این موضوع تردیدی 
وجود ندارد که برای توســعه اقتصاد ایران باید 
از راه ها و مســیرهای اصولی که می تواند ما را 
سریع تر به مقصد برساند حرکت کنیم، در غیر 
این صورت بدون اینکه دستاورد خاصی داشته 
باشیم، زمان و هزینه زیادی را از دست می دهیم 

 به معنای زیان و خسارت است.«
ً
که طبیعتا

وی با اشــاره به اینکه بخش لجســتیک در 
توسعه اقتصاد بســیار مهم است، خاطرنشان 
کرد: »اهمیت این بخش به این دلیل است که 
اولین نتیجه صادرات به درآمدزایی، اشــتغال 
و ارزآوری برای کشــور منتهی می شود؛ یعنی 
بســیاری از چالش های اقتصادی امروز ما از 
مسیر افزایش صادرات قابل حل است، لذا باید 
بخش لجستیک و حمل ونقل را تقویت کنیم، 
به این دلیل باید زمینه را برای ســرمایه گذاری 
کشــورهای منطقه، علاقه مند و همسو فراهم 
کنیم که خوشــبختانه دولت ســیزدهم در این 
موضوع بسیار پیگیر است و تاکنون نیز توانسته 

است نتایج خوبی را در این حوزه رقم بزند.«
این کارشناس و فعال اقتصادی خاطر نشان 
کــرد: »برای اینکه دسترســی قابل توجهی به 
بازارهای جهانی، بــه ویژه بازارهای منطقه ای 
برای صادرات کالای ایرانی داشــته باشــیم و 
تولیدکننده ایرانی در مسیر رقابت قرار بگیرد و 
بتواند کالاهای با کیفیت تری تولید کند، لازم 
است در مسیر درست قرار بگیریم و بازارهای 
درستی انتخاب کنیم، که البته انتخاب درست 
بازار به پیش شــرط  هایی نیاز دارد که باید همه 

آنها فراهم شود.«

وی در ایــن بــاره توضیــح داد: »مهم ترین 
پیش شرط های انتخاب درســت بازار را باید به 
تحقق عواملــی، همچون در دســت بودن یک 
موقعیت خوب سیاســی، جغرافیایی، اقتصادی 
و شرایط اجتماعی نســبت داد؛ به این معنا که با 
بررســی این چهار عامل متوجه می شویم کدام 
بازارها برای نفوذ ما مناسب است و می توانیم در 
آن بازار به نفع صادرات کالای ایرانی ورود کنیم.«
جلالی فــر در ادامــه گفت: »پــس از این 
مرحله باید ببینیم بــازار نیازمند یا به اصطلاح 
تشــنه چه محصولی اســت؟ رقبا چه کسانی 
هستند؟ کالای خود را در این بازار با چه قیمتی 
می فروشــند؟ و... متأســفانه به برخی دلایل 
قیمت کالای ایرانی در مقایسه با کالاهای مشابه 
بالاست و این موضوع باعث می شود برخی از 
بازارها را از دست بدهیم. به این دلیل باید روی 
یکی از عمده دلایلی که منجر به افزایش قیمت 
کالاهای ایرانی می شود، یعنی همان هزینه های 
حمل ونقــل ورود کنیــم تا با کاهــش هزینه 
حمل ونقل، قیمت تمام شــده کالای ایرانی را 
کاهش دهیم و زمینه برای رقابت کالای ایرانی 

در منطقه و سایر کشورها فراهم شود.«
وی در ادامه بحث خاطر نشان کرد: »هزینه های 
حمل ونقل به دلایل گوناگون در ایران بالاســت؛ 
در حالــی که اگر بخش قابل توجهی از صادرات 
 
ً
کالای ایرانی از طریق راه آهن انجام شــود، قطعا

به نفع کاهش قیمت محصولات ایرانی و به تبع 
آن افزایش صادرات خواهد بود. به بیان بهتر، باید 
گفت مدیریت قیمت ها در حمل ونقل ریلی بسیار 

سهل تر از حمل ونقل جاده ای است.«

وی در این باره توضیح داد: »به این دلیل که 
قیمــت و تعرفه در حمل کامیونی یک موضوع 
است و شرکت حمل ونقلی برای خود هزینه ای 
تعیین می کند، مشــکلات در این حوزه بسیار 
بیشــتر از حمل ونقل ریلی است؛ برای نمونه، 
ماشــین می خوابد و خب طبیعی اســت حق 
خوابِ ماشین به راننده پرداخت شود و مسائلی 
از این دست که در نهایت روی قیمت تمام شده 
محصول تأثیر می گــذارد. به تبع این وضعیت 
وقتــی کالای تولیــد ایرانی وارد بــازار هدف 
می شود، قیمت تمام شــده ای به مراتب بیشتر 
از کالای رقیــب خارجی دارد. بنابراین بخش 
صادرات ایران تضعیف می شود، پس باید روی 
بخش حمل ونقل ریلی و توافقنامه ایران و روسیه 
برای سرمایه گذاری در راه آهن رشت- آستارا 
کار کنیم؛ چرا که از جنبه های بی شماری به نفع 

ماست.«
این عضــو اتاق بازرگانی ایران و روســیه و 
فعال اقتصادی معتقد اســت: »در این موضوع 
تردیدی وجــود ندارد که در دســترس بودن و 
نوسازی لجســتیک و حمل ونقل در افزایش و 
توسعه صادرات و واردات و تجارت بسیار مهم 
است. بنابراین با ایجاد خط ریلی رشت ـ آستارا 
دو اتفاق مهم در داخل کشور رخ می دهد. اتفاق 
اول توســعه ترانزیت اســت، چرا که در حال 
حاضر کالاهای روسی یا برخی از کشورهای 
دیگر برای رســیدن به مقاصد مورد نظر خود 
به صورت غیر مستقیم باید مسیرهای دریایی 
بسیار زیادی را طی کنند که هزینه های بسیاری 
برای این کشورها دارد؛ در حالی که مسیر ایران 

هم امن تر و هم کم هزینه تر است و این کشورها 
دوســت دارند کالاهای شــان از طریق ایران 

ترانزیت شود و به مقصد نهایی برسد.«
وی توضیح داد: »این موضوع سبب افزایش 
هجوم بار به بنادر ایران و درآمدزایی بیشتر برای 
کشــور می شــود. صحت این حرف را پس از 
راه اندازی بندر رشت و کاسپین و انزلی به عینه 
مشاهده خواهیم کرد که در اقتصاد ایران بسیار 
تأثیرگذار خواهد بود؛ هر چند باید اسکله ها را 

برای این منظور افزایش و تجهیز کنیم.«
جلالی فر گفت: »با وجود اینکه خوشبختانه 
ظرفیت های بندری و اسکله های بسیار خوبی 
در کشــور داریــم؛ اما تجهیــزات و امکانات 
جدیدی باید اضافه و به روزرســانی شود؛ چرا 
که ســازمان بنــادر راهبرد خود را بر اســاس 
دریامحوری گذاشته است. بنابراین به صورت 
24 ســاعته نیازمند وجود و در دسترس بودن 
تجهیزات و منابع به روز هستیم. به همین دلیل 
لازم اســت بنیادها و سازمان هایی، مانند بنیاد 
مستضعفان و ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( با 
امکاناتی که در اختیار دارند، در صحنه و جبهه 
تقویت لجستیک و حمل ونقلی حاضر شوند و 
در این بخش برای توســعه صادرات و تجارت 

کشور سرمایه گذاری کنند. «
این فعــال اقتصادی معتقد اســت: »اینکه 
گفته می شود صندوق های بازنشستگی کشور 
ورشکســت شــده اند و برای تأمیــن حقوق 
بازنشســتگان مجبور خواهیم بود مانند یونان 
فلان جزایر خود را بفروشــیم، این سخنان به 
دلیل نشناختن ظرفیت های اقتصاد ایران است 
و از این نظر نادرست است که اگر اقتصاد ایران 
و روابط خارجی به درستی مدیریت شود، آنقدر 
میدان اقتصادی پیش پای ما باز است که اقتصاد 
ایران برخلاف اقتصادهایی، مانند یونان و موارد 
مشابه  می تواند سرشــار از درآمد شود و هیچ 

بیکاری در کشور وجود نداشته باشد.«
جلالی فر در انتهای این گفت وگو خاطرنشان 
کرد: »برای نمونه، روســیه ای که سالانه 300 
میلیــارد دلار واردات دارد، اگــر بخواهیم 10 
درصد از این رقم را برای خودمان هدف گذاری 
 با درآمد حاصل از این کار بسیاری 

ً
کنیم، قطعا

از مشــکلات اقتصادی کشور و این سازمان ها 
و مراکز حل می شــود و آنقدر اشتغال توسعه 
می یابد که باید باور کنیــم با راه اندازی راه آهن 

نیروی کار کم می آوریم.«

رحمان سعادت
اقتصاددان وعضو هیئت 

علمی دانشگاه سمنان
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 اثرات فراوان
 نقد و نصیحت صحیح

یکی از مشکلات همیشگی انسان ها کنترل 
نکردن زبان شــان بوده و هست. زبانی که 
روایات و ضرب المثل های بسیاری درباره 
آن وجود دارد. انسان ها وقتی نمی توانند از 
زبان شان استفاده صحیحی داشته باشند، 
نمی توانند ارتباط خوبی با هم نوعان خود 
برقــرار کنند. البتــه این دربــاره ارتباط با 
خداونــد هم مصــداق دارد؛ یعنی خوب 
صحبت کردن می  تواند ارتباط انسان را با 
خدای خودش نزدیک و عالی قرار دهد و 
به عکس! مفســران در قرآن درباره خوب 
صحبت کردن اشاره کرده اند؛ مانند آیات 
83 سوره بقره، 44 سوره طاها، 23 سوره 
اسراء و... . خداوند به حضرت موسی)ع( 
رُ 

َّ
ک

َ
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َّ
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َ
 ل

ً
نا یِّ

َ
 ل
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ق
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ْ

وْ یَخ
َ
أ

ر شــود، یا ]از مجازات الهی[ 
ّ
شاید متذک

بترســد.)طه/ 44( در گفتارهای علمی، 
دینی و اخلاقی به این آیه بســیار اســتناد 
می شود که »باید در برابر انسان های ناسالم 
و گمــراه هم به خوبی ســخن گفت، چه 
برسد به کســانی که اختلافات سلیقه ای 
با ما دارند.« همچنین دربــاره روش نقد 
کردن و اظهــار نظر این آیه کاربرد فراوانی 
دارد؛ زیرا قائل هســتیم که هر کسی باید 
از اندوخته هــای معنــوی و اخلاقی خود 
خرج کند؛ یعنی دلیل نمی شــود کسی را 
که تخلفی کرده است، با زبان تند نصیحت 
یا امر به  معروف کنیم. ما در گفت وگوهای 
خود و نقدهای خود نباید فقط اثرپذیری را 
شرط بدانیم. باید حواشی متعدد این کار را 
هم در نظر بگیریم؛ یعنی یک نقد یا تذکر 
می تواند کارکردهای فراوانی داشته باشد. 
برای نمونه، اولینش می تواند مطلع کردن 
دیگران از بدی و زشــتی گفتــار، رفتار و 
افکاری باشد که می تواند به انسان و جامعه 
آســیب بزند. حتی اگر اثری از نصیحت 
و تذکــر در مخاطب خــاص نبینیم، باید 
مخاطب عام را در نظر داشته باشیم. دومین 
کارکــرد می تواند اثبات حــق بودن تذکر 
باشد که باید با خوش رویی و خوش خلقی 
و ادب همراه باشد؛ یعنی شستن چیزی که 
کثیف است باید با آب پاکیزه باشد، حتی 
اگر آن طور که توقع داریم، تمیز نشود و...؛ 
پس نباید فکر کنیم اگر اثربخشی در تذکر و 
نقد و امربه معروف احساس نشد، می توانیم 
آن را ترک کنیــم. وقتی فکر کنیم به اینکه 
هنگام یک نقد و نصیحت افراد بســیاری 
 همین 

ً
آن  را می بینند و می شــنوند، مطمئنا

روش را ادامه می دهیم. دربــاره این آیه و 
دلایلی که آوردیم، روایاتی هم به دســت 
امیرالمؤمنین علی)ع(  ما رسیده اســت. 
می فرمایند: »بدان  کــه خداوند متعال به 
موسی )در آن هنگام  که او را به سوی فرعون 
گسیل داشت(، فرمود: به پیش او بروید و به  
نرمی با او سخن بگویید؛ شاید متذکر شود 
یا ]از مجازات الهی[ بترســد. درحالی که 
خداوند می دانســت که فرعــون نه متنبه 
می شود و نه می ترســد، ولی می خواست 
تا با آن موســی را به رفتن به  سوی فرعون 
ص460(  ج7،  کند.«)الکافی،  تشــویق 
چرا خداوند باید حضرت موسی)ع( را به 
رفتن و تذکر دادن به فرعون تشویق کند؟! 
 اهداف و حکمت های فراوانی 

ً
خب مطمئنا

در این کار وجود داشته که چند حکمتش 
را ذکــر کردیم. ضمن آنکــه امید به تغییر 
وضعیــت می تواند مؤمنــان را به حرکت 
وادار کند و آنهــا را از یأس و ناامیدی دور 
کند. گاهی این ناامیدی ســبب می شــود 
امربه معروف در جامعه ترک شود و در پی 

آن معروفی به منکر تبدیل شود.

دین

آیه

 انواع مبارزه با فساد  از حقیقی تا جعلی
   مکتب    

آیت الله حاج مجتبی تهرانی:انســان از نظــر فطرت اولیه اش 
»زیاده طلب« است و هیچ گاه سیر نمی شود. زیاده طلبی فطری 
باید در کانال تکامل انســانی ریخته شــود، نه در بُعد حیوانی. 
آن مسیر است که هرچه انسان بیشــتر پیش رود، انتها ندارد و 
می تواند جلو برود؛ اما التــذاذ بیش از اندازه از مادّیات، کانال 
زیاده طلبی انســان را عوض می کند و او را به تباهی می کشاند.

جمع آوری و لذت از دنیا، اگر بیش از حد کفاف باشد، مساوی 
با ســقوط اســت؛ حال آنکه زیاده طلبی برای صعود است، نه 
سقوط! با این کار انســان زمینه صعود خود را به سقوط تبدیل 

خواهد.            رسائل بندگی، رساله دوم »حُبّ به دنیا«: ۱57 ـ ۱56

زیاده طلبی!
سلوک

انحراف  منشأ 
راهنما

حجت الاســلام غلام رضا مصباحی مقدم: خلق پول از سوی 
بانک مرکزی لازمه یک اقتصاد اســت؛ اما باید متناســب با 
رشــد تولید باشد. اگر رشــد تولید 2 درصد است، خلق پول 
هم متناســب با آن رشــد کند. چرا؟ چون وقتی اقتصاد بزرگ 
می شود، به نقدینگی بیشــتر نیاز دارد و اگر تأمین نشود، دچار 
رکود می شود. این خلق پول نباید بیشتر از میزان رشد اقتصادی 
شــکل بگیرد. اگر نقدینگی بیش از ظرفیت اقتصاد رشد پیدا 
کرد، چیزی جز اثر تورمی ندارد و نتیجه آن تضعیف ســرمایه 
مردم و پول در دست مردم است. این تصرف در مال مردم است 

و تصرف در مال مردم بدون اذن آنها حرام است.

مســتحضرید که خدای ســبحان برای همه ما 
یک قاضی درونی خلق کرده است؛ یعنی خدا 
ما را بی سرمایه خلق نکرده است. ما مثل بانک 
نیســتیم که از خارج به ما سرمایه برسد یا مثل 
موزه نیســتیم که از بیرون به ما کالاهای عَتیق و 
عتیقه جات بدهند. انســان مثل دریاست. دریا 
گوهرهای فراوانی دارد؛ اما برای خود دریاست؛ 
خود دریا ساخته است. اگر گفته اند: »چو دریا به 
سرمایه خویش باش، هم از بود خود سود خود 
برتراش« برای آن اســت که در درون ما خدای 
ســبحان بحری آفریده که همــان بحر فطرت 
است. کسی در دریا گوهر نمی ریزد و این خود 
دریاســت که گوهر می ســازد. در درون ما این 
راه هست که ما آنچه را از بیرون می گیریم، 
با کارگاه درون این را گوهر کنیم. البته آن 
گوهرهایی که خود انسان می سازد، به 
نام گوهر معرفــت و محبت هرگز با 

گوهر بیرون قابل قیاس نیســت. وجود مبارک 
امام باقــر)ع( مطالب بلند دینــی فرمود. یکی 
از مســتمعان به حضرت عرض کرد: »عجب 
جواهری از شــما اســتفاده کردیم.« حضرت 
فرمود: »همین؟! حیفــت نیامد که این مطالب 
را به طلا تشبیه کردی؟ طلا سنگ زردی است 
»هل الجوهر إلا الحجر«. این حرف های ما شما 
را فرشته می کند، حیفت نیامد که این حرف ها 
را به طلا تشبیه کردی؟« انسان بحر علوم است 
که آن علوم به مراتب از طلا و نقره بالاتر است، 
چون هر انسان متمکنی طلا و نقره را رها می کند 
و با دست خالی می رود؛ ولی این علوم ما را رها 
نمی کنند، ما با دست پر برمی گردیم، چه بهتر از 
این؟! منتها ما باید بدانیم این محبت که سرمایه 
درونی ماست، جلوی چشم ما را نگیرد، چشم 
ما را روشــن کند. وجود مبــارک پیغمبر)ص( 
فرمود من یک نور چشــمی دارم و آن نور چشم 

رة عینی فی الصلاة«؛... اگر 
ُ
من نماز است؛ »ق

کســی توانســت معبود را در عبادت ببیند، این 
صلات برای او قرةالعین است. برای اینکه چشم 
او روشــن می شود خب روشن می شود. کجا را 
می خواهد ببیند خودش را ببیند که قبل از نماز 
می دید. دیگران را ببیند که قبل از نماز می دید. 
در نمــاز چه چیزی می بیند که قبل نمی دید؟... 
محبت طوری اســت که جلوی چشــم آدم را 
می گیرد »حُبک للشــیء یعمی و یصِم« نه تنها 
قرةالعین نیســت، بلکه حجاب است و جلوی 
چشــم آدم را می گیرد. کدام محبت اســت که 
»یعمــی و یصم« اگر محبت دنیــا و امثال دنیا 
باشــد، این حجابی اســت که نمی گذارد آدم 
ماوراء را ببیند؛ اما اگر محبت ماورا باشد، انسان 
را می گوید تو بزرگ تر از آن هستی که نگاه به چیز 
دیگر بکنی، می توانی ببینی؛ ولی رها کن و نگاه 

نکن؛ آنها به مقدار لازم فراهم می شود... .

محبت، سرمایه ماست
 منبر  

گفتاری از آیت الله عبدالله جوادی آملی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

ماهی در تور صیاد
احکام

پرسش ها: 
 الف ـ ماهــی فلس داری کــه داخل تور بمیــرد، چه حکمی 

دارد؟ 
ب ـ خرید و فروش حیوانات آبزیِ حرام گوشــت، چه حکمی 
دارد؟ آیا فروش آنها به کســی که آنهــا را حلال می داند، جایز 
است؟ آیا خرید و فروش آنها برای تغذیه غیر انسان، مانند تغذیه 
پرندگان و حیوانات و همچنین برای استفاده های صنعتی جایز 

است؟

پاسخ:
 الف ـ ماهی فلــس داری که داخل تور صیاد بمیرد، حلال 

است.
 ب ـ فــروش و در اختیار قــرار دادن خوراکی های حرام به 
کسی که طبق مذهبش آن را حرام نمی داند، اشکال ندارد. 
در غیر این صورت جایز نیســت، ولی اگر غیر از خوردن، 
منافع عقلایی حلال، مانند استفاده های پزشکی و صنعتی 
یا تغذیه پرندگان و چارپایان و مانند آن داشته باشد، خرید و 

فروش آن به قصد مزبور اشکال ندارد.

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱093

آدم هایی را که در جوامع با فساد اعلام مخالفت 
می کنند، باید در چند دســته تقسیم کرد. دسته 
 با فساد مخالفند؛ چه 

ً
اول کسانی هستند که واقعا

دوست شان، چه حزب شــان، چه جریان شان، 
چــه در حکومتی که آن را قبــول دارند و حتی 
اگر فرزند یا والدین شــان باشد، با آن مخالف 
هســتند و تعارفی ندارند. دســته دوم با فساد 
اعلام مخالفت می کنند؛ چون با یک فرد، فکر، 
جریان، حزب یا حکومت مخالف هســتند و 
فســاد را چون در این قالب قرار می گیرد، چیز 
بدی می دانند و دائم درباره آن سخن می گویند 
و داد و فریادشــان به آسمان بلند است. وقتی از 
 مخالفتی 

ً
قالــب خود بیرون می آیند، یــا اصلا

ندارند یا توجیه می کنند که این کار فساد نیست، 
همه فاسد نیستند و... . دسته سوم با فساد اعلام 
مخالفت می کنند؛ ولی آن را سرپوشــی برای 
تخلفــات کوچک خود قــرار می دهند؛ یعنی 
فســادی را بزرگ می کنند که فســاد خودشان 
در برابر آن کوچک دیده شــود و کســی نتواند 
متعرض آن شــود. اگر بخواهیم مصداق یابی 
کنیم، افراد کمی وجود دارند که فساد را در هر 

جایی که ببینند، فریــاد می زنند و طوری رفتار 
می کنند که می توانیم آنان را در دســته اول قرار 
دهیم؛ ولی در دســته های بعدی تعداد بیشتری 
می بینیم. البته همیشــه معتقدان به دســته دوم 
و ســوم می خواهند خود را به گروه اول شــبیه 
کنند؛ ولی خودشان می دانند که این طور نیست 
و دروغ می گویند. البته دسته ای که می خواهند 
با بزرگ نشــان دادن فسادی، خود را تبرئه کنند 
و بگوینــد رفتار ما در مقابل عظمت آن فســاد 
چیزی نیست و دیده نمی شود هم تعدادشان کم 
نیست. این افراد می دانند که توجیه شان منطقی 
نیست و نمی شود تخلفی را به بزرگ و کوچک 
تقسیم کرد و با این توجیه رفتارهای غیرقانونی 
یا غیرعرفی انجام دهند؛ اما باز راه خود را ادامه 
می دهند. شما تصور کنید که فردی بگوید عبور 
از چراغ قرمز در چهارراهی که خلوت است، در 
مقابل سرعت زیاد و حرکات خطرآفرین تخلف 
به شمار نمی آید و با این بهانه از چراغ قرمز عبور 
 اتفاق خاصی نمی افتد، اما در این 

ً
کند. احتمالا

زمینه می توان گفت، اول اینکه عبور غیراصولی 
همیشه بدون آسیب نیســت؛ دوم اینکه اگر بنا 
باشد همه این طور فکر کنند، با یک هرج و مرج 
 عبور 

ً
واقعی مواجه می شویم؛ سوم اینکه آیا واقعا

از چراغ قرمز تخلف کمی است، یا خودمان آن  
را کم تصور می کنیم تا بتوانیم انجامش دهیم؟! 
در میــان مردم یک جامعه افرادی هســتند که 

می دانند رفتارشان و توجیهات شان غیر منطقی 
و غیراخلاقی است و می دانند راهی که در پیش 
گرفته اند بــه نظم جامعه و ســعادت آن ضربه 
می زند، اما آن  را مخفی کرده و طوری خود را به 
سخنان زیبا و انسانی آراسته می کنند که دیگران 
او را یک قدیس ببینند. اینکه بیاییم تخلفات یا 
بی نظمی هایی را بزرگ نمایی کرده تا خودمان را 
تبرئه کنیم، یعنی ظاهر و باطن مان یکی نیست. 
جامعه ما با کسانی  که خود را مسلمان می دانند؛ 
ولی از مسلمانی فقط به ظاهرش عمل می کنند، 
همین مشکلات را دارد. آنها نمی توانند حقیقت 
دســتورات دین را درک کننــد، به برخی آداب 
عمل می کنند و به برخی دیگر عمل نمی کنند؛  
گناهی را بــزرگ می کنند تا گناهــان به ظاهر 
کوچک شــان توجیه پیدا کند. همان کسانی که 
امام علی)ع( درباره شــان فرمود: »اسلام را از 
روی طوع و رغبت پذیرا نشدند؛ بلکه به ضرب 
شمشیر تســلیم شدند و کفر را مخفی کردند و 
چون بر آن یارانی یافتند آن را آشکار ساختند.« 
شاید بگوییم امروز کسی با زور شمشیر مسلمان 
نشده که بتوان این بیان را در مورد آنها به کار برد؛ 
اما منظور امام)ع( هر فردی اســت که ظاهر و 
باطنش یکی نیست و چند رنگ و رو دارند. ما 
نمی توانیم فریاد فساد فسادِ بعضی افراد را باور 
کنیم. آنها می خواهند پشت این اعتراض شان به 
اهداف سیاســی یا اجتماعی یا فردی خودشان 

برسند، نمی خواهند نگاه سنگین مردم روی آنها 
باشد و کسی به آنها اعتراض کند که این کار شما 
باعث آسیب به جامعه است و... . پس صداقت 
در اعتراض به فســاد هم مهم است. در بعضی 
آیات تعابیری تهدیدکننده به کار رفته است که 
باید دقت  کنیم خود ما شامل آنان نباشیم. پس 
لازم است خودمان را از هر نوع فسادی دور نگاه 
داریم و جزء کسانی نباشیم که به عیب دیگران 
می پردازند؛ ولی از عیب خودشان غافل هستند؛ 
در آیاتی مانند آیه 61 ســوره آل عمران، آیه 40  
سوره یونس و آیه 22 سوره محمد به انواع فساد 
اشاره شده است. در میان این انواع فساد رابطه با 
انسان های ظالم، فاسد و ناپاک هم آمده است؛ 
یعنی وقتی کسی با انسان فاسدی ارتباط دارد یا 
رابطه محبت آمیز با او دارد، خودش در گسترش 
فساد دخیل است و اسباب آن را فراهم می کند. 
خداوند در سوره توبه، آیه 23 هشدار داده است، 
کافران را به دوستی خود انتخاب نکنید. با کمی 
دقت می توانیم دوســتی هایی را در برخی افراد 
ببینیم که کافران و فاســدان در آن وجود دارند. 
بنابراین، اگر کمی به کسانی که سال ها خونخوار 
و قاتل و اهل کشــتار انســان ها بوده اند، تمایل 
داشته باشند، حق ندارند از مبارزه با فساد سخن 
بگویند. فســاد به هر شکل و نوع، از جانب هر 
کســی و در هر زمانی باید برای کسی که فریاد 

مبارزه با فساد بلند کرده است، مذموم باشد.

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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پرونده

افکار 
عمومی

بررسی 
ضرورت  گسترش سواد رسانه ای

تاکتیک های 
شناختی جنگ 

ایران اسلامی چهل و اندی سال است که 
درگیر انواع دشمنی هاست؛ دشمنی هایی 
کــه از جنگ هــای رو در رو در جنــگ 
تحمیلی تا انــواع و اقســام جنگ های 
اقتصادی، جنگ نرم، جنگ شــناختی، 
ادراکی و ترکیبی را با دشمن مستکبر غربی 

در بر گرفته است. 
آخریــن جنگی کــه به ســبب نفوذ 
و گســترش فضــای ســایبر و مجازی 
سال هاســت با آن دســت به گریبانیم و 
همچنان ادامه دارد و سال های آینده نیز با 
آن رو در رو خواهیم بود، جنگ شناختی 
بر محــور رســانه و پیام های رســانه ای 
برنامه ریزی شــده و جهت دار در راستای 
تغییر و جهت دهی در مســیری خاص و 

مشخص به افکار عمومی است.
جنگی که نیازمند سلاحی به نام سواد 
رســانه ای برای همه افراد جامعه است تا 
بتوانند در شناخت و مقابله با چنین جنگ 

نابرابری ایستادگی کنند.

 Bسواد رسانه ای چیست؟
باید گفت سواد رسانه ای، شامل توانایی نقد و 
تحلیل پیام های رسانه ای است. اگر بخواهیم 
توضیح کامل تری از آن ارائه کنیم، باید بگوییم 
که در دنیای امروز، مردم با انواعی از پیام های 
رسانه ای مواجه هستند؛ از جمله تلویزیون، 
رادیو، اینترنت، فیلم هــا و زیرنویس ها. اما 
بیشتر افراد، بخشی از اطلاعاتی را که دریافت 
می کننــد، بدون تحلیل و نقد در ذهن شــان 
می پذیرند. بنابراین، ســواد رسانه ای، نقش 
مهمی در بهبود وضعیــت جامعه و کاهش 
پدیده هایی، مانند تبعیض، جنگ های قومی 

و اختلافات سیاسی دارد.

 Bنقدی بر پیام های رسانه ای
ســواد رســانه ای، به مفهوم یک عمل تفکر 
است که نقش اصلی آن تشخیص وضعیت، 
نقد، تحلیل و درک پیام های رسانه ای است. 
درواقع، سواد رســانه ای سبب می شود شما 
اطلاعات رسانه ای را با دیدگاه های کامل تری 

بررسی کنید و بهترین تصمیمات را بگیرید.
سواد رسانه ای مزایای بســیاری دارد. افراد 
با سواد رســانه ای، می توانند به بهترین نحو 
ممکن با پیام های رســانه ای مواجه شــوند. 
نمونه های این پیام ها می تواند شامل تبلیغات، 
تصاویر، فیلم ها و... باشــند. سواد رسانه ای 
موجب می شــود تا تصاویر قابل توجه و پر 
شــده از جزئیات از بین برود و فقط مواردی 
را که شامل جزئیات و عناصری مؤثر است، 

درک کنید.

 Bاهمیت باسوادی رسانه ای
اهمیت دیگر سواد رسانه ای، در بهبود تفکر 
و پــرورش افراد از طریق تحلیل و بررســی 
اطلاعات و دانش پایه مختلف است. افراد با 
سواد رسانه ای، می توانند راه هایی برای توسعه 

تفکر نوین و بهبود دانش خود پیدا کنند.
اختلافات فرهنگی و همچنین اختلافات 

قومی پدیده هایی هستند که می تواند با سواد 
رســانه ای بهبود یابد. در برخی کشــورها، 
بــه دلیل تبعیــض، اختلافــات فرهنگی و 
درگیری های سیاســی، همراه بــا حقایق و 
اطلاعات نادرســت، قــرار می گیرند که با 
آموزش های ســواد رسانه ای و تربیت افراد با 

دیدگاه تحلیلی کاهش می یابد.
اختلافات فرهنگی همان موردی است که 
دشمن برای برهم زدن اتحاد جامعه اسلامی 
در جنگ شــناختی و رســانه ای از آن بهره 
می گیرد؛ اما اگر توده های مردم سواد رسانه ای 
را بدانند و بتوانند پیام های غلط را از درست 
تشخیص دهند، می توانند دست دشمن را رو 
کرده و نقشه هایش را برای آشوب و براندازی 

از داخل نقش بر آب کند.

 Bعامل پایداری جامعه
سواد رسانه ای را مهم ترین عامل برای بهبود 
پایدار جامعه  انسانی می دانیم. از این  رو نیاز 
است برای به دســت آوردن سواد رسانه ای، 
آمــوزش و تربیت در برنامه های آموزشــی 
و ســازمانی از جمله مدارس، دانشــگاه ها، 
کارگاه هــا و... در نظر گرفته شــود تا افراد و 
توده هــای گوناگون جامعــه از دانش آموز تا 
کارمنــد و کارگر با انــواع روش های جنگ 
شــناختی دشــمن در کارزار جنگ نرم آشنا 

شوند.

 Bتاکتیک های جنگ شناختی
اما ایــن تاکتیک هــا کدامنــد؟ باید گفت 
تاکتیک هــای جنگ شــناختی می توانند در 
کنترل جبهه  جنگ و شکستن حملات دشمن 

مؤثر باشند. 
اطلاعات و اســتخراج آنهــا اولین مورد 
از تاکتیک های جنگ شــناختی است؛ برای 
برنده شدن در جنگ، اطلاعات درباره دشمن 
بسیار مهم است. برای جمع آوری اطلاعات 
دشمن می توان از روش های گوناگونی، مانند 
نفوذ، جمع آوری اطلاعات برخط و وضعیت 

درونی دشمن استفاده کرد.
هجوم معکوس؛ این تاکتیک زمانی اجرا 
می شــود که دشــمن حمله می کند. در این 
حالت، ارتــش برنده با حملات معکوس از 
سمتی که دشمن هجوم را شروع کرده، او را 

شکست می دهد.
فریــب و تعلیم؛ در ایــن روش، برنده به 
دشمن فریب می دهد و با هدف ایجاد شک 
و ترس، رفتار آنهــا را تعدیل می کند. حمله 
غافلگیرانــه؛ در این روش، ارتــش برنده با 
حرکت با ســرعت بــالا و بــدون اعلام، با 
رسیدن به ســمت دشــمن، موجب حمله 
سریع به دشمن شــده و با شکست دشمن، 
 به اهــداف خــود در جبهه  جنــگ نزدیک

 می شود.
حمله به شــیوه تک تیرانــدازی؛ در این 
روش، با استفاده از خطرناک ترین امتیازهای 
جنگی، نظیــر تک تیرانداز، ارتــش برنده با 
حملات شــجاعانه به دشمن، می تواند او را 

شکست دهد.
این نکته تأمل برانگیز است که تاکتیک های 
جنگ شناختی بســته به موقعیت و شرایط 
گوناگون جنگ ممکن است تغییر کنند و هر 
یک به بررسی دقیق از سوی رهبری مسئول 

نیاز دارند.

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

 همان چیزی 
ً
دلسوزی غرب برای جوامع شرقی و اسلامی؛ این دقیقا

است که نیســت؛ اما ایده گستران رسانه های غربی درصدد القای آن 
هستند تا از این مسیر راه نفوذشان در بین افکار عمومی این جوامع را 

باز کنند و به نیات خود دست یابند.
پروپاگاندا یا ایده گســتری و هجوم همه جانبه رســانه ای و تلاش 
قدرت های مادی جهان نشــان می دهد، آنها به هیــچ عنوان تاب و 
تحمل ظهور و بروز قدرت ها و افکار مغایر خود را ندارند و به صورت 
شبانه روزی تلاش می کنند تا با تولیدات و قدرت رسانه ای خود شمیم 
معطر ناشی از عطر اســلام ناب و صدای آزادی خواهانه جمهوری 

اسلامی ایران را در نطفه خفه کنند.
اما اینکه دشمنان قسم خورده اسلام و انسانیت چگونه با در دست 
داشتن افسار رسانه با تمام قدرت علیه تمامی نمادها و شعائر اسلامی 
و انسانی لجن پراکنی می کنند، خود پروژه ای عظیم است که اشراف 
نداشتن بر نحوه عملکرد آن، تک تک افراد جامعه را در معرض خطر 
نفوذ فرهنگی و ضعــف عقیدتی قرار می دهــد و در نهایت مغموم 

تبلیغات فریبکارانه غربی ها خواهد کرد.
لابی صهیونیستی علیه اسلام

کشــورهای غربی و لابی  های صهیونیســتی که قدرت رســانه ای 
جهان را در دســت دارند، با تمام تلاش لذت های جنسی، دنیوی و 
انســان محوری را تبلیغ و با هزاران ترفند علیه اسلام و خدامحوری 

فعالیت می کنند.
اربابان رســانه های غربی که تحمل انســان الهی و اندیشه های 

خدامحور را ندارند، از کمال طلبی معنــوی در هراس بوده و تلاش 
می کنند مانع رویش های دینی در جهان شوند.

بنابراین، بحث شناخت رسانه، ابزار رسانه و هرآنچه به این بخش 
مربوط می شود، می تواند جوامع شرقی و اسلامی را که هدف اصلی 
دنیاطلبان و صاحبان رسانه های جهان است تا حدودی واکسینه کرده، 
در غیر این صورت باید شــاهد قتل عام گسترده فرهنگی و معنوی به 

ویژه در نسل های جدید بود.
یجی سبک زندگی  تغییر تدر

رسانه های جدید به ویژه رســانه هایی که بر بستر فضای مجازی در 
دسترس مخاطبان قرار دارند، با ایجاد فضای غیر واقعی و سپس تأثیر 
بر مخاطب تلاش می کنند نتیجه کارشان را به فضای واقعی کشانده 
و در نتیجه به تغییر ســبک زندگی آنها اقدام کننــد. در واقع، فضای 
مجازی بستری بسیار آماده برای قرار دادن انواع تولیدات فرهنگی و 
غیر فرهنگی در سبد مخاطبانی است که در بسیاری مواقع ناخواسته به 

آغوش این تولیدات کشیده می شوند.
سهولت در دسترسی و از بین رفتن مرزها و محدودیت ها، قابلیت 
اســتفاده از انواع شیوه های تبلیغاتی و اشتراک گذاری آسان با قابلیت 
متعدد انتشار، از جمله ویژگی های فضای مجازی است که این بخش 

رسانه را به حوزه ای تأثیرگذار در جامعه تبدیل کرده است.
از شناخت راه نفوذ تا استفاده از موقعیت ها

 شــناخت راه های نفــوذ شــیطان صفتان از طریق 
ً
هر چنــد صرفا

فضای مجازی به تنهایی نمی تواند مانع این نفوذ شــود و لازم است 

موقعیت های زمانی، مکانی، جنســیت، ســن و دیگــر متغیرهای 
تأثیرگذار نیز مورد توجه قرار گیرد؛ اما به حتم شــروع هر برنامه ای با 

اصل شناخت و آگاهی اتفاق خواهد افتاد.
هویت سازی و اخبار کذب

یکی از ترفندهای رسانه ای، به ویژه در فضای مجازی، تولید و انتشار 
مطالبی بر بستر ســکوها و پایگاه هایی است که به راحتی در اختیار 

مخاطبان قرار می گیرد.
پروپاگانــدای رســانه ای در ایــن روش با کشــف معضلات و 
کاســتی های موجود در اجتماع تلاش می کند با احساســی کردن 
موضوع، بحث را از مســیر راه حل های منطقی خارج کند و قدرت 

تفکر را از مخاطب بگیرد.
نتیجه این ترفند رســانه ای تشویش افکار عمومی و بسته شدن راه 
تفهیم و تفاهم و در نتیجه انجام قضاوت هایی عاری از منطق و انصاف 
است. قدرت های پشت پرده رسانه در این ترفند مخاطب را عاری از 
قدرت درک و تحلیل درست کرده و مقصود خودشان را به مخاطب 

دیکته می کنند.
ردّپای این ترفند پروپاگاندای رســانه ای را می تــوان در پیج ها، 
کانال ها و... ضد دین مشــاهده کرد که دشمن با کمک انواع فیلم و 
عکس نتیجه خم شدن یک معتاد کارتن خواب در سطل زباله را دین 
اسلام معرفی کرده و با احساســی کردن مخاطب قدرت تفکر را از 

وی سلب می کند.
سپس رسانه با انتشار و بازنشر چنین مطالبی به جوان ایرانی اینطور 

القا می کند که بدبخت اســت و این بدبختی از اسلام نشئت گرفته 
است!

وارونه سازی حقایق

یکی دیگر از روش های متداول پروپاگاندای رســانه ای وارونه سازی 
حقایق است.

آنان با اســتفاده از ویژگی های فضای مجازی و رسانه ای با انتشار 
اخبار و مطالب غیر واقعی قدرت تفکر و تعقل را از مخاطب سلب و 

در نهایت مفهوم مورد نظر خود را به آنها القا می کنند.
در این شــیوه جنگ نرم دشــمن به دنبال شــکل دهی و هدایت 
اجتماعی افراد در مسیر مورد نظر خود است؛ به گونه ای که در نهایت 
مخاطب فکر می کند به انتخابی آزادانه و عاری از اجبار دســت زده 

است.
یک نمونه از بلایایی که دشمنان با این شیوه بر سر مردم مسلمان 
منطقه و جهان اسلام آوردند، تشکیل گروه های تروریستی، همچون 
داعش بود که با اســتفاده از رســانه جمع قابل توجهــی از جوانان 
کشــورهای جهان را جمع کرد و آنان را در مسیر اهداف آمریکایی ـ 

صهیونیستی خود قرار داد.
 سطحی نگری و ابتذال 

یکی دیگر از شیوه های پرکاربرد رسانه ای، به ویژه در فضای مجازی، 
گسترش سطحی نگری، لذت جویی های ظاهری و زودگذر و سرگرم 

کردن آنها به امور دنیوی فاقد اهمیت است.
نمونه این مســئله را می توان در القای شکلی خاص از بدن افراد 

مشاهده کرد؛ به گونه ای که دختر یا پسر جوان فقط زمانی خودشان و 
بدن شان را دوست دارند که شبیه فلان بازیگر یا مدل معروف باشند.

امروزه، آگاهی مردم از ترفندهای رسانه ای از امور مهمی است که 
نیازمند تربیت نیروهای متخصص، آگاه و دلســوز است تا با استفاده 
از بسترهای ایجاد شده در فضای مجازی بتوانند نسبت به آگاه سازی 

مردم گام های مؤثری بردارند.
راه مقابله 

اما راه های مقابله با نفوذ دشمنان چیست و چگونه می توان با هجمه های 
رسانه ای، به ویژه از طریق فضای مجازی با لجن پراکنی هایی که علیه 
ملت ایران می شــود، مقابله کرد؟ برای پی بردن به پاسخ این پرسش 
شاید لازم نباشد جای دوری رفت؛ چرا که می توان پاسخ را در میان 
مطالبات رهبر معظم انقلاب پیدا کرد؛ مطالباتی که در فرصت های 

گوناگون از زبان ایشان مطرح شده است.
مطالباتی همچون راه اندازی شــبکه ملــی اطلاعات، عملکرد 
قدرتمند و با برنامه در فضای مجازی، اســتقلال و وابستگی نداشتن 
به فضای مجازی، مدیریت قوی و با برنامه در فضای مجازی، تشکیل 
جبهه واحد و اندیشــه ورز در فضای مجازی، حضور جریان ســاز و 
خروج از انفعال، توجه به رفع آســیب های فضای مجازی به کودکان 
و نوجوانان، ایجاد امنیــت در فضای مجازی و... از جمله مطالبات 
برحق و کارشناســانه رهبری در حوزه فضای مجازی است که توجه 
به همین نکات می تواند کشور را از آسیب های فراوان فضای مجازی 

دور نگه دارد.

اگر مخاطب فاقد ســواد و درک کافی رسانه ای باشد، 
»رسانه« سیاه را سفید و ســفید را سیاه جلوه داده و به 
خورد مخاطب می دهد؛ این همان خطری اســت که 
جوامع گوناگون از جمله ایران را تهدید می کند؛ خطر 
قلع و قمع حقیقت و واقعیت به وســیله رسانه هایی که 
هدفــی جز جلب رضایت کارفرماهای شــان ندارند. 
به تازگــی در کنار صدها هزار عکس، فیلم، متن و...، 
کلیپی در فضای مجازی منتشر شده است که سازنده 
آن فیلمی کوتاه از فرودگاهی در کشور چین را با فیلمی 
کوتاه و قدیمی از بخش تفکیک و حمل چمدان ها در 
کشــور عربســتان را کنار هم قرار داده است. سازنده 
و منتشــرکننده این کلیپ بخش مربــوط به دریافت و 
حمل محترمانه و منظم چین را با توضیح نحوه دریافت 
چمــدان در فرودگاه ژاپن و بخــش مربوط به فرودگاه 
عربستان را با نام ایران به مخاطبانش قالب کرده است. 
لشــکری از مخاطبان نیز بلافاصله کلیپ را لایک و 
شروع به تحقیر و خودکوچک پنداری می کنند. کلیپ 
در مدتی کوتاه بیش از پنــج میلیون بازدید خورده و با 
ســرعت دست به دست شده و از صفحه ای به صفحه 
دیگر و از مخاطبی به مخاطب بعدی سر می خورد. این 
فقط نمونه ای پیش پا افتاده از ده ها آسیب فضای مجازی 

به منزله یکی از ابزارهای رسانه است.

 Bتعریف رسانه
رسانه چیست و چرا نداشــتن سواد رسانه ای موجب 
آســیب به جامعه می شود؟ در پاسخ به پرسش مذکور 
نظریات گوناگونی مطرح شده است. کوتاه ترین تعریف 
این اســت که هر آنچه با آن بتــوان پیامی را به دیگری 
رساند. در این سخن ابزار رسانه و رسانه در یک تعریف 
قرار دارند. بنابراین انواع و اقســام سکوها، پایگاه ها و 
آنچه را که از آن به فضای مجازی یاد می شود، »رسانه« 

تعریف می کنیم.

 Bسواد رسانه ای
اما در پاســخی بســیار کوتاه و قابل فهم به اینکه سواد 

رســانه ای چیســت، می توان گفت، در صورتی که در 
معرض هــر نوع و شــکل پیامی، اعــم از تصویری، 
کلامی، متــن و.. . قرار گرفتیــد، در مقابل آن منفعل 
نبــوده و قادر به تجزیه و تحلیل و درک حقیقت ماجرا 
باشید. حال با روشن شــدن تعاریف دو عنوان اصلی 
این بحث بهتر می توان درباره آسیب های ناشی از نبود 
سواد رسانه ای در جامعه ســخن به میان آورد. از آنجا 
که هدف از سواد رســانه ای آماده سازی و تدارک گری 
مخاطبان است، لازم است مخاطب خود بتواند با قرار 
گرفتن در شرایط بمباران اطلاعاتی و سیل عظیمی از 
اقسام تولیدات منتشر شده در رسانه های سنتی، مانند 
روزنامه هــا یا فضــای مدرن مجازی افــزون بر درک 
نمادها، با دیدی انتقادی و تحلیلگرانه از معرکه جان و 
روح سالم به در برده یا تلفات و آسیب به حداقل برسد. 
در توضیحی مختصر می توان گفت، در دوران معاصر 
که عصر جامعه اطلاعاتی نامیده می شود، رسانه های 
دیجیتــال و اینترنت موجب ایجاد ســواد دیجیتالی و 
رسانه ای شــده اند.  در واقع، سواد رسانه ای را می توان 
در امتداد مفهوم تاریخی سواد دانست. سواد خواندن، 
ســواد بصری و ســواد رایانه ای معادل سواد رسانه ای 
نیستند. همان طور که گفته شــد، در این سخن رسانه 
و ابزار رســانه مانند انواع و اقسام سکوها در یک معنا 
آمده انــد. بنابراین، نگاهی در خــور فرصت داریم به 
برخی آســیب های ناشــی از بی توجهی مخاطبان یا 
بهره برداران از آنها در قالب کلی رســانه تا با این روش 
ضرورت داشتن سواد رسانه ای بیش از قبل بر خواننده 

آشکار شود.

 Bتغییر در سلیقه و دیدگاه مخاطب
اما آسیب به مخاطب که در اینجا منظور خانواده است، 
چگونه رقم می خورد؟ یکی از کارهای رسانه تغییر در 
سبک زندگی افراد از طریق تغییر در سلیقه آنان است؛ 
برای نمونه، رســانه در اشــکال گوناگون خود، آنقدر 
انسان های موفق یا زیبا را با نوع پوشش و استایل خاص 
نشان می دهد که مخاطب ناخودآگاه خودش را زمانی 
موفق می داند که پوشش و سبک زندگی اش آنگونه شده 
باشــد. یکی از بزرگ ترین آسیب های رسانه در تغییر 

سلیقه و سبک زندگی مخاطبان را می توان در کاهش 
شــدید جمعیت روستانشین و ســرازیر شدن جوانان 
روستایی به سمت شهرها مشــاهده کرد. پدیده ای که 
امروز به کاهش نیروی کار و تولید در بخش کشاورزی 
و افزایش تقاضا در کارهای خدماتی در شهرها منجر 
شده است که البته این درد خود مثنوی هفتاد مَن کاغذ 

است.

 Bانحراف از مسیر
یکی دیگر از آسیب هایی که رســانه ها به ویژه فضای 
مجازی به منزله یکی از ابزارهای مؤثر و در دســترس 
مخاطبان با سنین مختلف به خانواده ها وارد می کنند، 
انداختن آنها در وســط انواع و اقسام تولیدات جذاب 
و نمادهای مخرب است. رســانه ها، البته رسانه های 
بیگانــه ای که تنها القاکننــده ناهنجاری های گوناگون 
هستند، بســیار آرام اعضای خانواده شامل افراد یک 
کشور یا خانواده کوچک چند نفره را به سمتی می برند 
که خود می خواهند. یکی دیگر از روش های آســیب 
ابزارهای رســانه در اختیار قرار دادن فضایی راحت و 
 مطمئن برای ارتباط با دیگران است. مسئله ای که 

ً
ظاهرا

اگر اعضای خانواده برای آن برنامه نداشته باشند، خیلی 
زود در دامی گرفتار می شوند که خلاصی از آن راحت 
 در مهمانی هایی بوده اید که افراد 

ً
نخواهد بود. احتمالا

در یک مکان جمع  هستند و دل شان جای دیگر است! 
قلع و قمع حقیقت انسان های تهی از درک تخاصمات 
رســانه ای دائم در معــرض حقایق یــا واقعیت های 
معکوس شده قرار دارند. آنجا که رسانه با انواع ترفند 
ظالم را مظلوم و مظلوم را ظالم نشان می دهد. فقدان 
سواد رسانه ای و تشخیص ندادن حقایق و واقعیت های 
اجتماعی سبب می شــود تا لشکری از لایک کنندگان 
همــواره در معرض بمباران های خبری قرار گرفته و به 
هزار لطایف الحیل گمراه شــوند. انسان قرن بیستم در 
صورت نداشتن بینش و سواد رسانه ای به راحتی بازی 
خورده و گاه در اوج خود آگاه پنداری، در ناآگاهی کامل 
غرق شده و برخلاف مصالح زندگی خود، خانواده و 
وطنش گام بر می دارد. لذا برای آموختن امروز هم دیر 

است.

بحث درباره رسانه و تأثیر آن در تعیین سیاست های 
یک کشور موضوع بسیار مهمی است که توجه به آن 
می تواند نحوه برخورد با رسانه را مشخص کند. به 
نظر می رسد، شناخت جامعه از رسانه و اهمیت آن 
سبب خواهد شــد که افکار عمومی خود پیشتاز در 
امر ساماندهی به فضای مجازی در کشور باشند؛ از 
این  رو برای آگاهی مخاطبان نوشــته را با این سؤال 
ادامه می دهیم: »تاکتیک های جنگ شناختی دشمن 
در فقر سواد رســانه ای در کشور چطور می تواند در 
برهه های مختلف، جامعه و اتفاقات آن را تحت تأثیر 

قرار دهد؟«
اگر بخواهیم بدانیم که نقش و تأثیر فضای مجازی 
چگونه در برهه های گوناگون بر جامعه اثر می گذارد، 
باید انتخابات سال 2016 و 2020 آمریکا را کامل 
مطالعه و سپس بررسی کنیم که در برهه های گوناگون 
چه ضربه هایی از فضای مجازی متحمل کشور شده 

است؟!
در سال 2016 در انتخابات آمریکا، اتفاقی جالب 
افتاد که چند بار ترامپ را پای میز استیضاح کشاندند. 
در آن ماجرا اطلاعات 50 میلیون نفر آمریکایی عضو 
فیس بوک به مؤسســه ای به نام کمبریج آنالیتیکا در 
انگلستان داده شــد. هدف این بود که اطلاعات در 
این اندیشــکده تحلیل و داده کاوی شود تا ذائقه 50 
میلیون نفــر از اتباع آمریکایی را در ایالات گوناگون 
به دست آورند. مرحله اول این فرآیند ذائقه سنجی نام 
دارد؛ یعنی بیابند که مردم به چه چیزی فکر می کنند؟ 
طبیعی اســت که اگر به ذائقه مردم دســت یابند که 
جامعه هدف به چه فکر می کند یا چگونه فکر می کند 
و عادات و کنش های آن چیست، راحت تر می توانند 
با تکنیک های رســانه ای، عملیــات روانی و جنگ 
شناختی و رسانه های گوناگون رفتار جامعه هدف را 

عوض کنند.
آمریکایی ها مدعی هستند اطلاعات 50 میلیون 

آمریکایی در انتخابات 2016 به دست روس ها افتاد 
و روسیه به ترامپ برای پیروزی در انتخابات کمک 
کرد و توانست براساس ذائقه 50 میلیون آمریکایی 
به نحوی طراحی رسانه ای را انجام دهد که ترامپ 

رأی بیاورد.
امــا در ســال 2020 آمریکایی ها که از ســال 
1991 میلادی شــبکه زیرســاخت ملی اطلاعات 
دارنــد و همه سرویس های شــان، ماننــد گوگل، 
فیس بوک، اینستاگرام، واتساپ و تمام سرویس های 
خدماتی که اســتفاده می کنند بومی کشــور و ذیل 
حکمرانی خودشان اســت، دیدیم که در انتخابات 
تا جایی پیش رفتند که صفحات توئیتر، اینستاگرام 
و فیس بوک رئیس جمهور مستقرشــان را با آن همه 
قدرتی که در داخل خاک آمریکا داشــت، بستند و 
برای انتخابات شــان قانونی گذاشــتند که طبق آن، 
 
ً
هفت رســانه به اضافه توئیتر فقط در حالت کاملا
مدیریت شــده می توانستند درباره انتخابات آمریکا 
بحث کننــد و از طرف دیگر بــا فیلترینگ حبابی 
جلوی تمام تلاش هایی را که از بیرون از آمریکا برای 
اثرگذاری بر انتخابــات آمریکا صورت می گرفت، 
گرفتند.  فیلترینگ حبابــی نوعی فناوری فیلترینگ 
است که کشور یا منطقه ای را براساس IP درون یک 
پلتفــرم فیلتر می کند و درون حبــاب قرار می دهد؛ 
برای نمونه، مردم آمریکا در بســترهای فیس بوک، 
اینســتاگرام، واتســاپ و توئیتر و تمام شــبکه های 
اجتماعی و ارتباطی فیلترینگ حبابی شدند و شاهد 
بودیم که خود آمریکایی ها و برخی کشورهای دیگر 
اعتراف کردند، به اندازه حتی یک توئیت از خارج از 
خاک آمریکا درباره انتخابات آمریکا به آمریکایی ها 

نرسید.
انتخابــات  در  مــا  کشــور  درون  در  امــا 
ریاست جمهوری سال 1388 قصه بسیار تلخی اتفاق 
افتاد، همچنین در سال 1399 و پاییز 1۴01. فتنه ای 
از بستر گوگل، فیس بوک، توئیتر، اینستاگرام و تلگرام 
علیه کشــور ما درست شد. چون بستر انقلاب های 
رنگی انتخابات ریاست جمهوری است، دیدیم که 

انقلاب رنگی را با اسم رمز جنبش سبز داخل کشور 
ما راه انداختند و به واسطه رها بودن فضای مجازی 
در داخل کشور با اینکه فیس بوک و توئیتر فیلتر شده 
بودند، اما چون فیلترشکن رایگان درون کشور توزیع 
شده بود، توانستند با تکنیک های رسانه ای و داده هایی 
که از خود مردم ما جمع آوری کرده بودند، مردم را با 
دروغ بزرگ تقلب فریب دهند و فتنه ای را در داخل 
ایران به راه انداختند که هشت ماه به طول انجامید. 
خانم »هیلاری کلینتــون« در کتاب »انتخاب های 
ســخت« که پس از فتنه 88 و در سال 1393منتشر 
شد، می گوید که اجازه ندادیم توئیتر برای تعمیرات 
 در 

ً
تعطیل شــود و اشاره می کند این تصمیم را دقیقا

نیمه روزی گرفتند که براندازان مشــغول اســتفاده 
حداکثری از توئیتر برای براندازی جمهوری اسلامی 
ایران بودند. اگر فضای مجازی همچنان رها بماند، 
همان اتفاقی که در فتنه های 1388، 1398 و 1۴01 
اتفاق افتاد، رخ می دهد و این بار دشمنان با طراحی 
پیچیده تــر با بهره گیری از این فضا کشــور را دچار 

آشوب خواهند کرد. 
دیدیم که در انتخابات ریاست جمهوری 1396 
»آمدنیوز« به شکل مســتقیم در تلگرام و بیش از 2 
هزار کانال تلاش کردند جای جلاد و شهید را به نفع 

یک جناح سیاسی در داخل کشور عوض کنند.
فضای مجازی رها و نداشــتن ســواد رسانه ای 
درست می تواند در بستری، مانند اینستاگرام، فضایی 
را بــرای برخی از ســلبریتی هایی فراهم کند که با 
اســتفاده از پول سیاه اجیر شــده ، انواع فعالیت ها و 
کمپین ها را ضد ارزش های کشــور راه اندازی کنند 
و برخی از آنها به شوالیه های ناتوی فرهنگی تبدیل 
شوند. نشــانه گرفتن هویت نوجوان ها، تغییر سبک 
زندگی، بســتر جنگ نرم و جنگ شناختی و حتی 
تهمــت زدن به نظام و وارونه نشــان دادن حقایق و 
اخبار جعلی در فضای سایبر در حال رخ دادن است 
که از آسیب های فقر سواد رسانه ای بوده و همین امر 
هم لزوم آموزش سواد رسانه ای را در کنار حکمرانی 

فضای مجازی دوچندان می کند.

ملیحهزرینپور
خبرنگار

عمومی  افکار 
مسلح

اتفاقات پاییز گذشته و آســیب هایی که فضای 
مجازی و پروپاگاندای رسانه ای معاندان به کشور 
و مردم وارد کرد، نشان داد، جامعه ایران در مقابل 
جنگ شناختی دشمن ســلاحی ندارد و اگر از 
روش های دشــمن در فضای ســایبر و مجازی 
شناختی نداشــته باشــد، در دام های گوناگون 
رسانه ای گرفتار می شود. این همان امری است 
که کارشناســان از آن به فقر سواد رسانه ای تعبیر 
می کنند و جامعه را از روستاها تا کلان شهرها و 
از کودکان و جوانان تا دیگر اقشار و سنین جامعه 
نیازمند آموزش سواد رســانه ای می دانند. رهبر 
معظم انقلاب هم بر ساماندهی، گرفتن آرایش 
جنگی و حکمرانی فضای مجازی، به ویژه پس از 
جنگ ترکیبی ۱۴۰۱ تأکید می کنند. برای بررسی 
این مهم »صبح صادق« با سیدعلیرضا آل داوود، 
پژوهشــگر فضای سایبر و رســانه به گفت وگو 

نشسته است.

 BBBB علــت تأکید رهبر فرزانــه انقلاب بر  
ســاماندهی، گرفتــن آرایش جنگی و 
حکمرانی فضای مجازی، به ویژه پس 

از جنگ ترکیبی ۱۴۰۱ چیست؟ 
با وجود تأکیدهایی که رهبری در باب فضای مجازی 
 داشته اند؛ اما همچنان این فضا رها شده است و باید 
سریع تر به ســمت حکمرانی فضای مجازی پیش 
برویم. البته در دولت آقای رئیسی فعالیت های جدی  
در زمینه پیاده سازی منویات رهبر معظم انقلاب آغاز 
شــده است. ایشان بر مستقل شــدن ایران در زمینه 
سایبر، راه اندازی شبکه ملی اطلاعات و حکمرانی 
رســانه، مانند بسیاری از کشــورهای پیشرفته دنیا، 
همچون ایالات متحده آمریکا، انگلســتان، آلمان، 
روسیه و استرالیا یا چین و کره جنوبی در شرق آسیا 
تأکید دارند. تمام این کشــورها قدم اول حکمرانی 
رســانه و ســایبر و حاکمیــت داده های خــود را با 
راه اندازی یک بستر امن، ارزان و سریع برای داخل 
کشور خود به نام شبکه ملی اطلاعات آغاز کرده اند. 
رهبر معظم انقلاب هم در ســخنرانی های متعدد 
درباره فضای مجازی به اهمیت شبکه ملی اطلاعات 

اشاره کرده اند. 

 BBBB روش های جنگ  شــناختی دشــمن 
چطور بر افــکار تأثیر می گــذارد و به 

توده ها و بافت جامعه آسیب می زند؟
عناصر خارجی جنگ شــناختی را به منزله سلاح 
افکار عمومی با هدف دســتکاری گفتمان عمومی 
به کار گرفته اند. دشــمنان با این نوع جنگ به دنبال 
تضعیف وحدت اجتماعی یا آســیب رســاندن به 
اعتماد عمومی به نظام سیاسی هستند؛ پاشیدن بذر 
بی اعتمــادی از اهداف اصلی این جنگ به شــمار 
می آید. در عصر فعلی، جنگ شناختی ابزار اصلی 
صهیونیســت ها برای دســتیابی به سیاست های نو 
اســتعماری با هدف پیاده ســازی نظم نوین جهانی 
و حکمرانی شــبکه ای آنان در جهان اســت. یکی 
از اهــداف ایجاد متــاورس از ســوی زاکربرگ و 
نیورالینک از ســوی ایلان ماسک فراهم کردن ابزار 
این جنگ شناختی ـ ترکیبی برای اهداف ذیل الذکر 
به منظور مدیریت یک طرفه با ارزش های آمریکایی ـ 
صهیونیستی آینده انسان هاست و این تلاشی جدید 
برای تصرف و حفظ قلمروها و سرزمین های ذهنی 
و قلبی بشر است. در سرزمین مادری ما نیز به دلیل 
وجود فضای مجازی ول )بســتر جنگ شــناختی 
دشــمن( و فقدان سند راهبرد سایبری، نفوذ و... در 
این عرصــه تأثیرات مخرب این جنگ شــناختی ـ 
ترکیبی به وضوح قابل مشــاهده است و دشمنان با 
اخبار جعلی و پیام های مهندســی شــده به سمت 
فرسایش شناخت ملت، آرمان ها، ارزش ها، هویت و 
ایدئولوژی آنان حرکت کرده  و آرمان ها و ارزش های 
خود را جایگزین کرده اند. وقتی در توده های مردمی 
آگاهی عمومی حساسیت نسبت به این نبرد شناختی ـ 
ترکیبی وجود نداشته باشد؛ یعنی آنان آماده پذیرفتن 

هر نوع حمله ای هســتند کــه نتیجه اش هم 
فریب، حرکت در مســیر طراحی شده 

دشــمن، اختلال محاســباتی یا 
تسلیم شدن شان است.

 BBBB دشمن در بســترهای فضای مجازی 
چگونه ضربه می زند؟ آموزش ســواد 
رســانه ای در این مهم چه تأثیری دارد؟ 
این آموزش چرا برای کودکان بیشــتر 

اهمیت دارد؟
در جنگ شــناختی، ادراکی و ترکیبی دشمنی که 
در بســترهای تعاملی روبه روی ماست، از هوش 
مصنوعی سود می برد. برای نمونه، وقتی حاج قاسم 
سلیمانی را به شهادت رساندند، در درون مرزهای 
جغرافیایی ایران حتی در فضای اینستاگرام و پهنای 
بانــدی که بابــت آن هزینه های گزافــی به آمریکا 
پرداخــت می کنیم، اجازه نداریم تصاویر ســردار 
شهید سلیمانی را منتشر کنیم و اگر منتشر کنیم یا 
صفحه ما بسته می شود یا اینستاگرام پست را بدون 
اجازه حذف می کند. ول شدگی فضای مجازی از 
دیدگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی عبارتی است 
که به طور کامل حال امروز ما را توصیف می کند. 
هم اکنون بســیاری از شــهروندان داخل ایران در 
اینستاگرام عضو هســتند و این درحالی است که 
دشمن از طریق اینستاگرام و دیگر شبکه های غربی 
 همان 

ً
در حال اعمال ســلطه فرانو بر ماست. دقیقا

نگرانی ای که آمریکایی ها برای تیک تاک داشتند، 
ما باید چند برابر برای خودمان داشته باشیم؛ یعنی 
تغییر سبک زندگی به ویژه برای نوجوانان و جوانان 
و استحاله اخلاقی و هویتی آنها باید برای مان بسیار 
مهم باشــد. به عبارتی، دشــمن در داخل کشــور 
خودمان صفحه ما را می بندد و وقتی هم که اعتراض 
می کنیم، پاســخ می دهد براســاس قانون داخلی 
آمریکا در خاک جمهوری اســلامی ایران با شما 
برخورد می کنم که عبارت کاپیتولاســیون مجازی 
نسبت مناســبی به این رفتار آمریکا با ایران است. 
ذیل کاپیتولاســیون مجازی نمی توانیم در کشــور 
خودمان از حقوق خودمان دفاع کنیم؛ اما دشــمن 
آمــده و چندین میلیون نفراز مردم مــا را در درون 
ســکوهای خودش گروگان گرفته است. مجلس 
تا انتخابات می تواند اقدامات مؤثری برای سامان 
دادن به فضــای مجازی انجام دهــد. یکی از این 
اقدامات، قانون ساماندهی فضای مجازی کشور و 
قانون صیانت از کودکان برخط است. راهکار دیگر 
محاکمه کسانی است که کشور را در حوزه فضای 
مجازی به اینجا رسانده اند و سبب شده اند با وجود 
تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی، این فضا رها 
بماند تا جایی که رهبر معظم انقلاب به صراحت 
عبارت ول و رها شــده را برای آن به کار می برند. 
یکی از مهم ترین راهکارها تقویت بسترهای داخلی 
اســت و طرح اخیر وزارت ارتباطات برای اتصال 
پیام رســان های داخلی با یکدیگر)MXB( اقدامی 
حرفه ای و عالی بوده اســت. اما درباره اینکه چرا 
آموزش سواد رسانه ای به کودکان اهمیت دارد، باید 
گفت بیشــتر مردم تحت تأثیر رسانه های گوناگون 
هستند. رسانه ها بیش از آنچه فکرش را بکنید، بر 
افکار و نحوه تصمیم گیری ما در امور گوناگون تأثیر 
می گذارند. بچه ها هــم فرقی با ما ندارند. آموزش 
سواد رسانه ای به کودکان به چند دلیل اهمیت دارد؛ 
از جمله اینکه والدین با آموزش ســواد رسانه ای به 
فرزندان می توانند آنها را به مخاطبانی نکته ســنج 
تبدیل کننــد. آنهــا می توانند تحلیــل و ارزیابی 
موضوعات مطرح شده در رسانه ها یا همان پیام های 
رسانه ای را به کودکان خود یاد بدهند. آموزش سواد 
رسانه ای به کودکان سبب می شود بتوانند مرز بین 
واقعیت و خیال را تشــخیص بدهنــد. این طوری 
متوجه می شــوند که هــر منبعی بــرای دریافت 
اخبار مناسب نیســت. در واقع، هدف از آموزش 
سواد رسانه ای این اســت که کودکان به مخاطبان 
عاقل رســانه ها تبدیل شــوند و بتوانند عقاید خود 
را محترمانه بیان کنند. آموزش ســواد رسانه ای به 
آموزش مهارت های شهروندی نیز کمک می کند. به 
این ترتیب، بچه ها یاد می گیرند با دیگران محترمانه 

گفت وگو کنند.

 سید علی رضا آل داوود، پژوهشگر فضای سایبر 
در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

ملیحهزرینپور
خبرنگار

پنجه غرب بر تن ســبک زندگی ایرانی - اسلامی 
نگاهی به پروپاگاندای غرب؛ گرگی در لباس بره

 رسانه، ابزار جاسوسی
برخورد و استفاده دولت آمریکا از رسانه و شبکه های اجتماعی چگونه است؟

وز امر نسل  گمشده 
نگاهی به ضرورت  گسترش سواد رسانه ای

زهراعلوی
خبرنگار

رضاآرمانیان
خبرنگار
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به ترفند رفراندوم

 تقویــم انقلاب اســلامی در بهار ســال 
می گذراند.  را  ملتهبــی  1360جریــان 
گروهک منافقین با ترفندهایی دنبال امتیاز 
گرفتن از امام خمینی)ره( بــود، اما امام 
راحل با صراحت و قاطــع فرمودند: »تا 
زمانی که اسلحه های تان را زمین نگذارید 
و تحویل ندهید، ملاقات و مذاکره ای هم 
نداریم.« این جریان توطئه گر وقتی با این 
شکست رو به رو شد، طرح منافقانه دیگری 
را دنبال کرد که بــه رفراندوم »بنی صدر 
 ـ رجوی« معروف شــد. روزنامه انقلاب 
اسلامی وقت که متعلق به بنی صدر بود، 
در تاریخ 1360/2/30با تیتر درشت درج 
کرد: »برای خروج از بن بســت سیاسی 
کنونی سالم ترین راه بدون بحران این است 
که همه موافقت کنند به مردم مراجعه کنیم 
و با رأی عمومی آنچه باید بشود، بشود.« 
صبح روز بعد »مسعود رجوی« سرکرده 
گروهک منافقین نامه بلندبالایی را نوشت 
که محتــوا و لحن نامه نشــان می دهد، 
بنی صدر تحت نفوذ منافقین خلق عمل 
کرده اســت. در بخشــی از آن نامه آمده 
 تبریکات 

ً
اســت: »پس از ســلام مقدمتا

خود را به مناســبت ارائه تــز رفراندوم به 
اطلاع می رسانم.« رجوی پس از توهین 
و اهانــت به برخی از مســئولان نظام در 
ادامه نوشته اســت: »به این ترتیب آقای 
دکتر]منظور بنی صدر اســت[ شما تا این 
 آلنده ایران هستید، نه، 

ً
تاریخ از قضا دقیقا

پینوشــه و...« در واقع این پاسخ به شعار 
مردم بود که شــعار می دادند: »پینوشــه، 
پینوشه ایران شــیلی نمی شه.« رجوی در 
ادامه ایــن نامه اش خطــاب به بنی صدر 
می گویــد: »هیچ کــدام از حضــرات را 
یارای حذف رسمی شما نیست؛ چراکه 
به طور مضاعف متضرر خواهند شــد.« 
رجــوی از بنی صدر می خواهــد مردم را 
به راهپیمایی به ســوی جمــاران دعوت 
بکند. برای آنها معلوم بود مردم اگر هم به 
درخواست آنها پاسخ بدهند، با شعارهای 
حمایت از امــام و حزب الله خواهد بود. 
از نــکات اعجاب انگیــز در این نامه این 
اســت که رجوی به بنی صدر پیشــنهاد 
می کند که از امام خمینی)ره( بخواهد تا 
مردم شــعارهایی به نفع امام و حزب الله 
ندهنــد. البته نفاق ایــن گروهک زوایای 
دیگری هم دارد کــه در ادامه همین نامه 
از پیش طراحی شــده آمده است: »البته 
ارجح تر و بهتر، راهپیمایــی آرام و بدون 
تظاهر تا جماران پس از کســب اجازه از 
 میلیون ها 

ً
مقام رهبری اســت، که طبعــا

 
ً
نفر را با خود خواهد داشــت،مخصوصا
اگر حضرت آیت الله هــر گونه تظاهر و 
شــعارهای حزب اللهــی و روح اللهی و 
امثال ذالک را قدغــن فرمایند و...« اینها 
بــا خیال خوش خــود گمــان کردند که 
امام خمینی هم ترفندهای خیالی آنها را 
می پذیرند. امام خمینی)ره(در یک واکنش 
تند انقلابی پاســخ توطئــه رفراندوم آنها 
را دادند: »شــماها به بن بست رسیده اید، 
بگویید خوب چه بکنیم، بگذارید اسلام 
نباشد تا ما باشــیم، بگذارید ایران نباشد 
شما ایستاده اید تا پای اینکه ایران نباشد، 
دســت بردارید از فضولی ها، برای خدا 
کار کنید و... . اگر پای تان را از اسلام کنار 
بگذارید، این طلبه ای که اینجا نشســته با 
کمال قوا با شــما مخالفت می کند و همه 
ملت، ]ملت[ اســلام را می خواهند و... 
آقــای رئیس جمهور حــدودش در قانون 
اساسی چه هست، یک قدم آن ور بگذارد، 
من با او مخالفت می کنم. اگر همه مردم 
هم موافق باشند، من مخالفت می کنم.« 
پاســخ امام)ره( در تاریخ 1360/3/6 در 
صحیفه امام به طور کامل درج شده است.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

نظام های استبدادی هر یک ویژگی های 
منحصربه فــردی دارند کــه تابعی از 
وضعیت تاریخی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
جامعه ای هستند که بر آن حکومت می کنند. نظام 
استبدادی پهلوی با انحصاری کردن منابع قدرت 
با اســتفاده از سیاســت ترس فراگیــر در میان 
شهروندان اندیشــه ارجحیت نظام خود بر سایر 
اشکال حکومت را القا کرده بودند. در این میان، 
پهلوی پدر و پســر شــباهت های بسیاری با هم 
داشــتند؛ درحالی  که رضاشاه از زور و خشونت 
عریان در به انقیاد درآوردن مردم و سرکوب آشکار 
و خشونت بار آنها استفاده می کرد،  محمدرضا شاه 
می کوشید از طریق نهادها و ساختارهای سیاسی 
و به  صورت پنهان از این ابزارها استفاده کند. در 
هر صورت،  نتیجه هر دوی این سیاست ها یکی 

بود.
هــر دو شــاه از حمایت قدرت هــای بزرگ 
برخــوردار بودنــد و این اجرای سیاســت های 
استبدادی و ســرکوب مردم را برای آنان آسان تر 
می کرد. فضای بین المللی در دوران محمدرضا 
پهلوی به گونه ای بود که او نمی توانست ساختار 
سیاسی کشور و قوای ســه گانه را حذف کرده یا 
 در 

ً
نسبت به آنها به ظاهر بی تفاوت باشد. اما عملا

عرصه حکمرانی، دولت و مجلس و دستگاه قضا 
تابعی از اراده او بودند و هم عزل و نصب افراد و 
هم تصمیمات اتخاذ شده متناسب با میل و اراده 

شاه پهلوی بود.
»فریــدون هویدا« برادر امیرعبــاس هویدا، 
نخســت وزیر رژیم شــاه که خــودش نیز مدتی 
نماینــده ایران در ســازمان ملل بــود، در کتاب 

خاطرات خود با اشــاره به دیکتاتوری و استبداد 
شــاه، می گوید: »روش زمامداری شاه به گونه ای 
 می گرفت و به 

ً
بود که اکثر تصمیم ها را شــخصا

همین خاطر چنان جوی به وجود آمده بود که هیچ 
کس حتی نزدیک ترین مشــاورانش هم جرئت 
انتقاد از او را به خــود راه نمی دادند... تصورات 
شاه از ماهیت یک رژیم سلطنتی به گذشته دور باز 
می گشت و چنانچه در کتاب خود )به سوی تمدن 
بزرگ( آشکار ساخته، به این امر اعتقاد داشت که 
»وضع خاص شاهنشاهی ایران ایجاب می کند که 
به گفته کریستین سن: یک شاه واقعی در این کشور 
نه تنها رئیس کشور، بلکه در عین حال یک مرشد 
و یک معلم برای ملت خویش باشد.« این مسئله 
چنان در ذهنش ریشه داشت که حتی یک بار طی 
مصاحبه ای با یک خبرنگار فرانســوی به او گفته 
بود: »در واقع شــاه در کشور ما رئیس هر سه قوه 
مجریه، مقننه و قضائیه است.« به عبارت دیگر، 
شاه حدود سه قرن بعد از سلطنت لوئی چهاردهم 
دوباره این گفتــه او را تکرار می کرد که »دولت، 

یعنی من!«.«

دولت، یعنی من!
   دهلیز    

مروری بر  عمق دیکتاتوری در رژیم سلطنتی پهلوی
پس از جنگ جهانی اول و اشــغال فلســطین به 
وســیله انگلیس، روند ورود صهیونیســت ها به 
فلسطین تشدید شــد و صهیونیست ها طی 30 
ســال حضور انگلستان در ســرزمین فلسطین 
توانســتند تحت حمایت این کشور رشد کرده و 
برای خود سازمان های مدنی و نظامی ایجاد کنند 
و سرزمین های فلسطینی را به اشغال خود درآورند 
و جمعیت خود را از حدود سه هزار نفر در سال 

1917 به 600 هزار نفر در سال 1947 برسانند.
طــی این مدت، صهیونیســت ها که چندین 
سازمان نظامی ایجاد کرده بودند، اقدام به اشغال 
شهرها و روستاهای فلسطینی و پاکسازی آنها از 
اهالی این مناطق کردند؛ به گونه ای که بسیاری از 
کارشناسان فلسطین حتی تاریخ دانان یهودی این 
اقدام صهیونیست ها را طرحی از پیش آماده شده 
برای پاکسازی نژادی سرزمین فلسطین می دانند. 
از جمله این دانشمندان »ایلان پاپه« مورخ یهودی 
و استاد سابق دانشگاه حیفاست. وی کتابی را با 
عنوان »پاکسازی نژادی در فلسطین« نوشت که 
پس از نگارش این کتاب مــورد آزارهای مکرر 
قرار گرفت و از دانشــگاه اخراج شد و اکنون در 
دانشــگاه های انگلیس تدریس می کند. در این 
کتاب طرح ها و اقدامات صهیونیســت ها برای 
کشــتار، اخراج و آواره کردن ساکنان روستاها و 
شهرهای فلســطینی با استناد به مدارک تاریخی 
روایت شده است. در 29 نوامبر 1947، سازمان 
ملل با پذیرش طرح تقســیم فلسطین )قطعنامه 
181(، به طــور کلی ترکیب قومیتی جمعیت این 
کشــور را نادیده گرفت و به جنبش صهیونیسم 
سرزمینی داد که بیش از نیمی از وسعت فلسطین 

را شامل می شد. در آن وقت، یهودیان تنها صاحب 
کمتر از 7 درصد کل زمین های فلسطینی بودند 
که حدود 3 درصــد آن را خریداری کرده بودند. 
مطابق با قطعنامه خائنانه سازمان ملل، بیش از 56 
درصد این سرزمین به یهودیان اختصاص یافت و 
تنها کمتر از 44 درصد این سرزمین به فلسطینیان 
اختصاص یافت! زمانی که صهیونیســت ها در 
سال 1947 عملیات پاکسازی نژادی در فلسطین 
را آغاز کردند، آنجا سرزمینی آمیخته از یهودیان 
و فلسطینیان بود و فلســطینیان بومی بیش از دو 
سوم جمعیت را در این کشور تشکیل می دادند. 
در اوایــل دســامبر 1947، در محدوده  مرزهای 
ترســیمی برای کشــور یهودی از سوی سازمان 
ملل، حدود یک میلیون نفر فلسطینی از جمعیت 
یک میلیون و سیصدهزار نفری فلسطینیان زندگی 
می کردند و جامعه  یهودی فقط ششصد هزار نفر 
جمعیت داشت. »بن گوریون« معتقد بود، »این 
وضعیت باید به نفع یهودیان تغییر پیدا کند و این 
پراکندگی جمعیت، توانایی ما را برای نگهداری 
از تمامیت ارضی کشور یهودی زیر سؤال می برد 
و تنها کشــوری با دست کم 80 درصد جمعیت 
یهودی، کشوری با ثبات خواهد بود«؛ سیاستی که 

تاکنون دنبال شده است.

   حافظه    

نژادی پاکسازی 
نگاهی به جنایات انگلیس در فلسطین

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

کنید! رفتار  مقررات  طبق 

 سیره حضرت امام خمینی)ره( در پایبندی و عمل 
بــه قانون الگویی برای همه آنهایی اســت که در 
سلسله مراتب حکمرانی، از جایگاهی برخوردار 
بوده و در معرض آفت خودکامگی و منفعت طلبی 

قرار دارند. 
حضــرت امام)ره( در مواجهه بــا افراد نیز به 
قانون پایبند بودند و دوســت و آشنا نمی شناختند 
و ســفارش قبول نمی کردند. گاه تصمیمات شان 
موجب رنجــش همراهان و شاگردان شــان هم 
می شد، اما از دایره قانون خارج نمی شدند. سپهبد 
شهید علی صیادشیرازی ماجرایی از درگیری خود 
با بنی صدر نقل می کند که آخــر کار به امام)ره( 

ختم می شد: 
»وقتــی نامه از نیروی زمینی آمد که شــما در 
غرب مســئولیتی ندارید، من در پاسخ گفتم مرا 
شــورای عالی دفاع فرســتاده و به دستور آنها به 
تهران برمی گردم، نه دستور بنی صدر و تا دستور 
نداده اند، همین جا هســتم و متوجه نبودم که در 
این پاسخ از نظر نظامی نوعی تمرد نهفته است. 
بنی صدر هم این جواب مرا خدمت امام برده بود و 
امام که مرا نمی شناختند، به بنی صدر گفته بودند: 
»طبق مقررات با او رفتــار کنید«؛ لذا وقتی ائمه 
محترم جمعه از جمله شهدای محراب خدمت 
امام رفته بودند و به ایشــان عرض کرده بودند که 
فلانی فرد زحمتکشی است و بنی صدر او را از کار 
برکنار کرده و درجه اش را هم از او گرفته اســت، 
با اینکه این افراد نزد امام چهره های شناخته شده 
و والایــی بودند، امام با قاطعیت به آنها فرمودند: 
»فلانی تمرد کرده اســت.« البته این به معنای آن 
نبود که امام حرف های آنان را نپذیرفته اند، اما امام 

به تقید و اطاعت از قانون معتقد بودند.«  
حضرت امام)ره( تلاش داشتند تا در مواقعی 
که قوانین کشور شامل حال ایشان می شد، پیشگام 
رعایت و عمل به قانون باشند. برای نمونه، مرحوم 
آیت الله موسوی اردبیلی نقل می کرد: »وقتی قرار 
شــد طبق قانون اساسی مسئولان صورت دارایی 
خود را بدهند، اول کسی که صورت دارایی خود 

و متعلقان خود را داد، امام بود و تمام موجودی اش 
را نوشت و فرســتاد که الحمدلله هم موجودی 
درست و حســابی بود و چیزی نداشت. ما اقدام 
نکردیــم و از امام نخواســتیم، ولی امام خودش 
اولین کسی بود که اقدام کرد. از تاریخش معلوم 
است. الان در صندوق دیوان عالی کشور هست. 
درست مقابل این شیوه امام، بنی صدر قرار داشت 
کــه تا آخر )صــورت داراییش( را نــداد. هرچه 
گفتیم بابا این قانون است. گفت: »اگر بنای قانون 
باشد خیلی حرف ها هست« و از این جدل هایی 
که می کرد. جدل کرد و بالاخــره نداد. لذا الان 
صورت دارایــی او با اینکه رئیس جمهور بود، در 

دیوان عالی کشور نیست.« 
برخوردهای قانونی امام)ره( استثنایی نداشت 
و منسوبان و غیرمنسوبان را در بر می گرفت و چه 
بســا این برخوردها سخت تر و محکم تر نیز بود. 
نمونه، حجت الاسلام سیدحمید روحانی  برای 
نقل می کند: »در همان ســال های پرتنش ابتدای 
انقلاب بود که سیدحسین خمینی، فرزند مرحوم 
مصطفی خمینی، می رود در مشهد به نفع بنی صدر 
ســخنرانی می کند. مردم به او حمله می آورند و 
می خواستند سیدحسین خمینی را بزنند و ایشان 
که مســلح بوده، ســلاح کمری داشته، دست به 

سلاح کمری اش می برد، بچه های کمیته جلوی 
او را می گیرند و می برندش در یک اتاق دیگر. از 
همانجا مســئولان کمیته تماس می گیرند با دفتر 
امام. پیغام به امام داده می شود که آقای سیدحسین 
خمینی نوه شما در مشهد از بنی صدر دفاع کرده 
مردم به او هجوم آوردند، دســت به اسلحه برده، 
ما چه کار کنیم؟ امام به مرحوم آیت الله اشــراقی 
می فرمایند که به مسئولان کمیته مشهد پیغام دهید 
که سیدحســین خمینی تحت الحفــظ به تهران 
اعزام شود و اگر دست به سلاحش برد، او را با تیر 
بزنند. آقای اشراقی به دفتر می آید و از طریق آقای 
رحمانی که بعدها نماینده امام در نیروی انتظامی 
شدند، از طریق ایشــان به بچه های کمیته پیغام 
می دهند؛ ولی بخش دوم پیام امام را آقای اشراقی 
نمی دهد و فقط می گوید امام گفته آقای سیدحسین 
خمینی تحت الحفظ به تهران اعزام شــود. وقتی 
ایشــان پیش امام بر می گردد امام می پرسد شما 
دســتور من را ابلاغ کردی. ایشان می گوید بله. 
امام گفت آقای اشراقی کامل ابلاغ کردی؟ آقای 
اشراقی که نمی توانســته دروغ بگوید می گوید نه 
من قسمت دومش را نگفتم. امام به آقای اشراقی 
می فرمایند بر می گردی مجدد تلفن می زنی و هر 
دو قسمت پیام من را می دهید. سیدحسین خمینی 

تحت الحفظ به تهران اعزام شــود و اگر دست به 
سلاحش زد، با تیر او را بزنید.« 

 امــام)ره( ســعی داشــتند همیشــه کار از 
طریق قانونی و مســئولان مربوطه انجام شــود و 
جایگاه و شــأن آنهــا را مورد نظر داشــتند و اگر 
 درخواســت یا شــکایتی از فرد یا اداره ای 

ً
احیانا

به محضرشــان می رســید و تصمیم به پیگیری 
می گرفتند، از طریق بالاترین مقام مربوطه اقدام 

می کردند.
چنین نگاه ارزشمندانه ای به قانون و قانون گرایی 
را باید برآمده از جایگاه حضرت امام)ره( به عنوان 
مرجع عالی قدر شیعه دانست. توجه به تأکیدات 
شرعی که ایشــان در جایگاه مرجعیت تقلید به 
رعایت قانون، به ویژه در حکومت اسلامی دارند، 
به خوبی خاســتگاه قانون گرایی ایشان را آشکار 
می کند. تعبیر »تخلف از مقررات دولت اسلامی 
جایز نیســت«، جمله مشــهوری اســت که در 
مراجعه به مجموعه استفتائات حضرت امام)ره( 
در پاسخ بسیاری از پرسش های شرعی در حضور 
امور سیاســی ـ اجتماعی با آن مواجه می شویم! 
برای نمونه از حضرت امام)ره( سؤال شده است 
که »قوانینی کــه دولت تصویــب می نماید، آیا 
خلاف او عمل کردن حرام است؟ یعنی     عمل به 
قوانین الزام شرعی دارد؟ « و ایشان پاسخ می دهد: 
»بســمه تعالی، قوانیــن دولت اســلامی، لازم 

المراعات است.« 
این گزاره، مبنای فقهی حضرت امام در تمامی 
مسائل مبتلابه شرعی ایشان مورد توجه قرار داشته 
و مبنای دیگر فتاوای ایشان است. برای نمونه، در 
ســؤال دیگری درباره اینکــه در صورتی که الزام 
 
ً
شــرعی داشته باشــد، اگر جریمه ای کنند )مثلا

 
ً
در مورد     تخلف از قوانین رانندگی( انســان شرعا

مدیون می شــود یا نه؟ پاســخ می دهند: »بسمه 
تعالی، واجب است جرایم را بپردازد.« در سؤالی 
دیگر پرسیده می شود: »آیا بدون داشتن تصدیق 
و گواهینامه   رانندگی، می توانیم موتورســیکلت 
سوار شویم یا خیر؟« که امام)ره( پاسخ می دهند: 
»اگر منعی از طرف دولت اسلامی نباشد، اشکال 
ندارد، وگرنه     تخلف از مقررات دولت اســلامی 

جایز نیست. «

قانون گرایی در مکتب امام خمینی)ره( -۳
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دین

از موضوعاتی که در جهاد تبیین نباید از آن غافل 
ماند، مسئله جمهوری اسلامی است. جمهوری 
اسلامی در باب حکومت داری حرف جدید دارد 
و باید این مفاهیم بــرای داخل و خارج به خوبی 
تبیین شود. در باب حکومت دو پرسش از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت؛ اول اینکه چه کســی 
حاکمیت را برعهده داشته باشد و دیگری اینکه این 

حکومت چگونه و بر چه اساسی باید اداره شود.
در دنیای مــدرن که معرکــه جهان بینی ها و 
نظام های سیاســی اســت، جمهوری اســلامی 
شــیوه ای خاص از حکمرانی سیاسی بر جامعه 
مسلمانان را توصیه می کند که در آن بر مشروعیت 
الهی ـ مردمی حکومت و حاکمان تأکید می شود. 
در حکومت جمهوری اســلامی، مردم در فرآیند 
تصمیم ســازی در چارچــوب احکام شــریعت 
شــرکت می کنند، بر این اســاس در جمهوری 
اســلامی جوهره دموکراسی به رسمیت شناخته 
شــده و در کنار آن با پذیــرش مرجعیت دین به 
منزله منبع معرفت شناختی و قوانین موضوعه به 
حکومت بر مردم پرداخته می شــود. الهی بودن 
ذات حاکمیت و واگذاری حاکمیت از طرف خدا 
به مردم دو موضوعی است که در اصل 56 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران بر آن تأکید شده 

است.
حکومت مردم ســالاری دینی مشــروعیت و 
مقبولیت دوســویه خداونــدی و مردمی دارد که 
طی آن مردم با انتخــاب حاکمِ دارای صلاحیت 

رهبــری، مشــروعیت او را کامــل می کنند. به 
عبارتی، حاکمیت خدا و انســان در راســتا و در 
طول یکدیگر تعریف می شــود. بر این اســاس، 
واژه »مردم ســالاری« را بیان کننده شــاکله نظام 
سیاســی و قید دینی را ناظر بــه محتوای آن نظام 
سیاسی دانسته اند. رهبر معظم انقلاب در دیدار با  
اعضای اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان 
اروپــا در تاریــخ 1401/12/10 دربــاره اهمیت 
جمهوری اســلامی و لزوم تبیین این مفهوم بیان 
داشتند: »معرفی تفکر بنیادی و مرکزی جمهوری 
اســلامی در خارج اســت. فــروع را کار ندارم؛ 
اصول. جمهوری اسلامی یک اصولی دارد؛ اصل 
»جمهوری« یک اصل اســت، اصل »اسلامی« 
یک اصل اســت، چگونگی و نوع ارتباط و پیوند 
»جمهوری« و »اســلامی« هم ـ که بعضی خیال 
می کنند اینها تضاد دارنــد با همدیگر، در حالی 
که تضاد ندارند ـ خودش یک اصل اســت، یک 
 نو است در دنیا. اینکه ما همیشه می گوییم 

ِ
موضوع

حرف نو داریــم در دنیا، عمده  حرفِ نوِ ما همین 
مسئله  شکل حکومت جمهوری اسلامی است. 
این چیز مهمی اســت؛ یعنی در عین اینکه مردم 
در تشکیل یک حکومت تأثیر می گذارند، در عین 
حال اصول دینی و ایمانی هم اینجا اثر می گذارد.«

غالب ساختارها، نهادها و حتی هنجارهایی 
که پس از جنگ جهانی دوم از سوی آمریکا 
به کمک قدرت های اروپایی براســاس نظام 
ارزشــی و فکری غــرب بنیان نهاده شــد، 
در امــر نفوذ ســاختاری ـ هنجــاری مورد 
اســتفاده قدرت های غرب، بــه ویژه آمریکا 
قرار می گیــرد. موضوع حقوق بشــر که در 
شــماره گذشته بررسی شــد، به منزله روح 
لیبرال دموکراســی و به مثابه نفوذ ساختاری 
ـ هنجاری اســت که در خدمــت ترویج و 
 توســعه و تســلط فرهنگ غربــی در جهان

 است.
 از دیگر مصادیق نفوذ ساختاری ـ هنجاری، 
هنجارهــای حقوق کــودک اســت که در 
خدمت توســعه و تعمیق فرهنگ غرب قرار 
گرفته است. کنوانسیون حقوق کودک از یک 
مقدمه و 54 ماده تشکیل شده و اگرچه مواد 
مثبتی هم دارد، اما نمی توان ارزش های غربی 
را که از این طریق درصدد فراگیرسازی آن بر 
همه جوامع است، نادیده گرفت. ارزش های 
سکولاریســتی و ضد مذهبــی آن به قدری 
آشکار است که واکنش واتیکان را هم به دنبال 

داشت .
جمهوری اسلامی ایران نیز از کشورهایی 
اســت که کنوانســیون حقوق کودک را در 

5 ســپتامبر 1990 میلادی و در آکوســت 
تصویب  خورشیدی(   1372 1994)اسفند 
کرده و هنگام امضای کنوانسیون به این شرح 
اعلام حق شــرط کرد: »جمهوری اسلامی 
ایران نســبت به مواد و مقرراتی که مغایر با 
شریعت اسلامی باشد، حق شرط می نماید 
و این حــق را برای خود محفوظ می دارد که 
هنگام تصویب، چنین حق شرطی را اعلان 

نماید.« 
با وجود این، حق شرط ها در عمل، نفوذ 
فرهنگــی آن را از بین نبــرد؛ زیرا مبانی این 
ساختارهای  و  اســتانداردها  کنوانسیون ها، 
آموزشــی و تربیتی را تحمیــل می کنند که 
یکسان ســازی ارزش های متناســب با نظام 
ارزشــی لیبرالی و ســکولاری محصول آن 
اســت. آثار این موضوع در کشــورهایی که 
 به این کنوانســیون پیوســتند، قابل مشاهده 

است. 
در ایــن باره کافی اســت بــه آموزه های 
یونیسف که در مهدکودک ها از جمله در ایران 
به اجرا درآ مدنــد، رجوع و ملاحظه کرد که 
چگونه یونیسف آزادانه در محتوای آموزشی، 
فرهنگی و فکــری مهدکودک هــا دخالت 
کرده اســت. رهبر معظم انقلاب در این باره 
اینگونه هشدار دادند: »فرض بفرمایید فلان 
سازمان آمده یک بخشی از مجموعه فرهنگی 
ما را- مثــلا فرض کنید مهدکودک ها را- به 
یک شــکل خاصی دارد هدایــت می کند؛ 
 ایــن را آدم می فهمد... اینها رخنه اســت.«

 )1394/6/4(

چهره پنهان سیاست  ـ ۸۰

مهد کودک جامعه هدف
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۴۳

معرفی تفکر بنیادی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیدعبدالحسین لاری  ـ۷
 ماهیت مجلس

 و شرایط نمایندگی

 
 

قانون اساسی دوران مشروطیت تحت 
تأثیــر قوانیــن بلژیک و به طــور کلی 
قوانین غرب نوشــته شــده بود. در این 
معتقد  لاری  سیدعبدالحســین  میان، 
بود، هر قانونی  که در مقابل شــریعت 
اسلام وضع شــود، مفسده و غلط بوده 
و موجبات گمراهــی و تباهی ایران را 

فراهم خواهد آورد.)1( 
در واقــع، ســید لاری منشــأ همه 
بی عدالتی هــا، ظلم  و ســتم ها را نبود 
مجلس شــورای اسلامی می دانست و 
به همین علت خواهان تشکیل مجلس 
شورای اســلامی بود  که ریاست آن را 
فقیه جامع الشرایط برعهده بگیرد. سید 
لاری  که تشکیل مجلس به منظور حفظ 
و حراســت از حقوق مــردم را واجب  
کفایی می دانست، رساله قانون مشروطه 
مشروعه را در صدر انقلاب مشروطیت 
به منظور آگاهی مردم مســلمان ایران 
نوشــت و در مقابل قانون اتخاذ شده از 

غربیان موضع گیری  کرد.)2( 
سیدلاری در این رساله انتظار خود 
از مجلس، قانــون و اعضای انجمن ها 
را بیــان و تأ کید  کــرد حکومت قانون 
باید منطبق بر شــریعت اسلامی باشد. 
لاری بــا اشــاره به حدیــث معروف 
»سلســلة الذهب«  که از امام رضا)ع( 
نقل شده است، شرایط تحصیل سعادت 
و توفیق اعضــای نمایندگان مجلس را 
مشــروط و منوط به »اجتماع شــروط 
قابلیت و تحصیل لیاقــت و جامعیت 
امانت و دیانت و  کفایت و حسن فطرت 
و عدالت و محاســن اخلاق سیرت و 

صورت از هر جهتی دانسته است.«)3(
سید لاری همین طور در فصل سوم 
از رساله »قانون در اتحاد ملت و دولت« 
معتقد است، نمایندگان از لحاظ ظاهر 
باید تابع همه احکامی باشند  که در شرع 

برای مؤمنان معین شده است.)4( 
در ادامــه، ســید کــه از توطئه های 
اســتعمارگران و مستبدان علیه مجلس 
آگاه بــود، در رســاله قانون مشــروطه 
مشروعه، سه شــرط اساسی و مهم زیر 
را برای اعضای مجلس شورای اسلامی 

لازم می داند:
شــرط اول، دوری اعضای مجلس 
از بیگانگان و هم نشینی با اشرار و  کفار 
مستبد و مفسد  که همچون شیطان برای 
ایجاد اختلاف خــود را داخل مجلس 
مقدس می کنند. شــرط دوم، آن است  
کــه اعضای مجلس خــود را به انوار و 
آثار وقار و محاسن ســیرت و صورت 
اسلامی بیارایند و در گسترش عدالت 
تلاش  کنند و شرط سوم برای عضویت 
نمایندگان در مجلس این است  که باید 
ورود در آنجا به قصد خلوص و خدمت 

به مردم باشد.)5( 
در شــماره بعد نکات بیشــتری بر 
اســاس توضیحات ســیدلاری در این 
زمینه خواهیم نوشــت؛ اما نکته جالب 
این اســت که امــروز هــم مجلس و 
نماینــدگان ملت آراســتگی به همین 
صفــات و شــرایط را لازم دارند و اگر 
امروز چالش ها و مشــکلاتی، همانند 
موضوع خودروهای شاسی بلند مشاهده 
می شود، به دلیل فقدان یا ضعف در این 

خصایص و ویژگی هاست.  
منابع در دفتر نشریه موجود است.

از  ارتباطی یکی  فناوری های  جهان گســتری 
مهم ترین رخدادهایی است که در عین آسیب هایی 
کــه در پی داشــته اســت، حــاوی فرصت های 
بی نظیری برای دولت ها و شــهروندان، به ویژه از 
بعد مدیریت اقتصادی اســت. در ایران امروز نیز 
با وجود تلاش های متعدد و پیشــرفت های قابل 
توجهی که در مسیر شکل گیری دولت الکترونیک 
رخ داده، امــا واقعیت آن اســت که اســتفاده از 
ظرفیت های ارتباطی و الکترونیکی در اداره اقتصاد 
کشــور هنوز به مرحله رضایت بخشــی نرسیده 

است. 
به تعبیر دقیق تر باید گفت، با توجه به غلبه دلالی 
و واســطه گری در حوزه هــای گوناگون اقتصادی 
ایران، کــه افزایش میزان تورم و کاهش اثرگذاری 
سیاست ها و اقدامات دولت در مدیریت وضعیت 
اقتصادی کشور را در پی داشته است، مقابله با این 
پدیده مستلزم داشتن سامانه های جامع اطلاعاتی 
از یک سو و انجام اقداماتی برای کاستن یا حذف 
این شبکه های دلالی و واسطه گری در اقتصاد ایران 
از سوی دیگر است. در واقع، با توسعه سیستم های 
اطلاعاتی و فراهم کردن امکان دسترسی مستقیم 
میان تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان، طبیعی 
است که بخشی از شبکه دلالی و واسطه گری در 
کشور تعطیل شــده و بنابراین، التهاب حاکم بر 

برخی بازارها فروکش کند. 

 Bدلالی و واسطه گری عامل نوسان
یکی از مهم ترین حوزه های اقتصاد ایران که می توان 
ادعا کرد بیش از سایر حوزه ها گرفتار شبکه دلالان 
و واسطه گران است، حوزه مسکن است. به عبارتی، 
واسطه گران و بنگاه های املاک در کشور، امروز به 
رکن اصلی تعیین قیمت و وضعیت مسکن، که نیاز 
اساسی جامعه ایران اســت، تبدیل شده اند. رشد 
قارچــی بنگاه های املاک در اقصی نقاط کشــور 
گویای این قضیه است و برای نمونه، اگر در خیابانی 

در تهران و حتی ســایر شــهرهای کشور گشت و 
گذار مختصری داشته باشیم، متوجه تعداد فراوان 
بنگاه های املاک خواهیم شد. رشد این بنگاه ها و 
قدرت بالای تأثیرگذاری آنها بر قیمت و وضعیت 
مســکن)که در واقع به معنای رشد دلالی در بازار 
مسکن است( سبب شده است برخی پژوهشگران 
از بــروز و ظهــور »بــورژوازی مســتغلات« در 
صورت بنــدی اقتصادی و اجتماعــی ایران امروز 
ســخن بگویند. درواقع، به واســطه  رشد دلالی و 
دلال ها در بازار مســکن و زمین، امروز اگر نتوانیم 
از طبقه دلالان زمین و مســکن یا همان بورژوازی 
مستغلات نام ببریم، حداقل می توان آنها را به عنوان 

 بالا نام برد. 
ً
یک گروه اجتماعی با فراوانی نسبتا

رواج و رشــد این پدیده در عین آنکه ســبب 
رونمایی دائمی از قیمت های عجیب و غریب در 
بازار ملک و مسکن شده، موجب انحراف جدی 
در سیاســت گذاری های دولت در ایــن حوزه و 
محقق نشدن اهداف سیاست گذاران شده است. 
بنابرایــن، دولت بایــد با اســتفاده از حق اعمال 
حاکمیت خود، به نفع مردم، آشــفته بازاری را که 

این گروه رقم زده  است، ساماندهی کند.
پس از اعلام محدودیت هایی مبنی بر ممنوعیت 
افزایش نرخ اجاره بها، تمدید قراردادهای اجاره بها 
در دوره شــیوع همه گیری کرونا و مواردی از این 
دست که البته همه آنها ناتوان از کنترل بازار اجاره 
مسکن و تحدید منافع بورژوازی مستغلات بود، 
هم اکنــون دولت با راه اندازی »ســامانه املاک و 

مستغلات« کشــور درصدد است با فراهم کردن 
امکان ثبــت رایــگان قراردادهای اجــاره برای 
مالکان و مســتأجران، ضمن جمع کردن بســاط 
دلالی بنگاه های املاکــی، التهاب حاکم بر بازار 
اجاره مسکن را تا حدودی مدیریت کند. هر چند 
ممکن است با این اقدام، کل مشکل افزایش نرخ 
اجاره بها حل نشود، اما طبیعی است که این اقدام، 
به میزان قابل توجهی بر بازار اجاره بهای مسکن به 
نفع مستأجران اثر مثبت خواهد گذاشت. از دیگر 
اقداماتی که دولت در حوزه مســکن انجام داده، 
عرضه مسکن در بورس به صورت متری است که 
جای امیدواری وجود دارد با این اقدام نیز التهاب 

دلالی در این حوزه تا حدودی فروکش کند. 

 Bدرس های سیاست گذارانه
مهم ترین درسی که از تلاش دولت برای مدیریت 
بازار خرید و اجاره مســکن می توان گرفت، روی 
آوردن به ابزارهای نوین برای مدیریت کشــور به 
طور کلی و به طور اخص در حوزه اقتصاد و مرتبط 
با نیازهای اساسی شهروندان است. در این زمینه 
می توان از تعبیر »اداره کردن کشــور با اســتفاده 
از ســامانه های الکترونیکی« یاد کــرد. واقعیت 
انکارناپذیری است که با توجه به گستردگی نیازها 
و خواسته های جامعه از یک سو و دشواری تداوم 
مدیریت به شیوه های سابق و کهنه گذشته، امروزه 
شیوه های مدیریت، توزیع و نظارت بر انجام کارها 
و پیشبرد آنها باید دچار پوست اندازی شود؛ بدین 

صورت که اســتفاده از ابزارهای نوین و سامانه ای 
باید توســعه پیدا کند. شــرط این کار نیز داشتن 
ســامانه های جامع و یکپارچه اطلاعاتی اســت 
تا با اتکا به آنها، ضمن ارتقای ســطح شفافیت، 
عدالت در توزیع امکانات در کشور و...، مقابله با 
رانت خواری ها و مفاسد آسوده تر تأمین شود. البته 
هم اکنون این سامانه جامع در کشور وجود ندارد، 
اما با تقویــت ارتباطات و همکاری های نهادهای 
مؤثر در این زمینــه، این کار به راحتی امکان پذیر 

است. 
در توضیح ضرورت این امر باید گفت، اعمال 
قدرت و نظارت بر مدیریت اقتصادی کشــور در 
حوزه هــای گوناگون تنها با ابزارها و شــیوه های 
مستقیم، مانند سابق امکان پذیر نیست. مدیریت 
کارآمد اقتصــادی در وضعیت موجــود ایجاب 
می کند تا دســتگاه های مســئول، به جای اتکا به 
شیوه های مســتقیم و کاربردی گذشته، بر شیوه ها 
و ســاختارهای نوینِ تکنولوژی پایــه روی آورند 
 کم هزینه تر و مؤثرتر اســت. برای نمونه، 

ً
که اتفاقا

نظارت بــر وضعیت خرید و فــروش معاملات 
مســکن یا اجاره آن، به منظور مقابله با تقاضای 
کاذب و جلوگیــری از دلالی در این حوزه، اگر به 
 امکان پذیر 

ً
صورت سرکشی های سنتی باشد، قطعا

نخواهد بود، اما با ثبت معاملات در سامانه های 
املاک، این امر به راحتی امکان پذیر است. 

 Bسخن پایانی
تحولات و روندها در دنیای امروز بســیار سریع 
صورت می گیرد. در مقابل این تحولات ســریع 
و پردامنــه، به طــور طبیعی کشــورهایی قادر به 
حفظ و ارتقای ســطح کارآمدی خود هستند که 
از ظرفیت های نهــادی لازم برخوردار باشــند. 
برای این امر نیز بایــد ضمن بازتعریف نهادهای 
موجود یا انجام اصلاحات نهادی ـ ســاختاری یا 
ایجاد آرایش نهادی نوین، بتوان در صورت لزوم، 
نهادهای جدیــدی ایجاد کرد و آنها را در خدمت 
مــردم قرار داد. این موضوع در وهله بعد می تواند 
رضایت مــردم را جلــب کــرده و طراحی های 
دشمنان برای برهم زدن آرامش کشور را نقش بر 

آب کند. 

ورت تحول ابزارها   ضر
یت اقتصادی  و شیوه های مدیر

جهان
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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مجازستان

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

اشغالگران طی دو روز حدود 200 نقطه 
در نوار غزه را هدف گرفتند. عمده اهداف 
رژیم، اماکن مسکونی بود که تاکنون بیش 
از 25 شــهید و ده ها مجروح بــه ویژه از 
کودکان و زنان برجای گذاشت. با وجود 
قساوت صهیونیست ها، فلسطین مظلوم 
اما مقتدر می ایســتد و شــهادت برخی 
فرماندهان مقاومت، مانع پاسخ به رژیم 

نخواهد شد.

مطیــع قوامــی، از فعالان فضــای مجازی: 

حماس یک فروند موشــک ارزان قیمت 
m302 به ســمت اســرائیل شلیک کرد 
که صهیونیست ها به دلیل ضعف سامانه 
گنبد آهنین مجبور شدند با سامانه فلاخن 
داوود این موشک را ساقط کنند! حماس 
با شلیک این موشــک چندهزار دلاری 
اســرائیل  را مجبور به شــلیک دو فروند 
موشــک اســتانر کرد که 2میلیون دلار 

برای شان آب خورد... .

یاسمن حســینی، از فعالان رســانه ای: قرار 

بود ایــران رو منزوی کنن! ولی خبر ندارن 
حتی از هم پیمان هاشونم اومدن تو اکسپو 
2023 تا از محصولات باکیفیت ایرانی 
خرید کنن. اکســپو نمایشــگاه کالاهای 
صادراتی ایرانه که هر چهار سال یک بار 

برگزار میشه.

حســن رحیم پورازغــدی، عضو شــورای 

عالی انقــلاب فرهنگی: دهه 60 را چگونه 

تعریف می کنید؟ دهه  زخــم خوردن از 
وحشی ترین تروریسم، زیباترین مقاومت 
در طولانی تریــن و جهانی تریــن جنگ 
غیرجهانــی قــرن، تــاب آوردن در برابر 
سخت ترین تحریم، در کنار شریف ترین 
برای مسالمت آمیزترین و  رهبر دوران ها 
مظلوم ترین جنبش ضد اســتبداد و ضد 

استعمار.

علی علوی، کاربر فضای مجازی: عربستان 

نمایندگی های  اعلام کرد   
ً
سعودی رسما

دیپلماتیک این کشور در سوریه آغاز به کار 
خواهند کرد. آنهایی که برای ســرنگونی 
اسد تلاش کردند، امروز به ایران التماس 
می کنند تا با ایجاد شرایط توافق با اسد، با 
تمام توان از شر این گذشته تاریخی خود 

خلاص شوند.

هم  فرهاد چاره دان، کاربر فضــای مجازی: 

اکنــون 500 هزار خانــه خالی در تهران 
کشف شده اســت، منطقه 22 تهران از 
130 هزار خانه مسکونی، تقریبا 75 هزار 
خانــوار در آن زندگی می کنند! یعنی 55 
هزار خانه خالی! تــا الان 3 میلیون خانه 
خالی شناسایی شده اســت. با ادامه این 
روند، اقتصاد مسکن باید فروبریزد. اینجا 

اقدام جدی دولت را می طلبد.

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مســائل آمریکا: 

وقتی قطار تبعیض  نژادی در آمریکا علیه 
ملتی راه بیفتــد، تمامی اعضای آن ملت 
را زیر می گیرد؛ برای نمونه، ایرانی هایی 
که قصد داشته باشــند در فلوریدا ملکی 
خریداری کننــد، فرماندار ایالت فلوریدا 
قانونــی را امضا کرده اســت که طی آن 
فــروش زمین و املاک به ایرانی ها و اتباع 

شش کشور دیگر محدود می شود.

علی فرحزادی، کاربر فضای مجازی: کشتی 

10 هــزار تنــی نفتی که از ســال 1397 
با جعل اســناد از ســوی برخی افراد در 
داخل)!( کشــور به یک فرد بیگانه هندی 
اجاره داده شــده بود، به همت ســربازان 
گمنام امام زمان)عج( به کشور بازگشت. 
آواربرداری از خرابه های روحانی همچنان 

ادامه دارد... .

   نکته گرام    

با  ایرانی  یک شــرکت دانش بنیان 
بومی ســازی دو نمونه از تجهیزات 
مهم در صنعت پتروشیمی، توانسته 
اســت نقش مثبتی در رفع نیازهای 
تحریمی کشور ایفا کند. پمپ های 
دانش بنیان  محصول  اولین  مگنتی 
این شرکت است که در کل صنعت 
نفت و گاز و پتروشیمی، صنایع مس 
و هر فضایی که انتقال مواد ســمی 
خطرناک مدنظر باشــد، اســتفاده 

می شود. دومین محصول دانش بنیان این شرکت کاترهای پلیمر است 
که به طور معمول در صنعت پتروشــیمی، بــرای تولید گرانول مواد 
پلیمری استفاده می شود. این قطعات تحریمی هستند و واردات آنها به 

صورت غیرمستقیم ارزبری و هزینه بالایی را به دنبال دارد.

هیچ! به  یم  تحر
ساخت تجهیزات تحریمی

اجتماعــی  شــبکه  »لینکدیــن«، 
متعلق به شــرکت مایکروسافت که 
مکانی برای حضــور حرفه ای های 
کسب وکار اســت، اعلام کرد 716 
شغل را به دلیل نوســانات تقاضا، 
اخراج و برنامه کاریابی متمرکز در 
چین را نیز تعطیل می کند. لینکدین 
که 20 هزار کارمند دارد، پیرو رکود 
اقتصادی اخیر به سایر شرکت های 
فناوری بزرگ، از جمله شرکت مادر 

خود در زمینه اخراج کارگران می پیوندد. قبل از اعلام لینکدین، 5 هزار 
شــغل مربوط به فناوری در ماه می حذف شده بودند. مایکروسافت که 
لینکدین را در ســال 2016 به قیمت حدود 26 میلیارد دلار خریداری 

کرد، در ماه های اخیر حدود 10 هزار شغل را کاهش داده بود.

بلای رکود
اخراج کارمندان لینکدین 

میزبان،  در »میهمان شو« هزاران 
اقامتگاه هــای بوم گردی، ویلاها، 
سوئیت و آپارتمان های مبله خود 
را برای اجاره به صورت روزانه در 
اختیار شما میهمانان قرار می دهند 
و می توانید آنها را برای سفرهای 
خود به صورت برخط رزرو کنید. 
میهمان شو همچنین میزبان صدها 
تور طبیعت گــردی و ایرانگردی 
است که لیدرها و آژانس ها برای 

رزرو برخط در اختیار میهمانان قرار می دهند. می توانید جزئیات 
آنها را مشاهده کنید، از برنامه روزانه هر تور به همراه جزئیات دقیق 
آگاه شــوید و اقدام به رزرو کنید. امکان رزرو به صورت برخط با 

امکان پیش پرداخت از دیگر قابلیت های این برنامه است.

میهمان شو
تجربه برخط رزرو اقامتگاه

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

در هفته های گذشــته، اخباری منتشر شد که نشان 
می دهــد برخی افراد صاحب نظــر در زمینه هوش 
مصنوعی هشــدار می دهند. آنها معتقدند، هوش 
مصنوعی می تواند در سال های آینده به چالش تبدیل 

شود.
»جفــری هینتون« که یکــی از پدرخوانده های 
هوش مصنوعی شــناخته می شود، به تازگی پس از 
یک دهه کار در شرکت گوگل آن را ترک و اعلام کرد 
این کار را انجام داده است تا بتواند به راحتی درباره 
خطرهای این فنــاوری صحبت کند. هینتون اکنون 
در میان رهبران فناوری اســت که آشکارا از نگرانی 
دربــاره تهدید احتمالی هــوش مصنوعی حمایت 
می کنند. آنها معتقدند، در صورتی که ماشــین ها به 
هوشی بالاتر از انسان دست یابند، کنترل سیاره زمین 

را در دست می گیرند.
هینتون می گوید: »من دوست ندارم تغییرات آب 
و هوایی را بی ارزش کنم. نمی خواهم بگویم شــما 
نباید نگران تغییرات آب و هوایی باشــید؛ اما فکر 
می کنم در نهایت هوش مصنوعی فوریت بیشــتری 
داشته باشد. توصیه مواردی که جلوی تغییرات آب 
و هوایی را بگیرند، آســان اســت، مانند توقف در 
سوزاندن کربن، اما در مورد هوش مصنوعی شما با 

شخص طرف نیستید.«
هینتون که پدر هوش مصنوعی دنیاست، امروز 
خطرهای این فناوری را گوشزد می کند، خطرهایی 
که ممکن اســت به نابودی نسل انسان منجر شود. 
با آغاز به کار ChatGPT بسیاری از دانشمندان این 
حــوزه از ارائه عمومی فناوری های هوش  مصنوعی 
به کاربران ابراز نگرانی کردند. چند ماه پیش بود که 

فعالان فناوری نامه ای سرگشــاده درباره مخاطرات 
هوش مصنوعی منتشــر کردند؛ اما مدت ها قبل از 
اینکه »ایلان ماســک« و »استیو وازنیک« بنیانگذار 
اپل آن نامه  سرگشاده درباره خطرهای عمیق هوش 
مصنوعی برای بشــریت را امضا کنند، »اســتیون 
هاوکینگ« فیزیکــدان، زنگ خطــر را درباره این 
فناوری به ســرعت در حال تکامل به صدا درآورده 
بود. هاوکینگ در مصاحبه ای با بی بی ســی در سال 
2014 گفته بود: »توســعه هــوش مصنوعی کامل 
می تواند پایان نســل بشر باشد. ایجاد سیستم هایی 
که با هوش انســانی رقابت می کنند یا از آن پیشــی 

می گیرند، می تواند برای نسل بشر فاجعه بار باشد.«
 
ً
او در کتاب خود ذکر کرده است، رایانه ها احتمالا
در عرض 100 ســال از انســان ها در هوش پیشی 
خواهند گرفت و می نویسد: »ما ممکن است با یک 
انفجار اطلاعاتی مواجه شــویم که در نهایت منجر 
به ماشین هایی می شود که هوش آنها بیش از هوش 
ماست.« هاوکینگ استدلال کرده که کامپیوترها باید 
برای هماهنگی با اهداف انســانی آموزش ببینند و 
افزوده است، جدی نگرفتن خطرهای مرتبط با هوش 

مصنوعی می تواند بدترین اشتباه ما باشد.
در همیــن حال، با شــدت گرفتــن نگرانی ها، 
»مارگارت وستاگر«، کمیســر رقابت اتحادیه اروپا 
می گوید، ایــن اتحادیه به دنبال تصویب اولین قانون 
بزرگ هوش مصنوعی جهان اســت. قانون گذاران 
اروپایی و سازمانی تحت حمایت ایلان ماسک که 
در تهیه پیش نویس قانــون هوش مصنوعی اتحادیه 
اروپا مشارکت دارند، از جمله سازمان هایی هستند 
که از رهبران جهان خواسته اند تا برای یافتن راه هایی 
جهت جلوگیری از ایجاد اختلال در هوش مصنوعی 

پیشرفته همکاری کنند.
 G7 همچنین وزرای دیجیتال کشورهای پیشرفته
به تازگی موافقت کردند، مقررات مبتنی بر ریسک 
درباره هوش مصنوعی را تصویب کنند. این مقررات 

یکی از اولین گام هایی اســت کــه می تواند منجر 
بــه توافق های جهانی در مــورد نحوه تنظیم هوش 

مصنوعی شود.
معروف تریــن  از  یکــی  کــه  بافــت«  »وارن 
سرمایه گذاران در جهان است، هفته گذشته نسبت 
به هوش مصنوعی و خطرهای آن ابراز نگرانی کرد. 
از نظر او، وقتی یک ابزار بتواند همه کارها را با هم 
انجام دهد، این اتفــاق می تواند کمی نگران کننده 
باشد. او می گوید: »ما به دلایل بسیار بسیار خوبی 
بمب اتــم را اختراع کردیم و جنــگ جهانی دلیل 
مهمی بود که این کار را بکنیــم؛ اما آیا برای 200 
ســال آینده جهان مطلوب بود که چنین قابلیتی آزاد 
شــود؟« بافت اختراع بمب اتــم را امری منطقی 
می داند! اما همین آدم به ظاهر متمدن منطقی، نسبت 
به آماده بودن جامعه برای پذیرش فناوری های هوش 
مصنوعی ابراز تردید می کند! بافت هوش مصنوعی 
را حتی نگران کننده تر از بمب اتم می بیند که می تواند 

سرنوشت بشر را تغییر دهد.

شواهد حاکی اســت، نگرانی ها نسبت به هوش 
مصنوعی بالا گرفته اســت و ســازمان های جهانی به 
دنبال قانونمند کردن آن هســتند؛ اما اصل ماجرا این 
است که این فناوری خیلی زودتر از گمان ها رشد کرده 
است و با همین سرعت و حتی بیشتر از سرعت گذشته، 
در حال رشد و بلوغ است. هفته گذشته گوگل در یک 

نشســت خبری از قابلیت  های جدید خــود رونمایی 
کرد، قابلیت هایی که همگی مبتنی بر هوش مصنوعی 
بودنــد و کارایی این فنــاوری را در زندگــی روزمره 
انسان ها نشان می دادند. قدرت اصلی هوش مصنوعی 
اختیاراتی است که در حال حاضر سازمان های نظامی 
از آن بهره مند شده اند و نکته خطرناک ماجرا هم همین 
سلاح های مبتنی بر هوش مصنوعی است که غفلت از 
آنها می تواند حتی سازندگان شــان را هم نشانه بگیرد! 
وقتی کارشناسان خبره هوش مصنوعی از توانایی این 
 از 

ً
فناوری برای نابودی بشــر صحبــت می کنند، قطعا

مــواردی می گویند که در دید عموم قــرار ندارد و آنها 
خطرشان را زودتر اعلام می کنند. هر چند یکی از دلایل 
داغ کردن موضوعات مرتبط با هوش مصنوعی می تواند 
بازارگرمی های تجاری برای فروش محصولات جدید 
باشد؛ اما نکته قطعی این است که دولتمردان کشورمان 
باید هرچه زودتر نســبت به هوش مصنوعی و قوانین 
آن چاره اندیشی کنند تا در آینده با چالش های کمتری 
ناشی از نبود قانون مرتبط با فناوری های هوش مصنوعی 

مواجه شویم. 

نمایشگاه اینوتکس هر ســاله با هدف گردآوری 
مجموعــه بازیگران زیســت بوم نــوآوری ایران 
و به منظــور پشــتیبانی و ظرفیت ســازی برای 
تولید دانش و محصول ایرانی و تجاری ســازی 
آنها برگزار می شــود. امســال نیــز دوازدهمین 
دوره  نمایشــگاه بین المللــی نــوآوری و فناوری

دوره  اولیــن  بــا  همزمــان    INOTEX2023
 نمایشــگاه تأمیــن مالــی نــوآوری و فنــاوری

FINOTEX2023، با هدف افزایش مشــارکت 

بین شــرکت های دانش بنیان و فنــاور داخلی و 
خارجی، جذب ســرمایه برای اســتارت آپ ها 
و نیز شبکه ســازی بین آنها برگزار شــد. در این 
دوره از نمایشــگاه، بیش از 450 مشارکت کننده 
از زیســت بوم نــوآوری و فنــاوری کشــور اعم 
از اســتارت آپ ها و شــرکت های دانش بنیــان، 
شــتاب دهنده ها، مراکز رشد فناوری، پارک های 
علــم و فنــاوری، برگزارکننــدگان رویدادهای 
کارآفرینی و صنایع بزرگ، جدیدترین محصولات 
و خدمات فناورانه خود را به بیش از 100 هزار نفر 

بازدیدکننده حضوری و برخط ارائه دادند. 
فیروزآبادی«، معاون علمی  »روح الله دهقانی 

و فناوری ریاست جمهوری در افتتاحیه این مراسم 
اظهار کرد: »ســال گذشــته حدود ٣ میلیارد دلار 
موافقت نامه برای تجهیزات فناوری بسته شد که این 
 امر نوید بازار پر رونق برای دانش بنیان های تراز کشور 

است.«
»مهــدی صفاری نیا«، رئیس پــارک فناوری 
پردیــس، در برنامه افتتاحیــه اینوتکس 2023، 
این نمایشــگاه را یک مگارویــداد نامید و اظهار 
 به یــک ابَررویداد حوزه 

ً
کــرد: »اینوتکس عملا

علم و فناوری کشــور تبدیل شده است که تلاش 
می کند همــه بازیگران زیســت بوم کارآفرینی و 
نوآوری را زیر یک ســقف گرد هم آورد. بسیاری 

از مخاطبان برنامه فقط برای بازدید از نمایشگاه 
حضور ندارند، بلکه فرصت آشنایی و شبکه سازی 
کســب وکارها و همچنین فرصتی برای معرفی 
محصــولات و خدمــات فناورانــه در عرصــه 

بین الملل است.«
اینوتکس بزرگ ترین گردهمایی شرکت های 
دانش بنیان، نوپا و نوآور اســت که از سال 1390 
تاکنون در حــال برگزاری اســت و هم اکنون به 
مهم ترین رویداد نوآوری و فناوری کشــور و البته 
منطقه جنوب غرب آسیا تبدیل شده و گفته می شود 
هر ساله افتخار میزبانی مخاطبان از سراسر جهان 

به صورت حضوری و مجازی را دارد.

   رسانه   

اینوتکس ویداد  ر ابَر 
بزرگ ترین رویداد نوآوری و فناوری کشور برگزار شد

بشر؟ قاتل 
هوش مصنوعی بمب اتم معاصر خواهد بود

گروه مجازستان
صبح صادق
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ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

فرهنگ

  انتشار متن تقریظ 
رهبر فرزانه انقلاب 

 بر کتــاب »خاتون و قومانــدان« که هفته 
گذشــته و همزمان با مراسم چهاردهمین 
پاسداشــت ادبیات جهــاد و مقاومت در 
مشــهد مقدس رونمایی شد، یک بار دیگر 
توجه کتاب دوستان و اهالی فکر و فرهنگ 
را به منظومه فکری و فرهنگی رهبر معظم 
انقلاب جلب کرد؛ منظومه ای که کتاب و 
کتاب خوانی، عامل اصلی و مُقوم آن است و 
این نکته را به وضوح تذکر می دهد که خوب 
کتاب خوانــدن و کتابِ خــوب خواندن، 
شرط تکامل فکری انسان در جامعه و نگاه 
درســت و منطقی به وقایع پیرامونی است. 
»خاتون و قوماندان« روایت زندگی سرکار 
خانم ام البنین حسینی، همسر سردار شهید 
علیرضا توسلی )ابوحامد( فرمانده مجاهد 
و پرافتخار لشــکر فاطمیون است؛ مجاهد 
مخلصــی که ســال 1393 بــرای دفاع از 
مقدسات اســلامی در ســرزمین شام، به 
فیض شــهادت رســید. این کتاب حاصل 
گفت وگوهای مبسوط خانم مریم قربان زاده 
با همســر این سردار شهید و به نوعی شرح 
زندگی عاشقانه آن دو و البته گزارشی واقعی 
و عینی از شــرح حال مهاجران افغانستانی 

است.
 رهبــر فرزانه انقــلاب در تقریظ خود 
بر کتاب »خاتــون و قومانــدان«، اینطور 

نوشته اند: 
»بسمه تعالی

ـ ســلام خدا بر شــهید عزیز، علیرضا 
توسّلی، مجاهد مخلصِ فداکار و بر همسر 
پرگذشت و صبور و فرزانه  او خانم ام البنین.

حــوادث مربوط به مهاجــران افغان را 
کــه در این کتاب آمده اســت از هیچ منبع 
دیگری که به این اندازه بتوان به آن اطمینان 
 
ً
داشت، دریافت نکرده ام. برخی از آنها جدا

تأثیرانگیز است، ولی از سوی دیگر، حرکت 
جهادی فاطمیون افتخاری برای آنها و همه  

افغان هاست.
دی ماه 1401«. 
 بــه اعتقــاد بســیاری از نویســندگان 
صاحب نظر، کتاب خوانان و کتاب دوستان 
و البته بدون مبالغــه و اغراق، رهبر معظم 
انقلاب اگــر حرفه ای ترین فــرد در حوزه 
کتاب خوانی در این کشــور نباشند، حتما 
یکی از انگشت شمار افراد خبره و متبحر در 
عرصه کتاب خوانی هستند؛ هم در شناخت 
و گزینش »کتاب خــوب«، هم در کمیت 
کتاب خوانی و هم در کیفیت کتاب خوانی 
و نیــز در ارزیابی عالمانــه جریان کتاب و 
کتاب خوانی در کشور. بنابراین، وقتی هم که 
نگاه ایشان یا به تعبیر رایج، »تقریظ« ایشان 
بر یک کتاب منتشر می شود، این ارزیابی یا 
تقریظ می تواند برای عموم کتاب دوســتان 
الهام بخش و راهگشــا باشد که هم با یک 
کتاب خوب دیگر آشنا شوند و هم الگوی 
بــه کار رفتــه در تألیف آن کتــاب را برای 
پرداختن به موضوعات مشــابه و پاسخ به 
نیازهای فکری و فرهنگی جامعه در حوزه 
کتاب و ادبیات، دنبال کرده و تکمیل کنند. 
تاکنون رهبر معظــم انقلاب بر کتاب هایی 
همچون »نورالدین پســر ایران«، »پایی که 
جا ماند«، »لشکر خوبان«، »من زنده ام«، 
»آن بیست و ســه نفــر«، »وقتی مهتاب گم 
شد«، »گلســتان یازدهم«، »دختر شینا«، 
»آب هرگز نمی میــرد«، »فرنگیس«، »در 
کمیــن گل ســرخ«، »مربع هــای قرمز«، 
»عصرهای کریســکان«، »تنها گریه  کن«، 
»حوض خون« و »مهاجر سرزمین آفتاب« 
تفریظ داشتند و حالا هم نوبت به »خاتون 
و قوماندان« رســیده اســت تا این حرکت 
مبارک فرهنگی، با نگاه پرمهر به مهاجران 

و مجاهدان افغان استمرار یابد.

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

 BBBB چطور شــد که جشــنواره »ایثار« که  
تاکنون ملی بوده، از این دوره بین المللی 

شده است؟
با توجه به فعالیتی که در حوزه فیلم سازی اعم از فیلم 
کوتاه، مســتند، پویانمایی، نماهنگ و آثار داستانی 
بلند و فیلم های سینمایی با موضوع ایثار و شهادت 
در کشور ما شکل گرفته، باید نیم نگاهی نیز به فیلم ها 
و آثار تولیدی در خارج از ایران داشــته باشیم که با 
این مضامین ساخته می شوند. همین نکته، شورای 
سیاست گذاری جشنواره را ترغیب کرد که جشنواره 
را در ســطح بین المللی برگزار کنــد. از این منظر 
بخش فیلم جشنواره به صورت بین المللی و بخش 
فیلمنامه به صورت ملی برگزار شد. بین المللی شدن 
جشنواره سبب می شود تا ارتباطات فرهنگی و هنری 
بیشتری صورت بگیرد. تمامی این موارد دوستان را 
بر این داشت که جشنواره را به صورت بین المللی 

برگزار کنند.

 BBBB در جشــنواره امسال بخش مجزایی به  
تولیدات هنری خانواده های شــهدا و 
یافته است. کمی  ایثارگران اختصاص 

درباره این بخش هم توضیح دهید.
سالیان ســال اســت که در گروه تلویزیونی شاهد، 
جریــان تولید فیلم وجود داشــته و این جریان یک 
فرصــت عادلانه برای هنرمندان و فیلم ســازان در 
سراسر کشــور ایجاد کرده است تا از طریق ادارات 
 باید 

ً
بنیاد شهید در کل کشور فیلم تولید کنند. طبیعتا

خروجی این تولیدات چه از لحاظ کمی و چه کیفی 
رصد شــود و این بخش جشنواره با عنوان »ویژه«، 
به چند موضوع نگاه خاصی داشته باشد که ارزیابی 
فیلم هایی که خود بنیاد شهید آنها را در سراسر کشور 
تهیه کرده، یکی از این نگاه هاست، تا بنیاد شهید از 
طریق این بخش جشــنواره، به نقاط ضعف و قوت 
تولیدات خودش دســت پیدا کند.  از سوی دیگر، 
تعدادی از خانواده های معظم شهدا و ایثارگران در 
سال های گذشته  فیلم سازی کرده اند. این بخش به 
صورت ویژه به این امــر نگاه می کند. در حقیقت، 
افزون بر ارزیابی، جریانی حمایتی را در بر داشــته 
است. شناسایی اســتعدادها در این بخش برای ما 

اهمیت داشته اســت. علاوه بر این، در بخش ویژه 
نگاهی هم به آثار با موضوع نماز، حجاب و عفاف 
داشته ایم. جشــنواره علاوه بر بخش مسابقه اصلی 
که شــامل فیلمنامه در سطح ملی و نیز بخش فیلم 
ملی و بخش بین المللی است، یک برنامه ریزی هم 
با عنوان کارگاه هــای تخصصی و نمایش های ویژه 
با عنوان »چشم اندازها« داشته است. از آنجایی که 
جشنواره در مشــهد مقدس برگزار شده، در بخش 
چشــم اندازها یک زیرگروه با عنوان »نگاه هشتم« 
ایجاد شــده اســت. در این بخش آثاری به نمایش 
درآمــده که موضوعات آن مرتبــط با حضرت امام 
رضا)ع( بوده است. علاوه بر بخش »نگاه هشتم«، 
ما چند چشم انداز دیگر هم پیش بینی کرده  بودیم؛ 
از جمله، چشم انداز ســینمای خراسان رضوی که 
آثار فیلم سازان خراســان به صورت غیررقابتی در 
آن نمایش داده شــد. یک بخش دیگر هم با عنوان 
ســینمای کشــورهای حوزه مقاومت و ســینمای 
کشورهای اسلامی در حوزه آثار بین المللی وجود 
داشته است. این بخش های متفاوت، کمک زیادی 
به تحلیل وضعیت ســینمایی دیگر کشورها کرده 

است.

 BBBB بخش »فیلمنامه« امسال خیلی جدی  
و گسترده در نظر گرفته شد؛ چه تعداد 

آثار در این بخش دریافت شد؟

219 عنوان فیلمنامه در گونه های سریال، سینمایی، 
مستند، فیلم کوتاه و پویانمایی به دبیرخانه رسید که 
دوســتان در ابتدا 40 عنوان را برای بخش مسابقه 

انتخاب و از میان آنها آثار نهایی را گزینش کردند.

 BBBBاز منتخبان حمایتی هم می شود؟  
بله، جشــنواره از منتخبان حمایت خواهد کرد. در 
واقــع، افزون بر اینکه از آثار منتخب نهایی با جایزه 
قدردانی می شــود، از لحاظ معنوی و مادی نیز این 
آثار  مورد تشــویق و ترغیب قــرار خواهند گرفت. 
جریان حمایت از تولید هم می تواند وجود داشــته 
باشــد. درهای بنیاد و اداره کل امــور هنری برای 
دوستان باز است و خروجی جشنواره  این است که 
از منتخبان و برگزیدگان و حتی کسانی که آثارشان 
به بخش مســابقه راه یافته اســت، حمایت شود. 
بنابراین، این افــراد می توانند فیلمنامه های خود را 
به بنیاد ارائــه داده و از حمایت های لازم برخوردار 
شوند. جشنواره ها محل رقابت بین هنرمندان هستند 
و منتخبان، افزون بر جایــزه ای که می گیرند، مورد 
توجــه هم قرار می گیرند و اگر این رعایت نشــود، 
جشنواره ها رسالت خود را به خوبی انجام نداده اند. 

 BBBB جشــنواره مقاومت در حــوزه ایثار و 
مقاومت کارهای خوبی کرده اســت. 
جشنواره های دیگری هم هستند مانند 

»رســام« که به بنیاد حفظ آثار و نشــر 
ارزش هــای دفاع مقــدس تعلق دارد. 
آنها نیز در حوزه ایثار و شهادت فعالیت 
می کننــد. آیا فکر نمی کنیــد با وجود 
چنین جشنواره هایی موازی کاری پیش 

می آید؟
برعکــس، من معتقــدم کــه باید در کشــورمان 
جشــنواره های متعدد برگزار کنیــم، به خصوص 
 وجود 

ً
متعــدد موضوعی. قطعــا جشــنواره های 

جشــنواره ها جریان فرهنگی مؤثری ایجاد خواهد 
کــرد. در ضمــن ایــن موضــوع را بــاور دارم که 
جشــنواره ها به تنهایی نمی تواننــد کامل کننده این 
جریان و حرکت فرهنگی باشند، بلکه باید نتیجه این 
جشــنواره ها تولید آثاری با کیفیت بیشتر باشد.  در 
سال های گذشته، با مسئله آثار دیجیتال و فیلم سازی 
و سهل الوصول بودن به لحاظ دسترسی به امکانات 
و تجهیزات فیلمســازی روبه رو شــده ایم و همین 
موضوع سبب شده است تا در تولید، به ویژه در حوزه 
آثار کوتاه و مستند جهش داشته باشیم. حتی امروز 
 یک جریان 

ً
خیلی ها با موبایل فیلم می سازند و طبیعتا

قــوی تولیدی وجود دارد.  ایــن تولیدات، محفلی 
برای هدایت  و حمایت می خواهند و جشــنواره ها 
می تواننــد این کار را، به ویــژه در حوزه هایی مانند 
ایثار و شهادت، مســائل انسانی و اخلاقی، محیط 
زیســت و امثال آنها بکنند. در واقع، اگر یک نهادی 
می آید و در حوزه ای خاص ســرمایه گذاری کرده و 
جشنواره ای مناسب برگزار می کند، به فرهنگ سازی 

در آن زمینه کمک کرده است.

 BBBB یعنــی معتقدیــد هــر یــک از ایــن  
جشــنواره ها، یک نوع جریان ســازی 

فرهنگی است؟
اگر این جشنواره ها به تکرار بیفتند، خیر! خروجی 
جــدی نخواهد داشــت و فقط به محلــی تبدیل 
می شوند که فیلم ســازانی در آن شرکت می کنند و 
 باید مکان هایی برای عرضه 

ً
برنده می شوند، اما قطعا

فیلم ها وجود داشته باشد تا به این ترتیب، ظرفیت ها 
و استعدادها شناخته شــده و از آنها حمایت شود . 
یکی از این مکان های تأثیرگذار، جشنواره ها هستند. 

یادداشت

   برداشت    

پس از سه سال چشم انتظاری کتاب  دوستان و فعالان 
حوزه نشر، بالاخره این انتظار به سر آمد و رهبر معظم 
انقلاب هفته گذشته از نمایشگاه کتاب تهران بازدید 
و صمیمانه با ناشــران و غرفه داران گفت وگو کردند. 
بازدیدهای سالانه رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
کتاب تهران ـ که بزرگ ترین رویداد فرهنگی سالانه 
در کشورمان اســت ـ از خاطره های خوش و شیرین 
اهالی کتاب و نشر به شمار می آید که البته حدود دو 
ســال، به دلیل محدودیت های کرونایی این خاطره 
شــیرین تکرار نشد و حالا به لطف خدای مهربان و 
با رخت بستن محسوس این بیماری منحوس، باز هم 
فرصت این دیدار صمیمانه برای ناشران و نویسندگان 
حاضر در نمایشگاه ســی وچهارم فراهم شد. رهبر 
فرزانه انقلاب در مدت سه ساعت از 37 غرفه بازدید 
کردند و درخلال تورق تازه های نشر و گفت وشنود با 
غرفه داران، نکات مهمی را درباره مسائل حوزه کتاب 
و نشر به مســئولان گوشزد کردند؛ اما بخش اصلی 
ســخنان حضرت آیت الله العظمی خامنه ای مربوط 
به پایان این بازدید ســه ساعته بود که در گفت وگو با 

خبرنگار رسانه ملی، ضمن تبیین و یادآوری اهمیت 
مسئله کتاب خوانی، به طور مشخص دو مسئله روز و 
مهم این حوزه را به مسئولان فرهنگی و فعالان حوزه 
کتاب تذکر دادند؛ 1 ـ گرانی کاغذ و کیفیت آن و 2 ـ 

کتاب کودک و نوجوان.

 Bکاغذ گران
ایشــان گرانی کاغذ و نامرغوب بودن آن را یک 
»زمینه  نامســاعد« بر ســر راه کتاب و کتاب خوانی 
خواندند و گفتند: »حالا امروز وزیر محترم )ارشاد( 
بــه من خبر دادند که در زمینــه  تولید کاغذ مرغوب 
کارهای خوبی را شروع کرد ه اند. من البتّه چند سال 
قبل به این مسئله تأکید کردم، همت نکردند که دنبال 
کنند؛ حالا خب بحمدالله شروع کرده اند. امیدواریم 
که این کمک کند تا این قیمــت بالای کتاب هاـ که 
 ســخت اســت ـ 

ً
خرید کتاب با این قیمت ها واقعا

بشــکند و با ارزان شدن کاغذ، با آمدن کاغذ داخلی 
مرغوب، این وضع بهتر بشود.« این تذکر رهبر حکیم 
انقــلاب، در واقع تکرار درد دل فعالان حوزه نشــر 
است که سال هاســت از گرانی کاغذ و ناکافی بودن 
یارانه های تعریف شــده و البته قاچاق این ماده اولیه 
صنعت نشر گلایه دارند و سال هاست پاسخ جدی 

به این دغدغه به تعویق افتاده است.

 Bکتاب کودک و نوجوان
رهبر معظم انقلاب همچنین، به مسئله ترجمه 
و کتاب هــای وارداتی به طور عــام و کتاب های 
ترجمه ای کــودکان و نوجوانان بــه طور خاص 
اشــاره کردند و گفتند: »در گذشــته  دور که دوره  
 ترجمه ای بود؛ یعنی 

ً
جوانی ماست، کتاب ها غالبا

 ترجمه  کتاب های فرنگی بود که در اینجا 
ً
عمدتا

چاپ می شد. حالا انســان احساس می کند که 
کتاب های نگارش یافته و تألیف  شــده   در داخل، 
تعداد خیلی زیادی از کتاب ها را و ســهم بزرگی 
از کتاب های کشور را تشکیل می دهند؛ باید اینها 
ترجمه بشوند. یعنی من با ترجمه  آثار خارجی به 
هیچ وجه مخالفتی ندارم ـ البته ]آن اثر خارجی[ 
باید خوب باشد، جهت گیری اش درست باشد، 
 روی ترجمه  

ً
گمراه کننده نباشــد...ـ اما متقابــلا

 
ً
کتاب های داخلی به زبان های خارجی هم حتما

باید تأکید کنند. حتی  المقدور آن زبان ترجمه  شده 
هم ـ که می خواهیم به آن زبان ترجمه کنیم ـ زبان 
 اگر می خواهیم کتاب 

ً
مادری مترجم باشد؛ مثلا

فارسی را به عربی ترجمه کنیم، یک عرب واقعی 
که زبان عربی زبان مادری اش است، ترجمه کند؛ 

یا انگلیسی، یا همین طور زبان های دیگر.« 
معظم له درباره کتاب هــای ترجمه ای حوزه 
کودک و نوجوان هــم یادآوری کردنــد: »برای 
جذب کودکان و نوجوانان هرچقدر می توانید از 
لحاظ کمیت و کیفیت کار کنید. هنوز داستان های 
خارجی مربوط بــه کودک غلبــه دارد که عیب 
 همان نکته ای 

ً
بزرگی است.« این تذکر هم دقیقا

است که در سال های اخیر، صاحب نظران دلسوز 
حوزه ادبیات کودک و نوجوان، بارها خواســتار 
تدبیر مســئولان وزارت ارشاد برای آن و حمایت 
از نویسندگان جوان و خوش ذوق داخلی شده اند.

معبری برای ایران فردا 

بهاره صمدی
خبرنگار فرهنگی

دو تذکر رهبر معظم انقلاب به متولیان کتاب

استعدادها  ظهور  میدان 
دبیر اجرایی جشنواره بین المللی فیلم »ایثار« در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد  

 جشنواره های فرهنگی و هنری همیشه یکی از فرصت های خوب برای فعالان این عرصه هستند. در واقع، در همین جشنواره هاست که استعدادهای جدید و ناشناخته 
به جامعه فرهنگی و هنری معرفی می شوند.  جشنواره بین المللی فیلم و فیلم نامه »ایثار« یکی از این رویدادهای فرهنگی و هنری است که امسال از 28 اردیبهشت تا 3 
خرداد از سوی بنیاد شهید و امور ایثارگران در حال برگزاری است. جشنواره ای که رویکرد اصلی آن، تبیین و ترویج فرهنگ مقاومت و ایثار و شهادت است و در فراخوان 
آن، این نوید به هنرمندان منتخب داده شده است که از آثار بعدی آنان حمایت خواهد شد. درباره این جشنواره با »ناصر باکیده« دبیر اجرایی آن به گفت وگو نشسته ایم 

که شرح این گفت وگو در ادامه می آید.
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منشور قدرت ساز

از مبانی قــدرت و اقتدار هــر جامعه ای 
»جمعیت« آن کشــور اســت. موضوع 
جمعیــت ابعاد گوناگونــی دارد و دارای 
یک منشور سه ضلعی، از جمله ازدواج، 

خانواده و فرزندآوری است. 

 B ازدواج موفق
در ازدواج نگاه درســت و اندیشه درست 
ملاک است. اگر این نگاه به سبک زندگی 
غربی و رفتــار غربی بــرود، تغییرات به 
انتظــارات و توقعات مــی رود و ازدواج 
شــکل خوبی پیدا نمی کنــد. برای یک 
ازدواج خوب، لازم اســت نگاه دختر و 
پســر به زندگی درست باشــد. از لحاظ 
مالی تنهــا مقدمات اولیه می خواهد و در 
ادامه با تلاش و کوشش نواقص آن کامل و 
موفقیت ها روزافزون می شود. از مشکلات 
در مقوله ازدواج، نسبت طلاق به ازدواج 
است که متأسفانه در حال افزایش است. 
بنابراین، برای رســیدن به یک جمعیت 
خوب هم به لحــاظ کمی و هم به لحاظ 
کیفــی توجه به این ضلع از منشــور مهم 
است و به کار آموزشی، مشاوره ای، تربیتی 
و تســهیل گری و آماده ســازی مقدمات 
ازدواج از لحاظ قوانین، حمایت های مالی 

و بانکی نیاز دارد. 

 B خانواده محلی برای آرامش
مرحله بعد خانواده است که فقط با ازدواج 
شکل پیدا نمی کند. خانواده جایی است 
که به واسطه ازدواج درست و بهنگام، در 
تعبیر قرآن به محلی از آرامش می رســد. 
خانــواده باید به گونه ای باشــد که زمینه 
تعالی روحی و فکری افراد را فراهم کند. 
خانواده باید فطرت انســان را شکوفا کند 
و مسیر انســانیت را به دست آورد. برای 
قرار گرفتن خانواده در یک مســیر تعالی 
به مسائل آموزشــی، تربیتی، بصیرتی و 
حمایتی نیاز داریم. قوانین در کشــور از 
جمله آیین نامه، نظام بانکی، نظام اداری، 
نظام تربیتی و آموزشی نیز باید در حمایت 
خانواده باشــد تا آن را به شــکل متعالی 

برساند. 

 Bراه رسیدن به موفقیت ها 
گاهی افراد پس از ازدواج و تشــکیل یک 
خانواده دو نفــره، میلی بــه فرزندآوری 
ندارنــد و وقتی از آنها ســؤال می شــود، 
می گوینــد می خواهیم راحت باشــیم یا 
بهانه هایی دیگــر می گیرند. البته با وجود 
مشکلات فعلی مسئولان باید به فکر راه 
حل باشند؛ اما دختران و پسران ما بدانند 
پس از ازدواج راه رسیدن به موفقیت های 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در جامعه 
داشتن فرزند اســت؛ همانطور که برای 
داشــتن کشــوری موفق نیازمند به رشد 
جمعیت هستیم.  در ســال های پیش از 
باروری،  انقلاب اســلامی نرخ  پیروزی 
حدود شــش، هشــت، حتی تا ده فرزند 
در یک خانواده بود؛ اما این عدد در پایان 
1401 حــدود یک و نیــم فرزند و طبق 
گزارش جمعیت شناسان، نرخ جانشینی 
جمعیت دو و یک دهم فرزند اســت. دو 
فرزند به جای پــدر و مادر و یک دهم نیز 
برای مرگ و میر، حوادث و جنگ ها.  در 
آخر باید گفت، جمعیــت عامل اقتدار، 
قدرت، پیشــرفت اقتصاد و عاملی برای 
پیشرفت فرهنگی و اجتماعی کشور است 
و برای اینکه به این جمعیت خوب برسیم، 
به منشــوری از ازدواج موفــق، خانواده 
متعالی و فرزندآوری نیاز است که می تواند 
یک جمعیت کمی و کیفی را در پی داشته 
باشد تا زمینه ظهور امام زمان)عج( فراهم 

شود. 

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

فتح خرمشهر به حول و قوه الهی شکل گرفت. پس از 
آن امام خمینی)ره( با این عبارت که »خرمشهر را خدا 
آزاد کرد« آن را نتیجه نصرت الهی دانســتند؛ نصرتی 
که نتیجه هوشیاری و ساعت ها طرح و برنامه مبتنی بر 
شناخت کامل از دشمن و اهدافش، شناخت دقیق از 
ظرفیت خودی و اســتفاده حداکثری و درست از عِده 
و عُده و طراحی عملیات با نقشــه  راه معلوم براساس 
روش های تاکتیکی و تکنیکی کارآمد و از همه مهم تر 
مشخص بودن نقش هریک از نیروها بود که در نهایت 
طــی اقداماتی بهنــگام منجر به آزادســازی ناباورانه 

خرمشهر و چیرگی بر دشمن شد.
این پیــروزی و ظفر نماد یک حرکــت انقلابی و 
اســلامی بود که داشــت جا پای انقلاب را نه تنها در 
کشــور، بلکه در عرصه بین الملل سخت تر و سفت تر 
می کرد و معادلات تلخ دشــمن را بهــم ریخته بود و 
معادله ای شیرین را برای کشور رقم زده بود. متأسفانه، 
در پس هر پیروزی انقلاب، کســانی هستند که چشم 
دیدن این موفقیت ها را ندارند یا اینکه ندیده و نخوانده و 
نشنیده به قلم دست می برند و سعی در به آتش کشیدن 
دامن این چنین موفقیت هــا دارند. پس از این نصرت 
الهی بود که گروهی با شــعار »پایــان دادن به جنگ« 
می خواستند نقش عقل کل را بازی کنند و با پرداختن 

و ارائه این شــبهات خواســته یا ناخواســته کم کاری 
و ســهل انگاری خــود را توجیه کننــد، در حالی که 
نمی دانستند فتح خرمشهر پایان جنگ نبود. مسئله ای 
که در ســال های اخیر امــام خامنه ای)مدظله العالی( 
نسبت به آن هشدار دادند و گفتند: »بعضی می گویند 
چرا با عراق جنگیدید؟ یــا می گویند چرا بعد از فتح 
خرمشهر جنگ را ادامه دادید؟ اینها فکر می کنند اگر ما 
بعد از فتح خرمشهر جنگ را رها می کردیم عراق رها 
می کرد، در آن زمان بخش زیادی از خاک ما زیر چکمه 
دشمن بود. مسئله، مسئله راهبردی نظام سلطه بود. آنها 
می خواستند نظام ما را که مقابل آنها سینه سپر کرده بود، 
به زمین بزنند. ما باید بدانیم که طرف ما در دفاع مقدس 

که بود و انگیزه او چه بود؟«
اگر بخواهیم به طور تفصیلی درباره چرایی تداوم 
جنگ پس از فتح خرمشهر صحبت کنیم، باید بگوییم 
 در آن زمان، هیچ گونه پیشــنهاد صلحی ارائه 

ً
که اولا

نشده بود و شورای امنیت و دیگران، تنها آتش بس و در 
واقــع حالت »نه جنگ نه صلح« را توصیه می کردند. 
ایــن امر با توجــه به پشــتیبانی یک طرفه و آشــکار 
دولت های بــزرگ و نهادهای بین المللــی از عراق، 
هیچ گاه نمی توانســت شرایط ایران را برای یک صلح 
واقعی و شرافتمندانه محقق کند. به این ترتیب، ایران 
دلایل منطقی و عقلانی برای ادامه جنگ داشت. این 

دلایل عبارت بود از:
1ـ شرایط ایران برای صلح )شناسایی و تنبیه متجاوز و 

پرداخت غرامت از سوی عراق(؛
2ـ مرزهای ایران تأمین نداشت و نقاطی در شلمچه، 

طلائیه، فکه و قصر شــیرین در اشغال عراق بود و نیز 
شهرهای ســومار، نفت شهر و مهران عملا در اشغال 
دشــمن بود و امکان آزادسازی این نقاط از راه مذکور، 
غیرمعقول به نظر می رســید و راهــی جز ادامه جنگ 

وجود نداشت.
3ـ در حالــی که نیروهای خودی، پیروزی های زیادی 
کسب می کردند، توقف جنگ و چانه زنی در پشت میز 
مذاکره، برای آزادی نقاط مرزی آزاد شده صحیح نبود.

4ـ شــهرهای آزاد شــده همچون خرمشهر، به علت 
حضور دشمن در شلمچه، همچنان مورد تهدید بود.

5ـ توانایی کمی ارتش عراق ترمیم شده و با کمک های 
همه جانبه دولت های بزرگ افزایش هم یافته بود.

6ـ تنها چیزی که ارتش عراق از دست داده بود، روحیه 
بود که با توجه به روحیه فرماندهی آن )شخص صدام(، 

این مسئله نیز پس از مدتی قابل ترمیم بود.
7 ـ در حالی که نیروهای جمهوری اســلامی در نوار 
پیروزی قرار داشتند، آتش بس و صلح ناپایدار در هنگام 
قدرت و دادن فرصت مجدد به عراق، زیان هایی به بار 
می آورد. اگر آن روز جنگ متوقف می شد و تجربه ای 
چون مذاکرات ســوریه و اسرائیل بر ســر ارتفاعات 
جولان، فراروی ما قرار می گرفت و ما ناچار می شدیم 
بر ســر سایر مناطق تحت اشغال، پشت میز مذاکره با 
عراق چانه زنی بی حاصل کنیم، امروز جامعه مسئولان 

وقت را شماتت می کرد.
8 ـ عراق در نظر داشــت با برگزاری اجلاس ســران 
جنبش غیر متعهد در بغداد و کســب ریاست دوره ای 
این جنبش، برای تحقق خواســته های نامشروع خود، 

به ایران فشــار آورد؛ ولی ایران با حمله به داخل خاک 
عراق در عملیات رمضان، این امتیاز مهم و حیاتی را 

از عراق گرفت.
9 ـ به همین منظور در 20 خرداد 1361ش جلسه ای در 
حضور امام خمینی)ره( در جماران تشکیل و موضوع 
به شور گذاشته شد. از نظر نظامیان شرکت کننده در آن 
جلســه، امکان پدافند با توقف روی خط مرزی وجود 
نداشــت؛ زیرا در اغلب نقاط مــرزی هیچ گونه مانع 
طبیعی وجود نداشت و ایجاد استحکامات جدید نیز 
یک سال به طول می انجامید و طی این مدت احتمال 
حمله مجدد عــراق جدی بود. مهم تر اینکه با تکیه بر 
اصل متعارف نظامی »تعقیب دشمن« هرگونه توقف 
پس از فتح خرمشــهر یک حرکت غیراصولی بود؛ به 
همین دلیل امام خمینی)ره( پس از تردید اولیه در مورد 
تداوم جنگ در خاک عراق با استماع دلایل نظامیان و 
ناامیدی از پذیرش شرایط ایران از سوی دولت عراق، 
با ادامــه جنگ و ورود نیروهای ایــران به خاک عراق 

موافقت کردند.
بایــد بدانیم که این موارد کم و بیش در زمانه ما نیز 
وجود دارد؛ چراکه دشمن همان دشمن است، ولی این 
بار به جای لباس نظامی با کت وشلوار و کراوات های 
رنگی و ژســت انسان دوســتانه به میدان آماده است. 
نکته ای که رهبر معظم انقلاب درباره آن گفتند: »در این 
روزها اگر در صف بندی و آرایش معارضان تأمل کنیم، 
شواهدی را خواهیم یافت که مشابهت های بسیاری با 
زمان اشغال خرمشهر دارند؛ خرمشهری که امروز لازم 

است دوباره آزادش کنیم.«

 تغییر 
ین شیر معادله ای   به 

نگاهی به چرایی تداوم جنگ پس از فتح خرمشهر

تغییر در ســبک زندگی ایرانی و زاویه نگرش 
زنان یکی از عمده دلایلی است که به کاهش 
تمایل به فرزندآوری منجر شــده است. در 
گذشته، خانواده ها در محل تولد یا حتی یک 
کوچه یا ساختمان سکونت داشتند؛ به همین 
دلیل حمایت خانواده هــا از مادران زیاد بود 
و همین مسئله زنان را به فرزندآوری تشویق 
می کرد؛ اما این مسئله با آپارتمان نشینی، تغییر 
در ســبک زندگی و برخی تغییر و تحولات 
فرهنگی رنگ باخته است. هفته نامه »صبح 
زاهره الســادات  با  صادق« در گفت وگویی 
میرجعفری، رئیس اداره زن و خانواده حوزه 
علمیه خواهران، دکتــرای مطالعات زنان و 
خانــواده این موضوعــات را واکاوی کرده 

است که در ادامه می خوانید.

 BBBB اوضاع اقتصادی بسیاری از زنان را 
وارد بازار کار کرده است. آیا اشتغال 
بانــوان می تواند عاملــی برای عدم 

فرزند آوری باشد؟
این یکی از مباحث روز جامعه ماست. با توجه 
به اقتضائات موجود لازم اســت تعریفی از کار 
زن در انواع مشــاغل داشــته باشیم. لذا حضور 
زن در جامعه چه به لحاظ کســب درآمد و چه 
به لحــاظ فعالیت های فرهنگــی منعی ندارد و 
اگر شــاغل بودن او با همــکاری دیگر اعضای 
خانواده مدیریت شود، بحث فرزندآوری مشکل 
و سخت نیســت. کار زمانی سخت می شود که 
این همکاری وجود نداشته باشد. بنابراین، شاغل 
بودن به تنهایی مانع فرزندآوری نیست و این طرز 
تفکر و سبک زندگی است که در آن مؤثر است. 
چه بســیار زنان خانه داری کــه در فرزندآوری 
بی انگیزه هستند. بنابراین، نگرش و دیدگاه تفکر 
حاکم در خانواده ســهم بیشتری در فرزندآوری 

دارد.

 BBBB طبق تحقیقات، یکی دیگر از عواملی 
که مانع از فرزندآوری اســت اطمینان 
نداشتن به زندگی مشترک است. در این 

باره هم توضیح دهید.
بنیان خانواده و تحکیم خانواده در ایجاد انگیزه برای 
فرزندآوری مهم اســت. اگر در زنــی این اطمینان 
 نمی تواند برای آن تصمیم 

ً
وجود نداشته باشد، قطعا

بگیرد. برای داشــتن  بنیان محکم در خانواده، باید 
خوب انتخاب کرد و ازدواج درستی داشت. هرچه 
بنیان خانواده دچار تزلزل باشد، به لحاظ روانشناسی 
ضرر فرزندآوری بیشــتر است؛ یعنی خانواده ای که 
از سرنوشــت خود و فرزندش مطمئن نیست، ابتدا 
باید برای تقویــت بنیان خانوده تــلاش کند؛ بعد 
تصمیم به آوردن فرزند بگیرد. هیچ روانشناسی هم 
به خانواده ای که به سرنوشــت و آینده زندگی شان 
اطمینان ندارد، توصیه به فرزندآوری نمی کند؛ چرا 
که مسئولیت بچه داری مسئولیت سنگینی است و 
خستگی روحی و جسمی دارد. بنابراین این تصمیم 

به حمایت خانواده نیاز دارد.

 BBBB بعضــی از زنان از پذیرش مســئولیت 
مــادری نگراننــد و آوردن فرزنــد را 

محدودیت می دانند. علت چیست؟
مســئولیت بچه داری سنگین اســت چرا که باید 
برای مراقبت از فرزند وقت بسیاری گذاشت و این 
صدمات روحی و جســمی فراوانی دارد؛ پس کار 
راحتی نیست. در اینجا هم نگاه حمایتی لازم است 
و باید به آن توجه شود. در قدیم سبک زندگی جمعی 
بــود و حمایت های عاطفی از طــرف اطرافیان، از 
جمله همسر و خانواده ها بیشتر بود. با تغییر سبک 
زندگــی، خانواده های امروزی هســته ای و فردگرا 
شــده اند و فضا برای تخلیه انرژی کودکان هم کم 
است، به همین دلیل آســتانه تحمل دشوار است. 
همه این عوامل فرزندآوری را محدود می کند. اگر 
تفکر مادی نباشــد و آینده که ســالخوردگی است 
ترسیم شود، این حقیقت روشن می شود که آنها در 
سالخوردگی دوست دارند در جمع بچه ها و نوه ها 
باشــند و از ســمت فرزندان حمایت شوند، حال 

اگر فرزند نداشــته باشند، دچار تنهایی و افسردگی 
می شــوند. هرچند این فکر، فرد محور است؛ اما 
به روشن شــدن این حقیقت که فرزند محدودیت 
نیست، کمک می کند. بی مسئولیتی شوهران نیز در 
رشد این تفکر دخالت دارد. آن دسته از مردانی که 
چه به لحاظ شغلی و چه به لحاظ اخلاقی، خانواده 
را رها می کنند و همه مسئولیت را بر دوش زن قرار 
می دهند، اما به محض ایجاد مشــکلی در فرزند، 
مادر را خطاب قرار داده و مسئولیتی در قبال فرزند 
قبول نمی کنند، خودشان عاملی برای تمایل نداشتن 
زن برای فرزندآوری هســتند. این نوع رفتار سبب 
می شود زن مشکل را از مادر بودن خود ببیند و او را 
دچار یک آسیب روحی و روانی کند. همه این موارد 
در تردید زن بــرای فرزندآوری دخالــت دارد. راه 
حل این اســت، اقتدار زن حفظ شود و مردها نقش 
حمایتگری خود را به درستی ایفا کنند. آن وقت زن 
از مادر بودن خود لذت می بــرد و تمایل دارد همه 
وقت خود را به فرزند و فرزندانش اختصاص دهد؛ 
در غیر این صورت با وجود خستگی روح و جسم، 
زن از هر تصمیم درستی برای فرزندآوری منصرف و 

دچار تردید خواهد شد.

 BBBB در حالی مســئله پیــری جمعیت یک 
مسئله جدی است، اما متأسفانه عده ای 
در جامعه اقدام به سقط جنین می کنند. 
به نظر شــما یک زن چطــور راضی به 
انجــام چنیــن کاری به شــکل ارادی 

می شود؟
گاهی سقط جنین به دستور پزشک است؛ چون 

برای ســلامتی مادر و نوزاد خطر دارد. در این 
موارد ســقط جنین مشــکلی ندارد؛ اما در 

ســقط های ارادی باید گفت، به تفکرات 
فردگرایی  تفکــرات  یــا  مادی گرایی 

اینکه  برمی گــردد.  بدن(  )مالکیت 
مالکیت بدن را از خــود بدانی و 

این فکــر که حــق داری از بدن 
خودت لذت ببری. آزاد باشی 
و تا می توانی به فکر مدیریت 
بدن باشــی. ایــن یک تفکر 

پست مدرن است و باعث می شود در زن این تفکر 
ایجاد شود که حق تصمیم گیری دارد و هر موقع که 
دلش خواست می تواند جنین را که موجودی زنده 
اســت؛ فاقد ارزش بداند و آن را سقط کند. بعضی 
از زنان به دلیل مشــکلات مالی، اقتصادی و نبود 
حمایت مالــی و روحی از طرف همســر و گاه به 
دلیل مشکلات فرهنگی، از جمله ارتباط نامشروع، 
تصمیم به انجام این کار می گیرند. ولی گاهی دیده 
می شود وضع اقتصادی در خانواده ای خوب است؛ 
اما زن تمایلی به فرزندآوری ندارد. از طرفی گاهی 
دیده می شود شوهر برای لذات دنیوی، سقط جنین 
را به همسرش پیشنهاد می دهد، به همین دلیل زن 
غافل از پیامدهای روحــی و روانی به انجام چنین 
کاری رو مــی آورد. خیلــی از زن ها هســتند که با 
تحریک اطرافیان از جمله شوهر، دوست و... فکر 
می کنند ســقط جنین راه نجات آنهاست؛ به همین 
دلیل به این کار اشتباه تن می دهند. برای نمونه،  زنی 
که فکر می کند بارداری اثــرات مضری در زیبایی 
جسمش دارد یا به لحاظ به هم ریختن هورمون ها 
در زمان بارداری، مشکلات روحی پیدا می کند، آن 
وقت با یک پیشنهاد، آســان ترین راه را از بین بردن 
جنین می داند، غافــل از اینکه آثار 
روحــی و روانی ایــن اقدام 
 فراتر از به دنیا آوردن نوزاد

 است.

محسن نصری
استاد دانشگاه و حوزه

فرزندآوری نیازمند همکاری در خانواده است
 رئیس اداره زن و خانواده حوزه علمیه خواهران در گفت وگو با »صبح صادق«

زهرا رضایی
خبرنگار
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پاسدار

امام راحل را به نسل جدید 
معرفی کنیم

0937000346۱/ ســفر رئیس جمهور به 

استان سیستان و بلوچستان باعث دلگرمی 
و قوت قلب ما بــود، امیدواریم وعده های 
داده شده در این سفر نیز با سرعت به نتیجه 

برسند.
ســالروز  آســتانه  در   /09۱۱0003904

رحلت امام خمینی عزیز، خوب اســت 
که هفته نامه »صبح صادق« برای آشنایی 
نسل نو و دهه هشتادی ها و دهه هفتادی ها 
با امــام)ره( و ویژگی های این مرد بزرگ و 

ابرمرد تاریخی ویژه نامه ای تدارک ببینند.
09۱50004474/ نفوذ یکی از نقشه های 

جدی دشمن است. 
علیکــم،  ســلام   /09۱4000896۱

از دولــت آقای رئیســی عزیز، بــه دلیل 
ارزشمندشــان طــی چند دهه  خدمات 
انقلاب در ســنگرهای مختلف، از جمله 
اعمــال افزایش حقوق کارکنان شــاغل و 
بازنشســته در اول سال، بی نهایت تشکر و 
سپاسگزاری می کنیم، سرباز صفر ولایت./ 

»رضا جهانگیری« از تبریز
شــهیدان،  بر  09۱2000994۱/ ســلام 

چگونه می تــوان پرونده ایثار و جانبازی را 
پیگیری کرد؟

صبح صــادق: بــه نیــروی انســانی رده 

اعزام کننده، واحد ایثارگران مراجعه کنید.

0938000۱638/ درخواســت می کنــم 

مواد اســتفاده شــده برای دندان سازی در 
مراکز دندانپزشکی نیروهای مسلح درجه 
یک باشــد و اینکه تدبیری اتخاذ شــود تا 
هزینه های دندانپزشکی را بتوان به صورت 

قسطی پرداخت کرد. 
09۱20003682/ نظم خلقت در معیشت 

جاری است، البته اگر بگذارند. پول خلقت 
طلاست، توزیع ثروت در جامعه باید دادن 
ســهم هر کس به خودش باشد، هرجا را 
وضعیت  کردند،  دستکاری  اقتصاددان ها 

به هم ریخت.
093300020۱7/ بهتریــن روش بــرای 

تحقق شــعار ســال هدایــت نقدینگی 
افسارگســیخته به ســمت تولید اســت. 
راهکار آن نیز پیش فروش بدون محدودیت 
خودرو، لــوازم خانگــی و... از ســوی 
تولیدکنندگان است تا هم جذب نقدینگی 

کنند و هم بر اساس نیاز بازار تولید کنند.
09۱20004230/ ابتــکارات منطقــه ای 

دولت سیزدهم و تنگ کردن حلقه محاصره 
رژیم صهیونیستی تحسین برانگیز است.

   روی خط    

   خبر    

انقلاب رسانه ای  محورشبکه  صادق  صبح  نقش دریا در هندسه نظم جدید جهانی

سردار دکتر محمدرضا حسنی آهنگر از مرکز 
مرکز اطلاع رســانی و مطالعات سیاســی 
معاونت سیاسی سپاه بازدید کرد و در جریان 

فعالیت ها و تولیدات این مرکز قرار گرفت.
به گزارش خبرنگار ما رئیس دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( در این دیدار بر اهمیت جایگاه 
نشریه صبح صادق و ظرفیت ایفای نقش آن به 
عنوان محور شبکه رسانه ای انقلاب تأکید کرد و 
گفت: »مجموعه دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
و این مرکز می توانند در تعاملات گسترده با هم 
موجب هم افزایــی و افزایش کیفیت و کمیت 

تولیدات شوند.«
وی افــزود: »در کنار همه تولیدات خوب و 

مؤثر این مرکز، امروز ضرورت وجود نشریه ای، 
مانند صبح صادق در میان کارکنان و خانواده ها 
احساس می شود و باید تمهیداتی اتخاذ شود تا 

نشریه به دست خانواده ها هم برسد.«
در جریان این بازدید و در نشستی صمیمانه 
علی حیــدری مســئول مرکز اطلاع رســانی 
و مطالعات سیاســی معاونت سیاســی سپاه 
گزارشی از تولیدات رسانه ای، چندرسانه ای و 

مکتوب این مرکز ارائه کرد.
گفتنــی اســت گفت و گــوی اختصاصی 
هفته نامه صبح صادق با دکتر حسنی آهنگر در 

شماره بعدی این نشریه منتشر خواهد شد.

دومین جلسه کمیته های همایش »فرصت ها و 
تهدیدات نوپدید دریایی« با حضور مسئولان 

و رؤسای کمیته های این همایش برگزار شد.
به گزارش صبح صادق، ســردار سرلشــکر 
پاســدار ســیدیحیی صفوی رئیس این همایش 
ضمن استماع نظرات اعضای کمیته ها در زمینه 
ابعاد گوناگون موضوعات و شرکت کنندگان، بر 
اهمیت موضوع دریا در هندسه نظم جدید جهانی 
و موقعیت جمهوری اسلامی در این هندسه تاکید 

کرد.
در ادامه دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری، 
دبیر این همایش نیز ضمن معرفی مســئولان 
کمیته هــا، تاریخ برگــزاری ایــن همایش را 

آبان مــاه امســال در دانشــگاه دریایــی امام 
دریایــی  نیــروی  خامنه ای)مدظله العالــی( 
ســپاه اعلام کــرد.  وی گفــت: »این همایش 
پیرو دســتور فرمانده معظم کل قوا در مراسم 
دانش آموختگی دانشگاه های نظامی برای ایفای 
نقش دانشــگاه های نظامی در موضوع بررسی 
تهدیــدات و پژوهــش در این زمینــه، برگزار 

می شود.«
در این جلســه ابعاد موضــوع دریا و نقش آن 
بررســی شــد و کمیته علمی مأموریت یافت تا 
با بررســی ابعاد موضوعات نسبت به شناسایی 
صاحب نظران حوزه های گوناگون دریا و استفاده 
۳از توانایی آنها برای ارتقای سطح علمی اقدام کند. ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳

  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

خط اول پاسداری از پاسداران
گزارش خبری صبح صادق از اولین همایش گزینش گران سپاه

بازدید فرمانده دانشگاه جامع امام حسین)ع( از مرکز مطالعات سیاسی دومین جلسه کمیته های همایش فرصت ها و تهدیدات نوپدید دریایی

اولین همایش گزینش گران سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با حضور ارکان و عوامل دخیل در گزینش 
پاســداران در تالار شهید محلاتی ستاد نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه و به همت معاونت نیروی انسانی 
سپاه برگزار شــد. ســخنرانی فرمانده کل سپاه، 
نماینده ولی فقیه در سپاه  و رئیس سازمان حفاظت 
اطلاعات سپاه اصلی ترین بخش این همایش بود.

 Bگزینش امری الهی است
سردار سرلشکر پاســدار حسین سلامی، فرمانده 
کل سپاه در این همایش با بیان اینکه باید برای شناخت 
نیروهایی که می توانند در ســپاه حضور یابند، از قرآن 
کمک و شــاخص بگیریم، اظهار داشت: »گزینش در 
سپاه امر انسانی نیست و الهی است. خداوند در قرآن 
از ادای حق جهاد سخن می آورد و تأکید می کند خدا 
شما را برای جهاد برگزیده است و به بیان امیرالمؤمنین 
رزمندگان دژ مستحکم رعیت و زینت ولایت هستند.«
وی اهــل ثبات قدم بــودن، تردید نکــردن، قلب 
مطمئن و سلیم داشتن، در مقابل دشمن پشت نکردن 
و اهل عقب نشینی نبودن را برخی از این شاخصه با ادله 
قرآن بیان کرد و افزود: »میدان هایی که سپاه در آن وارد 
 
ً
می شود، همه میدان های سخت است و در دنیا تقریبا
تجربه موفقی جز در سپاه برای مقابله در این میدان ها 
وجود ندارد. هیچ کجا نیســت کــه در مقابل آمریکا 
ایستاده باشد و یک قدم هم عقب ننشسته باشد جز سپاه. 
قدرتمندترین، پیشرفته ترین، مرموزترین، مدرن ترین و 
با تجربه ترین و ثروتمندترین، زورمدارترین و مزورترین 

دشمنان در مقابل سپاه هستند.«
وی دشمنان انقلاب و سپاه را در جنگ اطلاعاتی، 
ادراکی و رسانه ای و فرهنگی و مجازی و جنگ نظامی 
صاحب تجربه و قدرت دانســت و افزود: »همه اینها 
مجتمع هستند. سپاه باید به این باور برسد که دشمنان 
اگرچه مجتمع هستند؛ اما قلب های شان با هم نیست و 
دچار اختلاف هستند و نمی توانند به هم کمک کنند. 
امروز می بینیم که دارند از هم فاصله می گیرند، تشتت 
دارند و ایران در این میدان اســت با جماعتی از حوزه 

مقاومت تشکیل قدرت داده که قدرت عمل اینها قوی 
است، یعنی در فیزیک قدرت دشمن برتر است، اما در 
قدرت عمل و عمل قدرت قابل مقایسه نیست، دشمن 

ضعیف و ما قوی هستیم.«
سردار ســلامی ادامه داد: »اعمال قدرت را ایمان 
شــکل می دهد، جوان مؤمن بین دو حســن اســت 
یا شــهادت یا پیروزی و نیروی دشــمن بین دو ترس 

شکست یا کشته شدن.«
وی تأکید کرد: »ســاخت و تقویت این ســپاه باید 
تداوم یابد و نقش گزینش در این امر بسیار مهم است. 
باید توجه کرد راه غلبه کافران بر مؤمنان مسدود است، 
سپاه فرمول غلبه بر مستکبران را پیدا کرده و مؤمن و آگاه 

و توانا بودن پیروزی آفرین است.«
وی افزود: »ســلاح مدرن نافی بعد انســانی سپاه 
نیست، برعکس هم نیست، سلاح مدرن را هم مؤمنین 
می سازند و در پرتو تجهیز به ایمان و سلاح مدرن مسیر 

پیروزی همچنان ادامه دارد.«

 Bشریک اجر مجاهد هستید
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی، 
نماینده ولی فقیه در سپاه نیز در ابتدای سخنان خود در 
این همایش گفت: »کسی که ممکن است در گزینش 
رد شود باید طوری شــود که اگر به سپاه راه نیافت، از 

انقلاب جدا نشود.«
وی تأکید کرد: »نباید طوری شــود که دین گریزی 
منشأش از رفتار دینداران باشــد، نه دشمن. آیت الله 
مشــکینی می فرمودند اگر درجه دینداری مردم را بالا 
نمی برید، پایین هم نبریــد؛ دقت کنیم که آبروی دین 

باشیم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه همت مجموعه و انسجام 
واحدهای گزینش برای کیفیت بخشــیدن به گزینش 
و عضویابی را قابل تقدیر دانســت و افزود: »کیفیت 
و کمیت را می توان در دانشــگاه های سپاه دید، اما ما 

پاسداران باید مراقب رفتار خودمان باشیم.«
وی ادامه داد: »انسجام خیلی مهم است و راهکار 
آن دنبال عمل صالح بودن اســت، مهم انجام تکلیف 
اســت، به نام هرکس که می خواهد باشد، من بررسی 

کردم شهید حججی که خدا خواست در میان این همه 
شهید بزرگ تر نشان داده شود، حاصل تلاش او برای 
گمنامی بود؛ یعنی عمل صالح مهم اســت و گمنامی 

اجرش بیشتر است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه افزود: »شــاخص اولیه 
پاســداری مکتبی بودن اســت و گزینش حلقه اولیه 

پاسداری از پاسداری از بدو ورود است.«
وی گفت: »انقلاب زنده و در حال حرکت اســت 
و چون زنده اســت، دشمن دارد و هرچقدر می گذرد، 
چون پیشــروی بیشتر اســت، دشــمنی دشمن هم 
غلظت بیشتری پیدا می کند و پیچیده تر می شود و کار 

سخت تر.«
وی با بیان اینکه شــاید باید گفت اگر سپاه نباشد، 
کشــور و انقلاب هم نخواهد بود، ادامه داد: »ســپاه 
خودش سنگرنشین انقلاب نیست، پیش برنده، پیشتاز 
و الگو اســت و این وجه تمایز ســپاه از سایر نهادهای 
پاســدار انقلاب و اسلام است. البته این تفاوت را هم 
باید مدنظر داشت که ســپاه عرصه های پاسداری اش 
متنوع است و ســپاه، یعنی عاشــورا و فدایی مردمی 

بودن.«
وی خطاب به گزینش گران افزود: »پاســدار یعنی 
کســی که به لحاظ انگیزشــی، جهت گیری، مبنایی 
تفکرش عاشورایی و ابوالفضلی است یا استعداد این را 
دارد؛ یعنی خودش را برای انقلاب بخواهد، نه انقلاب 
را برای خودش. پاسداری شغل نیست، لذا پاسدار باید 
از قید دنیا آزاد باشــد و این یعنی انقلاب و نظام اصل 
هست نه شغل و معیشــت، در واقع سپاه اداره و شغل 

نیست.«
افزود:  والمسلمین حاجی صادقی  حجت الاسلام 
»جذب نیروی مجاهد جدای از اینکه خودش عبادت 

است، خود شما را در جهاد او شریک می کند.«

 B توجه به هوش مصنوعی و علوم شناختی
ســردار ســرتیپ پاســدار مجید خادمی، رئیس 
ســازمان حفاظت اطلاعات ســپاه هم در این مراسم 
گفت: »تمرکز دشــمن روی ســرمایه انسانی و مردم 
کشور است و دشــمن این موضوع را با جنگ ادراکی 

دنبال می کند که یک بخش آن سال گذشته در ماجرای 
حجاب اتفاق افتاد و دشمن در برنامه ریزی سنگ تمام 

گذاشت.«
وی افزود: »اعتراف دشــمن این است که مانع را 
سپاه و بسیج می داند، اما از نگاه ما سه عنصر هدایت 
آقا و تدابیر ایشان، آگاه شدن مردم و جدا کردن صف ها 

و توان نیروهای دفاع کننده عامل این موفقیت است.«
سردار خادمی افزود: »امروز دشمن اصل پایداری 
را به اصول ده گانه جنگ اضافه کرده، توجه داشته باشید 
خودشــان تحلیل می کنند که اصل تهدیــد برای آنها 
نیروهای ایده محور است، اما ایران تکنولوژی محور 

هم شده و این خطرناک تر است.«
وی با اشاره به مسئله نفوذ گفت: »در نفوذ جریانی 
ممکن اســت اعضای ما هر چند خیلی کم در جبهه 
دشــمن قرار گیرند و به خاطر جلوگیری ها و تبلیغات 
دشــمن حتی غفلت های لحظه ای افراد این آسیب به 

وجود بیاید که باز در این زمینه گزینش مهم است.«
ســردار خادمی افزود: »ســازمان ضد اطلاعات 
ارتــش آمریــکا داده ها را نفت جدیــد جهان معرفی 
می کند. امروز حتی جاسوســی نظامــی هم با هوش 
مصنوعی انجام می گیرد و داده ها به صورت هوشمند 

تجزیه و تحلیل می شوند .«
سردار خادمی دخالت روسیه و آمریکا در انتخابات 
از طریق هوش مصنوعی را مصداق این موضوع بیان 

کرد.
وی با به کارگیــری واژه جعل عمیــق در ادبیات 
اطلاعاتی و شــناختی و ادراکی، گفت: »برای از بین 
بردن مرز بین دروغ و حقیقت جعل عمیق ایجاد شده 
تا در آینده کســی چیزی را باور نکند و ملاک دوست 

داشتن اطلاعات برای باور کردن باشد.«
وی در ادامه اســتفاده از دستاوردهای جدید علوم 
شــناختی در گزینش را هم مطرح کرد و افزود: »یک 
نکته وجــود دارد و آن، اینکه علاوه بر همه دقت ها در 
گزینــش باید توجه به اصالت خانوادگی را هم مدنظر 

قرار داد که این در آینده نیرو خیلی تأثیر دارد.«

تداوم یارانه حکمت کارت 
نیروهای مسلح

یارانه نقدی حکمــت کارت همچون 
سال گذشته برای کارکنان، بازنشستگان و 

عائله آنها ادامه خواهد یافت.
بر اســاس اعلام ســازمان اتکا، مبلغ 
یارانه نقدی حکمت کارت برای شاغل و 
هر سر عائله شــاغلان 350 هزار تومان و 
برای بازنشسته و هر سر عائله بازنشستگان 
نیروهای مســلح 315 هزار تومان است 
و اســتفاده از ایــن یارانه تنها بــا خرید از 
کالاهــای ســوپری فروشــگاه های اتکا 

امکان پذیر است.
این سازمان اعلام کرد: »هرچند تفاوت 
پرداخت یارانه شــاغلان و بازنشســتگان 
مورد تأیید این ســازمان نیســت و پیگیر 
همسان ســازی آن هســتیم، اما این امر با 
این توجیــه که حقوق بازنشســتگان 90 
درصد حقوق شاغلان است، انجام شده و 
مجموعه سازمان تأمین اجتماعی نیروهای 

مسلح پیگیر اصلاح این امر خواهد بود.«
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نظم و حساب 

  خوشا دلی که
 معشوقش شمایید

 گِل انسان از عشق است. عشق است که 
انســان را به دل ســختی ها می کشاند. از 
اراده ها کوه می سازد. ایستادگی را به مغز 

و جسم آدمی دیکته می کند.
انسان را عاشق آفریده اند. عاشقی قوام 
حیات آدمی اســت. آدمی به عشق است 
که ادامه می دهد، می ایســتد، می جنگد، 
تاریکی ها را کنار می زند و روشنایی ها را 
به آغوش می کشد. این معجزه عشق است 
که نهان خانه آدم را می شــکافد و اسرار و 
استعدادهای آدمی را به او نشان می دهد. 
آنچه مهم تر اســت، پیدا کردن معشــوق 
برای این مخلوق عاشــق است. معشوق  
معرف اســت. انســان به معشوق است 
که شناخته می شود، می جنگد، می بیند، 
می خواهد، می خندد، می کوشد، می رود 

و می شنود.
عاشــق به دنبال معشــوق است. هر 
چه معشــوق بخواهــد، تمام خواســته 
عاشق اســت. چه زیباست کسی که تمام 
خواسته اش شمایید. معشوقش شمایید. 
زندگی و نگاه و دویدن و شــنیدن و گفتار 
و دیدنش شــمایید. کســی که بــه دنبال 
شماست، هر چه را که شما می خواهید، 

می خواهد و جز آن چیزی نمی خواهد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبراکرم)ص( فرمود: هرگاه خداوند نسبت به بنده ای اراده خیر کند، او را پیش از مرگ پاک و پاکیزه 
می کند. گفته شد چگونه بنده را پاک می کند؟ فرمود: عمل صالحی به او الهام می کند که او بر آن مداومت 
کند تا زمانی که از دنیا برود. آنگاه پاک و پاکیزه از دنیا خواهد رفت. ریشه هر خیری در دنیا و آخرت یک 

چیز است و آن ترس از خداوند متعال است.
)بحارالانوار، ج 6، ص 243(

 محبت خداوندی
   صادقانه    

آرامش نیرویی اســت نامرئی که در ذهن های آرام وجــود دارد؛ نیرویی که بر خلاف نامش، طوفانی و 
 تأثیرگذار است. همه چیز را در نهایت امنیت و تلاش به تحرک وا می دارد، چرا که آرامش به ذهن و جسم 
و فکر اجازه می دهد در بهترین حالت ممکن قرار بگیرند. آرامش در مســیر زندگی، نشانه همسویی با 
نیروهای نامحدود الهی است که میوه های شیرین به دنبال دارد، فراوانی ها، ایده ها و الهامات در ذهن های 

آرام فرود می آید... .

آرامش
   صبحانه    

از جمله مســائل مهمی کــه رهبر معظم 
انقلاب بــه  شــدت رعایــت می کنند، 
»وقت شناسی« است. وقت شناسی ایشان 
از جنبه های مهم و آموزنده زندگی شــان 
اســت. همانگونه که حضــرت امام)ره( 
بسیار وقت شــناس بودند. ایشان به قدری 
منظــم بودند کــه حتی فضــلای نجف 
می گفتند ما ساعت مان را با ورود امام)ره( 
تنظیــم می کردیم. نقــل می کنند یک بار 
حضرت امام راحل دیر تشــریف آوردند 
و همه ما تعجب کردیــم تا اینکه متوجه 
شدیم ساعت حرم امیرالمؤمنین)ع( پنج 

دقیقه جلو نشان می دهد.
برنامه های شــان  انقلاب  فرزانه  رهبر 
را طوری تنظیم می کنند کــه در میان دو 
برنامه هیچ زمان دیگری تلف نشــود و به 
بطالــت نگذرد. برای نمونــه، اگر با یک 
شخصیت سیاســی ملاقات دارند و بعد 
از آن نیز تصمیم دارند به نماز ظهر بروند، 
اول فکر می کنند دیدارشان با آن شخص 
ممکن است چند دقیقه طول بکشد، اگر 
جلسه آنها نیم  ساعت بیشتر طول نکشد، 
 همان نیم ســاعت قبل از اذان ظهر 

ً
دقیقا

در جلســه حضور می یابند و بعد از اتمام 
جلسه، یعنی سر وقت اذان برای اقامه نماز 
جلسه را تمام می کنند. در سفرهایی که به 
شهرها و استان های مختلف تشریف فرما 
می شوند، وقت شان را خیلی دقیق تنظیم 
می کنند. به همراهان شان می گویند فلان 
ســاعت کجا باشند و چه ســاعتی سوار 

هواپیما شوند.
حجت الاسلام والمسلمین 
موسوی کاشانی

معراج بلند لاله ها
 

نه آبادان، نه خرمشهر می ماند
نه این عزّت به گوش دهر می ماند

نمی رفتی اگر ای لاله سرخ
چه ننگی از برای شهر می ماند

شهادت این زمین را آسمان کرد
زمین را قبله گاه یک جهان کرد

فراری داد دشمن را ز خانه
عدو را، سست و خوار و ناتوان کرد

شما چون نخل ها اِستاده بودید
به یاد کربلا آماده بودید

اگر آتش، اگر درد و عطش بود
شما دلداده و آزاده بودید

یقین دست شما، دست خدا بود
که خرمشهر همچون کربلا بود

خدا آزاد کرد این سرزمین را
که معراج بلند لاله ها بود

فدا شد جان شان در ورطه غم
م

َ
د

َ
نشد چیزی به حق خواهی مُق

که آبادان و خرمشهر باشد
همیشه تا ابد، آزاد و خرّم

چو روح الله آن فرمانده فرمود:
که باید حصر را هرگونه بگشود
شکستند حصر آبادان به همّت
دگر چشم عدو یک دم نیاسود

خروشان موج چون اروند بودند
به گوش این زمانه، پند بودند
که ماییم عاشقان وصل دلدار

برای وصل با لبخند بودند

رهاورد شما عشق است و نور است
که خوزستان پر از شور و غرور است

به لطف آن رشادت ها که کردید
همیشه خصم از این خاک دور است

شهیدان خدا، تا زنده هستیم
ز خون پاک تان شرمنده هستیم

همیشه عاشق روی شماییم
ز مهر روی تان آکنده هستیم

محمود رفیعی وردنجانی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
به دنبال سوراخ موش/ ترس و فرار سریع خبرنگار مزدور هنگام شنیدن آژیر قرمز در سرزمین اشغالی

وجود ویتامین B2 برای رشد و عملکرد صحیح همه سلول های بدن، به  ویژه 
سلول های مغزی، خونی، مخاط گوارشی و پوست ضروری است. برخی 
پزشکان مکمل های این ویتامین را برای درمان انواع بیماری ها، شامل آکنه، 
سندرم سوزش کف پا، گرفتگی های عضلانی و سردردهای میگرنی تجویز 

می کنند که اثبات مؤثربودن آن به تحقیقات بیشتر نیاز دارد.
B2 علایم کمبود ویتامین

 علایم زیر را تجربه خواهند کرد: 
ً
افراد دچار کمبود ویتامین B2 معمولا

ناراحتی های پوستی، سوزش در گوشه های دهان، ورم دهان و گلو، ریزش 
مو، قرمزشدن و خارش چشم ها.

ویتامین B3 یا نیاسین
ویتامین B3 یا نیاســین در غذاهایی، مانند گوشــت، ماهی، مخمر، شیر، 

تخم مرغ، حبوبات و سبزیجات یافت می شود.
B3 خواص ویتامین

مکمل های این ویتامیــن با دوز بالا )بیش از یک یا دو گــرم در روز( برای 
کاهش میزان کلسترول و تری گلیسیرید خون با نظر پزشک تجویز می شوند. 
مصرف مکمل های این ویتامین ممکن اســت به سلامتی بیماران مبتلابه 
 یک  بار دچار حمله قلبی شده اند، 

ً
تصلب شرایین، دیابت و کسانی که قبلا

کمک کند؛ ولی بهتر اســت پیش از شروع درمان با پزشک یا دکتر داروساز 
مشورت شود.

B3 علایم کمبود ویتامین
فقر غذایی و اعتیاد به الکل می تواند موجب فقر ویتامین B3 در بدن شــود. 

 علایم زیر را تجربه خواهند کرد: 
ً
افراد دچار کمبود این ویتامین معمولا

قهوه ای شــدن پوست پس از در معرض آفتاب قرار گرفتن، تغییر رنگ زبان 
به قرمز روشن، استفراغ، اسهال یا یبوست، سردرد، خستگی و افسردگی.

    سلامت    

میگرن با  جنگ 

از معیارهای مهم تعالی فرد و جامعه تحرک و تلاش اســت. اگر چه در 
اندیشــه های افراطی مادی این موضوع تنها برای تأمین مادی و رسیدن 
به اهداف دنیایی و کســب امکانات برای لذت بیشــتر مورد توجه قرار 
می گیرد و در اندیشــه های تفریطی کار و تلاش حتی در جهت کســب  
روزی مذموم اســت؛ اما در اندیشه اسلام، دنیا و آخرت هر یک جایگاه 
خود را داشــته و چنانچه کسب مادیات نیز به نیت و با هدف زمینه سازی 
آبادی ســرای باقی باشد، نه تنها مذموم نبوده که حتی توصیه شده است. 
امام علی)ع( می فرمایند: »بر شما باد به تلاش و سخت کوشی و مهیا شدن 
و آماده گشتن.«)نهج البلاغه/ خطبه 230( نقطه مقابل تحرک و تلاش، 
کسالت و تنبلی و تسویف است که سبب محرومیت مادی و معنوی انسان 
می شــود؛ چرا که باعث فقر و فساد، خواری در چشم دیگران و از دست 
« سستی 

ٌ
وت

َ
وانی ف دادن عزت و شرافت انسان است. حضرت  فرمود: »التَّ

و کوتاهی ]در کار[، موجب از دســت دادن اســت )غرر الحکم: 48( و 
سَل« آفت موفقیت تنبلی 

َ
ک

ْ
 ال

ِ
جْح هُ النُّ

َ
تلاش و تحرک عامل موفقیت. »آف

است)تصنیف غررالحکم و دررالکلم، ص 463، ح 10617( و عزت و 
کرامت انســان است. آنچه در فرهنگ ملی و مذهبی ما به منزله یکی از 
مؤلفه های سبک زندگی صحیح وجود دارد و باید هم در بعد فردی و هم 
اجتماعی مورد توجه و تقویت قرار گیرد، فرهنگ تلاش و تحرک و پویایی 
است. فضای جامعه از خانه تا مدرسه و سطح عمومی اجتماع همه و همه 
باید زمینه ساز و ایجادکننده این سبک زندگی امیدآفرین باشد تا نسلی آماده 

و با انگیزه برای تمدن سازی تربیت کند.

 فصل امید  

 تحرک  و تلاش 
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

سبک زندگی امیدآفرین

دور هم جمع شده بودند و خوش و بش 
می کردند. فرمانده به همراه چند نفر دیگر 
که اسم شــان را خوب نمی دانســتند، آمده بودند 
وضعیــت بچه هــا را ببینند. کم کــم صحبت ها 
خودمانی شــد و هــر کســی از خاطراتش گفت. 
خاطرات خداحافظــی، خاطرات خانه و لحظات 

جدایی و... .
مصطفی در عین سادگی برای همه چای ریخت 
و نشست. عباس با خنده گفت: »من که می گم رفت 
و آمد مصطفی رو ببینید، از همه خنده دارتره... انگار 
اومده سر کوچه نون بگیره، برگرده، بعد گفته حالا 
که از خونه اومدم بیرون، برم یه سر سوریه ببینم چه 
خبره... یه تیشرت و شلوار ساده و دمپایی...« همه 
خندیدند. مصطفی خودش بیشتر خندید. عباس 
ادامه داد: »همیشه بهش می گم مگه آداب سفر رفتن 
بلد نیســتی؟ مگه لباس درست و حسابی نداری؟ 
چرا با این ســر و وضع میای؟ نمی گی فرمانده ای، 

کسی میاد اینجا تو رو می بینه آدم خجالت می کشه؟ 
باید یه پولی جمع کنیم، رفتیم ایران یه چند دست 
لباس مرتب برات بخریــم... اوه اوه کفش از همه 
مهم تره... حداقل وقتی ســوار هواپیما می شی یه 
جوری نباشه که آدم شرمنده و خجالت زده بشه« و 
خندید. مصطفی همانطور که از شدت خنده اشک 
از چشمش سرازیر بود، گفت: »جریان داره؛ شما 
جریانــش رو نمی دونید. تازه الان خدا رحم کرده؛ 
وگرنه نزدیک بود این دفعه با دمپایی پلاستیکی بیام. 

یه روزگاری داشتم که نگو... .«
دل شان به همین جمع های دوستانه گرم می شد و 
بیشتر با فرمانده دوست د اشتنی شان حرف می زدند. 
همه دلتنگ خانواده بودند، اما دل شــان در سوریه 
بیشتر آرام و قرار داشت. مصطفی نفس بلندی کشید 
و گفت: »والله به خدا این دفعه که می خواستم بیام 
بــه خاطر همین حرفا گفتم مثــل آدم خداحافظی 
کنم. منــم از زیر قرآن رد کنن، پشــت ســرم آب 
بریزن، با همه روبوسی کنم و ازم فیلم خداحافظی 
بگیرن، اومدم خونه وسایلمو برداشتم، لباس مرتب 
پوشــیدم، گفتم خب جمع خانواده! خداحافظ من 

دارم می رم... همین کــه اومدم خداحافظی کنم و 
پدرم فهمیــد، در رو قفل کرد. هرچی اصرار کردم 
فایده نداشــت، هرچی گفتم درو باز کن، دیدم زیر 
بار نمی ره، برای اینکه خیال شون راحت بشه، لباس 
خونگی پوشــیدم و خودمو زدم به بی خیالی... بعد 
سر بزنگاه همین که حواس شون پرت شد، پنجره رو 
باز کردم از لوله گاز و نرده ها و هر جایی که تونستم، 
دستمو گرفتم از طبقه دوم خودمو رسوندم تو حیاط و 

فرار... جریان ما اینجوریه... هربار قاچاقی میایم.«
همه خندیدند. فرمانده با خنده دلنشینی گفت: 
»پس بگو من هر وقت شما رو می بینم بدون وسیله 
میاین اینجا، ســبک بارید، فکر می کردم دفعه اول 
وسایلتونو آوردید که برای هر دفعه سخت تون نشه، 
نگو قاچاقی میاین...« همــه خندیدند. مصطفی 
 همه مون یه جورایی 

ً
گفت: »بله حاجی ما تقریبــا

قاچاقی میایم، اما تا باشه از این قاچاقا...«.
 خنده، جمع مدافعان بی بی را چقدر دلنشین تر 

کرده بود.
برگرفته از خاطرات شهید مدافع حرم 
»مصطفی صدرزاده«

 داستان  

قاچاق
م. موسوی

نویسنده  


